
Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!

О выполнении работодателями «коронавирусных» требований 

госорганов  

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.08.2021 

№ 14-2/ООГ-7691

Об учете расходов на выполнение санитарно-

эпидемиологических требований  

Письмо Министерства финансов РФ от 18.05.2021  

№ 03-03-06/1/37786

Об НДФЛ и взносах при оплате лечения работников 

от коронавируса, не предусмотренного договором ДМС  

Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  

№ 03-04-06/51279

30 августа 2021 № 17 (629)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11
Индекс  
в подписном каталоге 
«Почты России» П1873



Дорогие подписчики, приглашаем вас подпи-
саться на прессу на 1-е полугодие 2022 года.

ЗАЧЕМ?
Чтобы точно, а не примерно знать, что изменилось и как 
это «работает» на практике. Журнал не напрягает, не 
раздражает и всегда рассказывает о новом и важном. 
Поменьше читать пугающие новости в сети, работать 
спокойно и уверенно. Журнал приятно полистать, вы-
делить важное, сделать свои заметки. Будете читать 
меньше, а знать больше.

Умный пакет 
ОПТИМАЛЬНЫЙ

Для тех, кто не хочет оформлять много разных подписок 
и хочет получить сразу все журналы и бухгалтерские 
электронные издания, включая бератор, по единой 
и льготной цене.

Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера»: доступ 
с момента оплаты до 30.06.2022
Журнал «Нормативные акты для бухгалтера» в печатном виде 
и полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Журнал «Практическая бухгалтерия» в печатном виде и полный 
доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru на весь 
период сдачи годовой отчетности 
Конструктор документов от ВТБ банка: период доступа – 1 год.
Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска

Стоимость: 54 000 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Покупка изданий, входящих 
в пакет, по  отдельности 
 обойдется в 68 000 руб.

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32021

Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  сентябре

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

ПО ПРОСЬБАМ ПОДПИСЧИКОВ МЫ СОХРАНИЛИ ПОДАРОК – КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ 
БАНКА ПРИ ПОДПИСКЕ НА СЕНТЯБРЬ. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОДЛЕНО ТОЛЬКО ДО 30.09.2021.



Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

Выбирайте журналы и пакеты, чтобы иметь 
профессиональную информацию в нужном объеме – 
ни больше, ни меньше

пакет 
Практическая бухгалтерия. Премиум 
Пакет для тех, кто не оставляет в работе нерешенных 
задач. Удачное сочетание электронного и печатного 
форматов. В пакете бератор всего за 2 640 руб. и полез-
нейший подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде.
Полный доступ к электронной версии на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
до 30.06.2022. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

Лучшее 
предложение 
с журналом 
Практическая 
бухгалтерия

Выигрыш в цене: 65%

журнал 
Практическая бухгалтерия
Просто журнал для тех, кто хочет изучать бухгалтерские 
экспертные статьи об изменениях в учете с комфортом. 

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности в подарок.

Стоимость: 23 970 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Максимальный комфорт в работе и выгодная цена. 
Печатный журнал со скидкой 7%. 
Электронная версия всего за 1 566 руб.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость пакета: 25 536 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Полная экономия 20%

Приложение 
к журналу 
Практическая 
 бухгалтерия
Вопросы, которые волнуют 
сегодня бухгалтеров, и их 
решения.

Стоимость: 18 400 руб.

Сборник 
100 вопросов 
и  ответов
Ответы на вопросы наших 
читателей и не только.

Стоимость: 7 400 руб
(2 выпуска в период январь-
июнь 2022 г.)

только 
при  подписке 
в сентябре



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

только 
при  подписке 
в сентябре

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 30.09.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.



Только лучшие и проверенные издания, 
от которых нельзя отказаться

Умные пакеты 
с  журналом 
 НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум 
Профессиональный пакет для тех, кто работает с перво-
источниками и изучает сами документы.  В пакете 
электронная бухгалтерская энциклопедия – основа 
работы бухгалтера – всего за 2 300 руб. и полезнейший 
подарок от ВТБ банка.
Журнал в печатном виде и полный доступ к электронной версии 
на сайте бесплатно. 
Доступ к бератору «Практическая энциклопедия бухгалтера» 
с момента оплаты до 30.06.2022.

 
Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Сборник «100 вопросов и ответов»: 2 выпуска.
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период доступа – 1 год. 

Стоимость: 28 896 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Лучшее предло-
жение с журна-
лом Норматив-
ные акты для 
бухгалтера

Выигрыш в цене: 65%

пакет 
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено 
Свобода выбора: чтение как отдых может быть толь-
ко с печатным журналом; быстрый поиск – только 
в  электронной версии.

Печатный журнал со скидкой 10%. 
Электронная версия журнала всего за 240 руб.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 580 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Чаще всего 
 покупают

Вы сэкономите: 30%

журнал
Нормативные акты для бухгалтера 
Печатный журнал для тех, кто доверяет только первоис-
точнику. Читайте документы в оригинале.

Книга «Годовой отчет 2021» с доступом к сайту buhgod.ru 
на весь период сдачи годовой отчетности.

Стоимость: 26 340 руб. 
Период подписки: январь-июнь 2022 г.

Скидка 5%

комплект
Расчет. Премиум 
Журнал в печатном виде 
и  доступ к  бератору 
« Практическая энциклопе-
дия бухгалтера».

 
Книга «Годовой отчет 2021» 
Конструктор документов 
от ВТБ банка: период 
доступа 1 год.

Стоимость: 25 900 руб.
Период подписки: январь-июнь 2022 г. 

только 
при  подписке 
в сентябре

Книга 
«Годовой отчет 2021» 
под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

Стоимость: 3 200 руб.

По предзаказу 
до 30.09.2021 года

Как подписаться

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, 
ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11, ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ
Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ вы можете на сайте 
нашего партнера buhgalteria.ru 
в течение всей подписной кампании. 
Нажмите на кнопку Подписка 2022 
в меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Оплатите стоимость выбранного издания 
платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Если вам удобнее общаться по подписке с агентством 
в своем городе – этот способ для вас. С менеджером 
вы можете согласовать способ доставки, оплату 
и получить закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Киров ООО «Деловая Пресса» 8 (800) 500-07-45

Главный плюс
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 1-е полугодие 2022 года можно 
дистанционно, на сайте или очно 
в почтовом отделении.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала либо его название. Далее следуйте 
инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму 
как юридическое лицо, лучше всего 
прийти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору будут 
вклеены на обложку январского номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (8553) 43-83-27; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30;  
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03;  Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412)  45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 202-14-12; Саратов +7 (845) 265-06-30; 
Саяногорск +7(3902) 24-45-54; Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; 
Сочи +7 (863) 244-12-12; Тамбов +7 (4752) 48-22-69; 
Тверь +7 (4822) 34-65-62; Тула +7 (4872) 70-46-38; 
Тюмень +7 (908) 870-83-50; Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05;  
Ульяновск +7 (962) 614-14-73; Уфа +7(347) 216-35-67; 
Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; Челябинск +7 (351) 225-22-91;  
Энгельс +7 (845) 265-06-30; Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

Подарок
Книга «Годовой 
 отчет 2021» под  редакцией 
В.И.  Мещерякова и  доступ 
к  сайту buhgod.ru

 
Для новых подписчиков пакетов мы предоставляем 
4 месяца доступа к электронным изданиям 
 бесплатно. Доступ к сайту журнала или бератора мы 
откроем на следующий день после оплаты, и он 
продлится до 30 июня 2022 года.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О документальном подтверждении командировочных 
расходов, в том числе при расчетах с использованием 
банковской карты, в целях налога на прибыль 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.05.2021  
№ 03-03-07/38967 8

Для подтверждения расчетов в целях нало-
га на прибыль с использованием банковской 
карты используется ее слип.

Об учете расходов на выполнение санитарно-
эпидемиологических требований 
Письмо Министерства финансов РФ от 18.05.2021  
№ 03-03-06/1/37786 10

Датой признания расходов на приобрете-
ние приборов, спецодежды и других средств 
индивидуальной и коллективной защиты 
считается день их передачи в производство.

О получении имущественного вычета по НДФЛ 
при продаже недвижимого имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-04-05/61090

11

При продаже недвижимости, находившей-
ся в собственности меньше минимального 
срока владения, налогоплательщик имеет 
право на НДФЛ-вычет в размере не более 
одного миллиона рублей.

О налогообложении при оплате организацией физлицам 
периода корпоративного обучения, проводимого 
с целью трудоустройства в эту компанию 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-04-06/61493 14

Оплата за обучение работников по основ-
ным и дополнительным профессиональным 
образовательным программам взносами не 
облагается.

Об учете расходов в виде безвозмездной передачи 
имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.08.2021  
№ 03-04-05/62125 16

Расходы в виде безвозмездной передачи 
(дарения) не учитываются при определе-
нии налоговой базы по налогу на прибыль.

Об НДФЛ с доходов в виде дивидендов, полученных 
резидентом РФ от казахстанской организации 
Письмо Министерства финансов РФ от 28.06.2021  
№ 03-04-05/50885 17

Россиянин, получающий дивиденды от 
казахстанской компании, вправе умень-
шить НДФЛ на уплаченный в Казахстане 
налог.

Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде 
компенсаций дистанционным работникам, 
выплачиваемых за использование личного 
(арендованного) оборудования (средств) 
Письмо Министерства финансов РФ от 21.07.2021  
№ 03-03-06/1/58342 19

Организация должна утвердить ЛНА, опре-
деляющий, как рассчитывается компенса-
ция расходов за использование личной тех-
ники.

Об НДС и налоге на прибыль при передаче 
исключительных прав на результаты интеллектуальной 
деятельности 
Письмо Министерства финансов РФ от 23.07.2021 
№ 03-07-11/59200 21

Операции по передаче исключительных 
прав на результаты интеллектуальной 
деятельности освобождаются от обложе-
ния НДС при выполнении условий, установ-
ленных Налоговым кодексом.

О налоге на прибыль, если дивиденды фактически 
не выплачены акционеру – юридическому лицу в связи 
с его письменным отказом 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.05.2021  
№ 03-03-06/1/40615 23

Срок выплаты доходов (дивидендов) участ-
никам общества не может превышать 
60 дней со дня принятия решения о распре-
делении прибыли.

Об НДФЛ и страховых взносах при оплате лечения 
работников от коронавирусной инфекции, 
не предусмотренного договором ДМС 
Письмо Министерства финансов РФ от 29.06.2021  
№ 03-04-06/51279

25

Не облагается НДФЛ оплата лечения 
работников, их супругов, родителей, детей 
(в том числе усыновленных), подопечных 
в возрасте до 18 лет, а также бывших работ-
ников, уволившихся в связи с выходом на пен-
сию по инвалидности или по старости, за 
счет «чистой» прибыли организации.
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О восстановлении НДС, принятого к вычету по товарам, 
приобретенным за счет льготного кредита 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.07.2021  
№ 03-07-11/59945

27

НДС необязательно восстанавливать 
в отдельных случаях, оговоренных в законо-
дательстве.

РЕГИОНАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
О налоге на имущество организаций в отношении 
объектов недвижимости вида «гараж» 
Письмо Федеральной налоговой службы от 06.08.2021 
№ СД-4-21/11169@ 30

В отношении гаражей, признаваемых объ-
ектами налогообложения, база по налогу 
определяется как их кадастровая стои-
мость.

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
О периодической проверке знаний безопасных методов 
и приемов выполнения работ на высоте 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 26.03.2021 № 15-2/ООГ-925 32

С 1 января 2021 года начали действовать 
новые Правила по охране труда при работе 
на высоте, соблюдение которых должны 
проверять работодатели.

О выполнении работодателями «коронавирусных» 
требований госорганов 
Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ 
от 10.08.2021 № 14-2/ООГ-7691 34

Разъяснения по организации вакцинации 
носят рекомендательный характер и не 
формируют новых обязательств ни для 
сотрудника, ни для работодателя.

Об увольнении работника с разъездным характером 
работы 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 24.06.2021 № ПГ/16935-6-1

36

Чтобы обосновать увольнение работника 
с разъездным характером работы за про-
гул, работодатель должен доказать необхо-
димость его нахождения в указанную дату 
по определенному адресу.

О направлении работодателем дистанционного 
работника в командировку 
Письмо Федеральной службы по труду и занятости 
от 15.07.2021 № ПГ/19582-6-1 38

Поездка работника в пределах админи-
стративно-территориальных границ того 
населенного пункта, где он постоянно рабо-
тает, не является командировкой.

Об установлении дня выплаты заработной платы 
Письмо Государственной инспекции труда в городе Москве 
от 22.06.2021 № ПГ/16732/10-21740-ОБ/18-593

39

Зарплата за первую половину месяца выпла-
чивается в установленный день с 16 по 30 
(31) текущего периода, за вторую полови-
ну – с 1 по 15 число следующего месяца.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об исчислении пособия по временной 
нетрудоспособности при наступлении страхового 
случая в 2021 г., если работник временно работает 
на условиях неполного рабочего времени
Письмо ГУ МРО ФСС РФ от 19.07.2021 № 15-15/03-15072л 40

Если для работника установлен режим 
неполного рабочего времени, размер пособия, 
рассчитанного исходя из МРОТ, определя-
ется пропорционально продолжительно-
сти рабочего времени.

ККТ
О применении ККТ, фискальных накопителей 
и криптографических мер защиты информации 
Письмо Федеральной налоговой службы от 09.06.2021 
№ ПА-4-24/8061@ 42

В момент расчета формируется кассовый 
чек, содержащий установленный перечень 
фискальных данных, которые защищены 
фискальным признаком, формируемым 
фискальным накопителем.

О применении реквизита «мера количества предмета 
расчета» в кассовом чеке и об ответственности 
за неуказание в нем наименования товара или услуги 
Письмо Федеральной налоговой службы от 28.07.2021 
№ АБ-4-20/10633@ 44

За неуказание в кассовом чеке наименова-
ния товара или услуги кассира могут 
оштрафовать на сумму от 1500 до 3000 
рублей, а организацию – от 5000 до 10 000 
рублей.

О применении ККТ индивидуальным предпринимателем 
при сдаче в аренду квартиры, принадлежащей ему 
на праве собственности 
Письмо Министерства финансов РФ от 07.07.2021  
№ 30-01-15/53701 45

ИП вправе производить расчеты без приме-
нения ККТ при сдаче в аренду (внаем) 
жилых помещений в многоквартирных 
домах, принадлежащих ему.
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
Об исчислении пособия по беременности и родам 
исходя из полного МРОТ 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 02.04.2021 № Ф08-2439/21 48

Сотрудница работала у предпринимателя 
на полставки, и ей начислили пособие по 
беременности и родам с учетом полного 
МРОТ. ФСС посчитал, что такой подход 
неверен.

О возникновении у фирмы необоснованной налоговой 
выгоды при взаимодействии с исполнителем работ 
Постановление Арбитражного суда Московского округа от 
23.04.2021 № Ф05-3648/21 53

Инспекторы обвинили организацию в полу-
чении необоснованной налоговой выгоды, 
доначислив ей налог на прибыль, НДС 
и пени, и арбитры с ними согласились.

О взимании с ФСС процентов, начисленных на излишне 
взысканную фондом сумму 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 24.02.2021 № Ф02-387/21

58

Компания обратилась в суд, чтобы взы-
скать с ФСС проценты, начисленные на 
сумму излишне взысканных страховых 
взносов, пеней и штрафа. Все судебные 
инстанции встали на ее сторону.

О признании незаконным бездействия налоговиков 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 29.04.2021 № Ф07-3240/21 63

Налоговая затянула с принятием решения 
по проверке, и компания посчитала, что ее 
права нарушены.

О завышении компанией убытков от финансово-
хозяйственной деятельности 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 28.04.2021 № Ф08-3686/21

68

ИФНС провела выездную проверку деятель-
ности организации, по результатам кото-
рой были существенно уменьшены ее убыт-
ки. Компания попыталась оспорить 
решение инспекторов, но проиграла.

О взыскании соцстрахом с фирмы излишне 
выплаченного ее сотруднице детского пособия 
Постановление Арбитражного суда Северо-Западного округа 
от 29.04.2021 № Ф07-3375/21 73

ФСС посчитал, что переплата «детско-
го» пособия возникла из-за предоставле-
ния организацией недостоверных сведе-
ний о дате рождения дочери работницы.

Об отмене решения ФСС о возмещении ему излишне 
понесенных расходов на выплату пособий 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 14.04.2021 № Ф02-1570/21

78

ФСС принял решение о возмещении излишне 
понесенных им расходов. Представители 
фонда решили, что компания завысила 
пособия своим сотрудницам, однако судьи 
не поддержали такое решение.
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дополнительно в электронной версии
О квотах на иностранных работников 
Приказ Министерства труда и социальной защиты РФ от 05.08.2021 
№ 549н . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                            20.08.2021

О формах сообщения об исчисленном транспортном налоге, 
налоге на имущество и земельном налоге 
Приказ Федеральной налоговой службы от 16.07.2021  
№ ЕД-7-21/667@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    20.08.2021

Об НДФЛ при получении доходов от сдачи в аренду (внаем) 
жилья 
Письмо Министерства финансов РФ от 03.08.2021  
№ 03-04-05/62206 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  19.08.2021

О зачете налоговым агентом суммы излишне удержанного 
и уплаченного в бюджет НДФЛ с налоговых баз 
налогоплательщика, превышающих 5 млн рублей 
Письмо Федеральной налоговой службы от 13.08.2021  
№ СД-4-11/11455@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  19.08.2021

О порядке заполнения отдельных показателей единого 
корректировочного счета-фактуры 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.08.2021  
№ СД-4-3/11571@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   18.08.2021

О получении имущественного вычета по НДФЛ при продаже 
недвижимого имущества 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-04-05/61090 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                  18.08.2021

Об утверждении регламента по выдаче федеральных 
спецмарок для алкоголя 
Приказ Федеральной службы по регулированию алкогольного рынка 
от 12.05.2021 № 155 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                 18.08.2021

О применении ставки НДС 10% при реализации детской 
питьевой воды 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021  
№ 03-07-11/61168 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.08.2021

О принятии к вычету НДС, предъявленного по товарам 
(работам, услугам), имущественным правам, приобретаемым 
для выполнения НИОКР 
Письмо Министерства финансов РФ от 30.07.2021 
№ 03-07-07/61319 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    17.08.2021

О новых правилах применения амортизационного 
коэффициента в отношении отдельных категорий 
оборудования 
Распоряжение Правительства РФ от 09.08.2021  
№ 2196-р . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                           17.08.2021

О форме документов, используемых при составлении 
мотивированного мнения налоговой 
Приказ Федеральной налоговой службы от 11.05.2021  
№ ЕД-7-23/477@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    16.08.2021

О представлении бухгалтерской (финансовой) отчетности 
в электронном виде 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.08.2021  
№ КВ-2-24/1159@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   16.08.2021

О подаче отчетности об исполнении бюджетов 
Приказ Министерства финансов РФ от 11.06.2021  
№ 82н . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                             16.08.2021

О ежемесячных «детских» выплатах
 Постановление Правительства РФ от 09.08.2021 № 1317 .16.08.2021

О доверенности, подтверждающей полномочия 
представителя налогоплательщика 
Приказ Федеральной налоговой службы от 30.04.2021 
№ ЕД-7-26/445@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    13.08.2021

О восстановлении НДС, принятого к вычету по товарам, 
приобретенным за счет льготного кредита 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.07.2021  
№ 03-07-11/59945 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   12.08.2021

О документах по операциям с товарами, подлежащими 
прослеживаемости 
Приказ Федеральной налоговой службы от 08.07.2021  
№ ЕД-7-15/645@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    12.08.2021

Об определении ИП, применяющим ПСН, суммы налога, 
подлежащей уплате 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.07.2021  
№ 03-11-06/59496 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11.08.2021

О применении освобождения от НДС при реализации 
медицинских изделий 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.07.2021  
№ 03-07-07/59473 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11.08.2021

О составлении справки о доходах физлица по дивидендам, 
сумма которых превышает 5 млн. рублей 
Письмо Федеральной налоговой службы от 04.08.2021  
№ СД-4-11/11028@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                   11.08.2021

О требованиях к документам, используемым при проведении 
налогового мониторинга 
Приказ Федеральной налоговой службы от 11.05.2021  
№ ЕД-7-23/476@ . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .                                    10.08.2021
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 21.05.2021 № 03-03-07/38967

[О документальном подтверждении командировочных расходов, в том числе 
при расчетах с использованием банковской карты, в целях налога 

на прибыль]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение и сообщает, что в соответствии с пунк-
том 11.8 Регламента Министерства финансов Рос-
сийской Федерации, утвержденного приказом 
Минфина России от 14.09.2018 № 194н, обращения 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций в 
Минфине России не рассматриваются и консульта-
ционные услуги не оказываются. 

Одновременно сообщаем, что для целей главы 
25 “Налог на прибыль организаций” Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
критерии признания расходов установлены в 
пункте 1 статьи 252 Кодекса. 

Согласно упомянутым критериям расходами 
признаются экономически оправданные и доку-
ментально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 Кодекса, убытки), 
осуществленные (понесенные) налогоплательщи-
ком, при условии, что они произведены для осу-
ществления деятельности, направленной на полу-
чение дохода. 

При этом под документально подтвержденны-
ми расходами понимаются затраты, подтвержден-
ные документами, оформленными в соответствии 
с законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в соответствии с 
обычаями делового оборота, применяемыми в ино-
странном государстве, на территории которого бы-
ли произведены соответствующие расходы, и (или) 
документами, косвенно подтверждающими произ-
веденные расходы. 

Также отмечаем, что в соответствии с Феде-
ральным законом от 06.12.2011 № 402-ФЗ “О бух-
галтерском учете” (далее  – Федеральный закон 
№  402-ФЗ) каждый факт хозяйственной жизни 

подлежит оформлению первичным учетным до-
кументом, содержащим обязательные реквизиты, 
определенные указанным Федеральным законом 
(часть 2 статьи 9 Федерального закона № 402-ФЗ). 

Федеральный закон № 402-ФЗ определяет пере-
чень обязательных реквизитов первичного учет-
ного документа, но не устанавливает конкретные 
виды документов, которые должны применяться 
экономическими субъектами в качестве первич-
ных учетных документов для оформления фактов 
хозяйственной жизни. 

В соответствии с пунктом 26 Положения об 
особенностях направления работников в служеб-
ные командировки, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 
13.10.2008 №  749, работник по возвращении из 
командировки обязан представить работодателю 
авансовый отчет об израсходованных в связи с ко-
мандировкой суммах. К авансовому отчету при-
лагаются документы, подтверждающие расходы, 
связанные с командировкой. 

Учитывая изложенное, документальным под-
тверждением командировочных расходов в целях 
налогообложения прибыли организаций будет 
являться авансовый отчет работника с приложе-
нием к нему надлежащим образом оформленных 
оправдательных документов, подтверждающих 
осуществленные расходы. 

При этом сообщаем, что при проведении рас-
четов с использованием банковской карты слип 
является одним из документов, подтверждающих 
осуществленные расходы. При этом расходы мо-
гут быть подтверждены и другими документами, 
предусмотренными законодательством Россий-
ской Федерации. 

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов

Комментарий
Как документально подтвердить командировоч-
ные расходы при расчетах с использованием 
банковской карты? Разъясняет Минфин России 
в письме от 21.05.2021 № 03-03-07/38967. 

Командировочные расходы 

Командированному работнику оплачивают: 
–– суточные; 
–– расходы по найму жилого помещения; 
–– расходы по проезду к месту командировки 
и обратно; 

–– другие расходы (например, оплата услуг связи 
или почты, оформление виз и паспортов, кон-
сульские и аэродромные сборы и т. д.). 
Непременным условием признания расходов 

является их соответствие требованиям, уста-
новленным статьей 252 НК РФ. В ней сказано, 
что расходы, учитываемые в целях налогообло-
жения прибыли, должны иметь документальное 
подтверждение. 

В соответствии с  Федеральным законом от 
06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» 
каждый факт хозяйственной жизни подлежит 



оформлению первичным учетным документом, 
содержащим обязательные реквизиты. 

Закон о бухучете определяет перечень обя-
зательных реквизитов первичного учетного до-
кумента, но не устанавливает конкретные виды 
документов, которые должны применяться эко-
номическими субъектами в качестве первич-
ных учетных документов для оформления фак-
тов хозяйственной жизни. 

Как подтвердить командировочные 
расходы? 

В соответствии с пунктом 26 Положения об 
особенностях направления работников в слу-
жебные командировки, утвержденного Поста-
новлением Правительства РФ от 13.10.2008 
№ 749, работник по возвращении из команди-
ровки обязан представить работодателю аван-
совый отчет об израсходованных в связи с ко-
мандировкой суммах. 

Авансовый отчет нужно составить не позднее 
трех дней после возвращения из командировки. 

К авансовому отчету должны быть приложены 
документы, свидетельствующие о фактически 
осуществленных затратах и подтверждающие 
фактический срок пребывания работника в слу-
жебной командировке, оформленных в  соот-
ветствии с критериями статьи 252 НК РФ. 

Это могут быть билеты на проезд, счета на 
оплату жилья, квитанции об оплате постельных 
принадлежностей в поезде и т. д. 

Безналичный расчет 

При проведении расчетов с использованием 
банковской карты слип является одним из до-
кументов, подтверждающих расходы. 

Слип банковской карты – это чек, подтверж-
дающий проведение операции по банковской 
карте, совершенной с помощью импринтера. 

Таким образом, при проведении расчетов 
с использованием банковской карты слип при-
знается одним из документов, подтверждаю-
щих произведенные расходы для целей исчис-
ления налога на прибыль. 

Аналогичные разъяснения представлены 
в письме Минфина России от 24.03.2021  № 03-
03-07/21069. В этом письме Минфин отмечает, 
что к документам на бумажном носителе, ко-
торые подтверждают проведение операции по 
карте, относятся: 

–– слип (чек, оформляемый при платеже банков-
ской картой); 

–– квитанция электронного терминала; 
–– кассовый чек при условии, что в нем указаны 
дополнительные реквизиты, которые позво-
ляют идентифицировать факт хозяйственной 
деятельности организации. 

Эксперт «НА» Е. Чимидова

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ ВСЕГО НОВОГО

Ежедневно в электронной версии «Практической 
бухгалтерии» вы найдете полезные и интересные 
бухгалтерские статьи о том, как учесть все 
изменения, что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех 
случаях, когда программа сбоит и выдает 
невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в Интернете. На сайте журнала – только главные 
события, которые нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ

Не нужно помнить все типовые проводки и правила 
учета, не нужно тратить часы в поисках правильного 
ответа в Интернете или системах, просто откройте 
бератор «Практическая бухгалтерия».

Разбирайтесь с правилами учета с помощью 
примеров и образцов в бераторе: просто, 
быстро, все легко и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, 
шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились 
ли вы от действующих правил учета, все ли 
изменения у вас под контролем.

НЕ ИЩИТЕ ТО, ЧТО УЖЕ НАЙДЕНО!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 18.05.2021 № 03-03-06/1/37786

[Об учете расходов на выполнение санитарно-эпидемиологических требований]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и сообщает следующее.

На основании подпункта 7 пункта 1 статьи 264 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – НК РФ) в состав прочих расходов, связанных 
с производством и реализацией, включаются рас-
ходы на обеспечение нормальных условий труда 
и мер по технике безопасности, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации, рас-
ходы на гражданскую оборону в соответствии с за-
конодательством Российской Федерации, а также 
расходы на лечение профессиональных заболева-
ний работников, занятых на работах с вредными 
или тяжелыми условиями труда, расходы, свя-
занные с содержанием помещений и инвентаря 
здравпунктов, находящихся непосредственно на 
территории организации. К таким расходам отно-
сятся также расходы на дезинфекцию помещений 
и приобретение приборов, лабораторного оборудо-
вания, спецодежды и других средств индивиду-
альной и коллективной защиты, не указанных в 
подпункте 3 пункта 1 статьи 254 НК РФ, для вы-
полнения санитарно-эпидемиологических и гиги-
енических требований органов государственной 
власти и органов местного самоуправления, их 
должностных лиц в связи с распространением но-
вой коронавирусной инфекции.

По общему правилу, установленному статьей 
272 НК РФ, расходы, принимаемые для целей 
налога на прибыль организаций, признаются 
таковыми в том отчетном (налоговом) периоде, к 

которому они относятся, независимо от времени 
фактической выплаты денежных средств и (или) 
иной формы их оплаты. Расходы признаются в 
том отчетном (налоговом) периоде, в котором эти 
расходы возникают исходя из условий сделок.

На основании подпункта 3 пункта 7 статьи 272 
НК РФ датой осуществления прочих расходов при-
знается дата расчетов в соответствии с условиями 
заключенных договоров или дата предъявления 
налогоплательщику документов, служащих осно-
ванием для произведения расчетов, либо послед-
нее число отчетного (налогового) периода для рас-
ходов за выполненные сторонними организациями 
работы (предоставленные услуги).

Следовательно, в отношении выполненных ра-
бот (предоставленных услуг), поименованных в 
подпункте 7 пункта 1 статьи 264 НК РФ, подлежат 
применению положения нормы подпункта 3 пун-
кта 7 статьи 272 НК РФ.

Что касается расходов по приобретению при-
боров, лабораторного оборудования, спецодежды 
и других средств индивидуальной и коллектив-
ной защиты, не указанных в подпункте 3 пункта 
1 статьи 254 НК РФ, для выполнения санитарно-
эпидемиологических и гигиенических требований 
органов государственной власти и органов местного 
самоуправления, их должностных лиц в связи с рас-
пространением новой коронавирусной инфекции, 
то датой признания указанных расходов исходя из 
общих правил, установленных статьей 272 НК РФ, 
будет являться дата передачи их в производство.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Минфин России в письме от 18.05.2021 
№ 03-03-06/1/37786 разъясняет, когда в це-
лях налога на прибыль учитывать расходы, 
осуществленные для выполнения санитарно-
эпидемиологических и гигиенических требо-
ваний в связи с распространением коронави-
руса.

Прочие расходы на защиту 
от коронавируса

Работодатель обязан создавать сотрудникам 
нормальные условия труда (ст. 163 ТК РФ).

Подпунктом 7 пункта 1 статьи 264 Налого-
вого кодекса разрешено к прочим расходам, 
связанным с производством и реализацией, 
учитываемым при налогообложении прибыли, 
отнести:

–– расходы на обеспечение нормальных условий 
труда и мер по технике безопасности, преду-
смотренных законодательством Российской 
Федерации;

–– расходы на лечение профессиональных за-
болеваний работников, занятых на работах 
с вредными или тяжелыми условиями труда;

–– расходы, связанные с содержанием помеще-
ний и инвентаря здравпунктов, находящихся 
непосредственно на территории организации.
Данный перечень расширили расходами, 

связанными с принятием мер по борьбе с ко-
ронавирусной инфекцией (Федеральный закон 
от 22.04.2020 № 121-ФЗ). Это распространяет-
ся на правоотношения, возникшие с 1 января 
2020 года.

К расходам на обеспечение нормальных ус-
ловий труда также отнесли:
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–– расходы на дезинфекцию помещений;
–– приобретение приборов, лабораторного обо-
рудования, спецодежды и других средств 
индивидуальной и коллективной защиты для 
выполнения санитарно-эпидемиологических 
и гигиенических требований органов госу-
дарственной власти и органов местного са-
моуправления в связи с распространением 
коронавирусной инфекции.
При этом указанные расходы должны соот-

ветствовать требованиям статьи 252 НК РФ, 
т. е. они должны быть экономически обоснова-
ны и документально подтверждены.

Когда включать в расходы

По общему правилу, установленному статьей 
272 НК РФ, расходы, принимаемые для целей 
налога на прибыль организаций, признаются 
расходами в том отчетном периоде, к которому 
они относятся, независимо от времени факти-

ческой выплаты денежных средств и (или) иной 
формы их оплаты. 

То есть расходы признаются в том отчетном 
периоде, в котором эти расходы возникают ис-
ходя из условий сделок.

Датой осуществления прочих расходов при-
знается (подп. 3 п. 7 ст. 272 НК РФ): 

–– дата расчетов в соответствии с условиями за-
ключенных договоров или дата предъявления 
документов, служащих основанием для про-
изведения расчетов;

–– либо последнее число отчетного периода для 
расходов за выполненные сторонними орга-
низациями работы (предоставленные услуги).
По расходам по приобретению приборов, 

лабораторного оборудования, спецодежды и 
других средств индивидуальной и коллектив-
ной защиты датой признания данных расходов 
является дата передачи их в производство.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.07.2021 № 03-04-05/61090

[О получении имущественного вычета по НДФЛ при продаже 
недвижимого имущества]

Департамент налоговой политики рассмотрел об-
ращение от 08.07.2021 и сообщает, что в соответствии 
с Регламентом Минфина России, утвержденным при-
казом Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в Мин-
фине России, если законодательством не установле-
но иное, не рассматриваются по существу обращения 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также не 
оказывает.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее  – 
Кодекс) по вопросу получения имущественного на-
логового вычета по налогу на доходы физических 
лиц при налогообложении доходов, полученных от 
продажи недвижимого имущества, разъясняем сле-
дующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и в 
натуральной форме, или право на распоряжение ко-
торыми у него возникло, а также доходы в виде ма-
териальной выгоды, определяемой в соответствии со 
статьей 212 Кодекса.

Подпунктом 1 пункта 1 и подпунктом 1 пункта 
2 статьи 220 Кодекса установлено, что налогопла-
тельщик при определении размера налоговых баз в 
соответствии с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса 

имеет право на получение имущественного налого-
вого вычета в размере доходов, полученных нало-
гоплательщиком в налоговом периоде от продажи 
жилых домов, квартир, комнат, включая приватизи-
рованные жилые помещения, дач, садовых домиков 
или земельных участков или доли (долей) в указан-
ном имуществе, находившихся в собственности на-
логоплательщика менее минимального предельного 
срока владения объектом недвижимого имущества, 
установленного в соответствии со статьей 217.1 Ко-
декса, не превышающем в целом 1 000 000 рублей.

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 
220 Кодекса вместо получения имущественного на-
логового вычета по налогу на доходы физических 
лиц в соответствии с подпунктом 1 пункта 2 статьи 
220 Кодекса налогоплательщик вправе уменьшить 
сумму своих облагаемых налогом доходов на сумму 
фактически произведенных им и документально 
подтвержденных расходов, связанных с приобрете-
нием этого имущества.

В то же время на основании подпункта 4 пункта 
2 статьи 220 Кодекса, если иное не предусмотрено 
подпунктом 2.1 или 2.2 пункта 2 статьи 220 Кодекса, 
положения подпункта 1 пункта 1 статьи 220 Кодекса 
не применяются в отношении доходов, полученных 
от продажи недвижимого имущества и (или) транс-
портных средств, которые использовались в пред-
принимательской деятельности.

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев



информационный пакет

СТАНДАРТ БУХГА ЛТЕРИИ

В информационном пакете 
«Стандарт бухгалтерии» 
для вас:
Бератор нового поколения «Практическая 
энциклопедия бухгалтера»;

Материалы электронной версии журнала 
«Практическая бухгалтерия»;

Материалы электронной версии журнала 
«Нормативные акты для бухгалтера»;

Дополнительно доступ к сайту buhgod.ru,
где собрана информация по сдаче 
отчетности за год, включая самую 
популярную книгу «Годовой отчет 2021 
под ред. В. И. Мещерякова». 

Для тех, кто экономит свой бюджет
Вы получаете три известных бухгалтерских 
издания по цене одного в удобном 
электронном формате на сайте berator.ru 
и бесплатный доступ к порталу в помощь 
бухгалтерам в период подготовки годовой 
отчетности.

Работа со «Стандартом 
бухгалтерии» – ваша 
новая полезная привычка, 
от которой вы не сможете 
отказаться

Если вам нужно больше информации, звоните: 8 (495) 737-44-11, пишите: berator@berator.ru. Будем рады вам помочь!

Информационный пакет, который упрощает работу бухгалтерии, помогает в спокойном 
режиме адаптировать свой учет под новые требования законодательства, заранее 
готовиться к нововведениям. Информация только для работы и в полном объеме. 
Нет ничего лишнего, что вводило бы в заблуждение, вызывало сомнения, мешало 
сосредоточиться на работе.

информационный пакет 
Стандарт бухгалтерии

24 700 руб. 

Период информационного обслуживания: 
с момента оплаты на 6 месяцев. 

Самая выгодная цена на рынке на бухгалтерскую информацию
Внимание! Все владельцы бератора «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» получают доступ к пакету «Стандарт бухгалтерии» при 
продлении обслуживания. Материалы журналов «Практическая бухгалтерия» 
и «Нормативные акты для бухгалтера» доступны при продлении 
обслуживания бератора без каких-либо доплат. Главное – не пропустите 
срок, когда вам нужно оплатить абонентское обслуживание. Абонентское 
обслуживание на 6 мес: 20 700 руб. (при пролонгации без опоздания).



КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Вся бухгалтерская информация, которую легко понять, 
запомнить и использовать в работе

Рационально решайте оргвопросы
Используйте алгоритмы, когда нужно решить 
оргвопрос, на изучение которого могут уйти дни. 

Держите «под рукой» учетную политику
Используйте шаблоны, которые подготовили для 
вас эксперты с учетом изменений 2021 года.

Ведите учет грамотно, с учетом всех изменений
Изучайте, проверяйте, сверяйте свои знания 
с действующими правилами учета на текущую дату. 

Отражайте свои операции быстро и без ошибок
Работайте с примерами, образцами, подсказками, чтобы 
упростить свою работу и не допускать досадных ошибок.

Узнавайте новости, которые повлияли на учет и налоги
Читайте статьи «Практической бухгалтерии», чтобы знать, как 
применять последние требования законодательства в своем учете. 

Не пропустите важный нормативный акт
Отслеживайте новые нормативные акты и читайте комментарии 
к ним, чтобы правильно применить документ на практике.

Подключайте 
5 сотрудников 
бухгалтерии 
без доплат 
и ограничений
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 30.07.2021 № 03-04-06/61493

[О налогообложении при оплате организацией физлицам периода 
корпоративного обучения, проводимого с целью трудоустройства 

в эту компанию]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение ООО от 20.05.2021 по вопросу обложе-
ния налогом на доходы физических лиц и стра-
ховыми взносами суммы оплаты организацией 
физическим лицам периода корпоративного обуче-
ния, проходимого ими с целью дальнейшего трудо-
устройства в эту организацию, и учета указанных 
расходов в целях налога на прибыль организаций 
и сообщает, что в соответствии с Регламентом Мин-
фина России, утвержденным приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Минфине России, 
если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения по оцен-
ке конкретных хозяйственных ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Из запроса следует, что организация планирует 
заключать с физическими лицами, претендующи-
ми на трудоустройство в данную организацию, до-
говоры о прохождении корпоративного обучения, 
проводимого штатными работниками организа-
ции. Упомянутое обучение направлено на ознаком-
ление потенциальных работников с деятельностью 
организации, разъяснение структуры работы ме-
неджера, в том числе порядка его взаимодействия 
с контрагентами, а также приобретение других на-
выков, необходимых для эффективной работы ком-
мерческого сектора организации. В период обуче-
ния, составляющий 10 рабочих дней, обучающийся 
обязан посещать теоретические и практические за-
нятия, участвовать в тренингах, выполнять различ-
ные задания, в том числе проходить тестирования, 
позволяющие организации проверить усвоение 
обучающимся приобретенных навыков. При этом 
в качестве компенсации за время, потраченное на 
посещение обучающих мероприятий, организация 
производит физическому лицу выплату в размере 
не ниже минимального размера оплаты труда (или 
в случае досрочного расторжения договора об об-
учении в размере, исчисляемом пропорционально 
времени, затраченному на обучение в соответствии 
с данным договором).

В соответствии с пунктом 1 статьи 420 главы 34 
“Страховые взносы” Кодекса объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признают-
ся выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования (за исключением возна-

граждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Кодекса):

1) в рамках трудовых отношений и по граждан-
ско-правовым договорам, предметом которых яв-
ляются выполнение работ, оказание услуг;

2) по договорам авторского заказа в пользу ав-
торов произведений;

3) по договорам об отчуждении исключитель-
ного права на результаты интеллектуальной дея-
тельности, указанные в подпунктах 1 – 12 пункта 1 
статьи 1225 Гражданского кодекса Российской Фе-
дерации (далее – Гражданский кодекс), издатель-
ским лицензионным договорам, лицензионным 
договорам о предоставлении права использования 
результатов интеллектуальной деятельности, ука-
занных в подпунктах 1 – 12 пункта 1 статьи 1225 
Гражданского кодекса, в том числе вознагражде-
ния, начисляемые организациями по управлению 
правами на коллективной основе в пользу авторов 
произведений по договорам, заключенным с поль-
зователями.

Таким образом, выплата, производимая орга-
низацией по договору о корпоративном обучении 
физическому лицу, проходящему данное обуче-
ние для последующего трудоустройства в эту ор-
ганизацию, в качестве компенсации за время, 
потраченное обучающимся лицом на посещение 
обучающих мероприятий, не подлежит обложе-
нию страховыми взносами на основании пункта 1 
статьи 420 Кодекса как выплата, произведенная не 
в рамках трудовых отношений и не по гражданско-
правовым договорам, поименованным в пункте 1 
статьи 420 Кодекса.

Согласно статье 41 главы 23 “Налог на доходы 
физических лиц” Кодекса доходом является эко-
номическая выгода в денежной или натуральной 
форме, учитываемая в случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемая для физических лиц в 
соответствии с главой 23 “Налог на доходы физи-
ческих лиц” Кодекса.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса 
при определении налоговой базы учитываются все 
доходы налогоплательщика, полученные им как в 
денежной, так и в натуральной форме.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Положений, предусматривающих освобожде-
ние от налогообложения сумм оплаты организа-
цией физическому лицу периода корпоративного 
обучения, проходимого им с целью дальнейшего 
трудоустройства в эту организацию, статья 217 Ко-
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декса не содержит, и указанные доходы подлежат 
обложению налогом на доходы физических лиц в 
установленном порядке.

В целях налога на прибыль организаций поря-
док учета расходов организации на обучение физи-
ческих лиц, заключивших с организацией догово-
ры, предусматривающие обязанность физического 
лица не позднее трех месяцев после окончания 

указанного обучения, оплаченного организаци-
ей, заключить с ней трудовой договор, установлен 
пунктом 3 статьи 264 главы 25 “Налог на прибыль 
организаций” Кодекса.

Одновременно сообщаем, что вопросы право-
мерности заключения ученического договора в 
указанной ситуации относятся к компетенции 
Минтруда России.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Организация планирует заключать с физлица-
ми, желающими работать на этом предприятии, 
договоры о прохождении обучения, проводимо-
го штатными сотрудниками. Оно направлено:

–– на ознакомление потенциальных работников 
с деятельностью организации;

–– разъяснение структуры работы менеджера, 
в  том числе порядка его взаимодействия 
с контрагентами;

–– приобретение других навыков, необходимых 
для эффективной деятельности коммерче-
ского сектора компании.
Обучение длится 10 рабочих дней. В этот пе-

риод «физик» обязан:
–– посещать теоретические и практические за-
нятия, участвовать в тренингах;

–– выполнять задания, в том числе проходить 
тестирования, позволяющие проверить усво-
ение приобретенных навыков.
В качестве компенсации за время, потрачен-

ное на посещение обучающих мероприятий, 
физлицу положена выплата в размере не ниже 
МРОТ. А при досрочном расторжении договора 
об обучении – в размере, исчисляемом пропор-
ционально времени, затраченному на получе-
ние знаний.

Оснований для взносов нет!

В силу пункта 1 статьи 420 НК РФ страховыми 
взносами облагаются выплаты в пользу «физи-
ков», подлежащих обязательному соцстрахова-
нию (за исключением вознаграждений лицам, 
перечисленным в подп. 2 п. 1 ст. 419 Кодекса):

–– в рамках трудовых отношений и по ГПД на вы-
полнение работ, оказание услуг;

–– по договорам авторского заказа в пользу ав-
торов произведений;

–– по договорам об отчуждении исключитель-
ного права на результаты интеллектуальной 
деятельности и определенным лицензион-
ным договорам.
Стало быть, выплата по упомянутому дого-

вору о корпоративном обучении свободна от 
страховых взносов. Ведь фирма производит ее 
не в рамках трудовых отношений и не по ГПД, 
поименованным в пункте 1 статьи 420 Кодекса.

Добавим, что в силу подп. 12 п. 1 ст. 422 НК РФ 
суммы платы за обучение работников по основ-
ным и дополнительным профессиональным об-
разовательным программам взносами не об-
лагаются. От того, включаются ли данные суммы 
в «прибыльные» расходы, тут ничего не зависит.

В части НДФЛ чиновники нелояльны

Доходом является экономическая выгода в де-
нежной или натуральной форме, учитываемая 
в случае возможности ее оценки и в той мере, 
в которой таковую можно оценить.

Перечень доходов, освобождаемых от НДФЛ, 
содержится в статье 217 Кодекса. Оплаты ком-
панией физлицу периода указанного корпора-
тивного обучения там нет. Значит, такие доходы 
облагаются НДФЛ в обычном порядке.

Имейте в виду: согласно пункту 21 статьи 217 
НК РФ от налога на доходы свободна плата за 
обучение гражданина по основным и дополни-
тельным программам в российских либо ино-
странных образовательных организациях. Нор-
ма действует и при оплате фирмой стоимости 
обучения лиц, не являющихся ее работниками. 
Но в любом случае потребуется договор между 
образовательной компанией, обучающимся 
и  фирмой  – плательщиком (письмо Минфина 
России от 15.07.2019 № 03-04-05/52118).

Однако в нашей ситуации обучение проводят 
сотрудники компании – будущего работодателя. 
Значит, пункт 21 статьи 217 НК РФ применить 
не удастся.

Налог на прибыль: позиция туманна

Иногда встречаются договоры, предусматрива-
ющие обязанность гражданина не позднее трех 
месяцев после окончания обучения, оплачен-
ного организацией, заключить с ней трудовой 
контракт. Порядок учета расходов компании на 
подобное обучение физлиц установлен пунк-
том 3 статьи 264 НК РФ, сообщили представи-
тели финансового ведомства, сделав при этом 
оговорку: вопросы правомерности заключения 
ученического договора в ситуации из запроса 
относятся к компетенции Минтруда.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

16	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30 августа  2021

Четкого ответа чиновники, увы, не дали. Но 
если говорить об ученическом договоре, то 
интерес представляют письма Минфина Рос-
сии от 10.06.2016 № 03-03-06/1/34188 и от 
03.07.2014 № 03-03-06/1/32275: стипендии 
для соискателей-учащихся можно списать на 
прочие расходы на дату возникновения по-
добных затрат. Но оснований для учета таких 

сумм нет, если человек по окончании обуче-
ния в штат организации не принят. Значит, 
в  данной ситуации расходы придется вос-
становить. Судьи настроены идентично (см. 
Постановление АС МО от 26.09.2017 № Ф05-
13993/2017).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 03.08.2021 № 03-04-05/62125

[Об учете расходов в виде безвозмездной передачи имущества]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 02.07.2021 и благодарит за инициати-
ву в отношении совершенствования законодатель-
ства Российской Федерации о налогах и сборах. 

Все предложения и проблемные вопросы, опи-
санные в обращениях граждан, рассматриваются в 
Департаменте в рамках подготовки и (или) согласо-
вания проектов федеральных законов о совершен-
ствовании законодательства Российской Федерации. 

Вместе с тем сообщаем следующее. 
В силу нормы статьи 252 главы 25 “Налог на 

прибыль организаций” Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) расходами 
для целей налога на прибыль организаций при-
знаются экономически оправданные и докумен-
тально подтвержденные затраты, осуществленные 
(понесенные) налогоплательщиком, при условии, 
что они произведены для осуществления деятель-
ности, направленной на получение дохода. 

В соответствии со статьей 582 Гражданского 
кодекса Российской Федерации пожертвованием 
признается дарение вещи или права в общеполез-
ных целях. 

Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ 
“О благотворительной деятельности и благотво-
рительных организациях” установлено, что бла-
готворительным пожертвованием признается, в 
частности, бескорыстная (безвозмездная или на 
льготных условиях) передача в собственность иму-
щества, в том числе денежных средств и (или) объ-
ектов интеллектуальной собственности. 

Таким образом, осуществление расходов в виде 
пожертвований, благотворительных пожертвова-
ний  – это добровольное волеизъявление налого-
плательщиков, преследующее общеполезные це-
ли, которое не направлено на извлечение доходов 
в коммерческих целях. 

Принимая во внимание, что для целей налога 
на прибыль организаций признаются экономиче-
ски оправданные затраты, произведенные для осу-
ществления деятельности, направленной на полу-
чение дохода (статья 252 Кодекса), расходы в виде 
безвозмездной передачи (дарения) применительно 
к ситуации, изложенной в обращении, противо-

речат данным критериям и не учитываются при 
определении налоговой базы по налогу на прибыль 
(пункт 34 статьи 270 Кодекса). 

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 219 главы 
23 “Налог на доходы физических лиц” Кодекса при 
определении размера налоговых баз в соответствии 
с пунктом 3 или 6 статьи 210 Кодекса налогопла-
тельщик имеет право на получение социального 
налогового вычета в сумме доходов, перечисляемых 
налогоплательщиком в виде пожертвований: 

–– благотворительным организациям; 
–– социально ориентированным некоммерческим ор-

ганизациям на осуществление ими деятельности, 
предусмотренной законодательством Российской 
Федерации о некоммерческих организациях; 

–– некоммерческим организациям, осуществляю-
щим деятельность в области науки, культуры, 
физической культуры и спорта (за исключением 
профессионального спорта), образования, про-
свещения, здравоохранения, защиты прав и сво-
бод человека и гражданина, социальной и право-
вой поддержки и защиты граждан, содействия 
защите граждан от чрезвычайных ситуаций, ох-
раны окружающей среды и защиты животных; 

–– религиозным организациям на осуществление 
ими уставной деятельности; 

–– некоммерческим организациям на формирова-
ние или пополнение целевого капитала, которые 
осуществляются в порядке, установленном Феде-
ральным законом от 30.12.2006 № 275-ФЗ “О по-
рядке формирования и использования целевого 
капитала некоммерческих организаций”. 
Таким образом, социальный налоговый вычет, 

предусмотренный подпунктом 1 пункта 1 статьи 
219 Кодекса, предоставляется налогоплательщи-
кам в сумме пожертвований, перечисленных ими 
организациям, при соблюдении условий, установ-
ленных данной нормой. При перечислении налого-
плательщиком денежных средств непосредственно 
физическим лицам социальный налоговый вычет, 
предусмотренный подпунктом 1 пункта 1 статьи 
219 Кодекса, не предоставляется. 

Учитывая изложенное, внесение дополнитель-
ных изменений в указанной части не требуется. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.В. Сашичев



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30  августа  2021	 17

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 28.06.2021 № 03-04-05/50885

[Об НДФЛ с доходов в виде дивидендов, полученных резидентом РФ 
от казахстанской организации]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 27.04.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц дивидендов, 
полученных физическим лицом  – резидентом 
Российской Федерации от компании – резидента 
Казахстана, и сообщает, что в соответствии с Ре-
гламентом Минфина России, утвержденным при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Консультационные услуги Департамент также 
не оказывает.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Пунктом 1 статьи 7 Кодекса установлен при-
оритет правил и норм международных договоров 
Российской Федерации над правилами и нормами, 
предусмотренными Кодексом и принятыми в соот-
ветствии с ним нормативными правовыми актами.

Пунктом 2 статьи 10 Конвенции между Пра-
вительством Российской Федерации и Прави-
тельством Республики Казахстан об устранении 
двойного налогообложения и предотвращении 
уклонения от уплаты налогов на доход и капитал 
от 18.10.1996 (далее – Конвенция) установлено, что 
дивиденды, выплачиваемые компанией, которая 
является резидентом договаривающегося государ-
ства, резиденту другого договаривающегося госу-
дарства, могут облагаться налогом в этом другом 
государстве.

При этом в соответствии с пунктом 3 статьи 10 
Конвенции такие дивиденды могут также обла-
гаться налогом в договаривающемся государстве, 
резидентом которого является компания, выпла-
чивающая дивиденды, в соответствии с законода-
тельством этого государства, но если получатель 
является фактическим владельцем дивидендов, то 
взимаемый таким образом налог не будет превы-
шать 10 процентов общей суммы дивидендов. Этот 
пункт не затрагивает налогообложения компании 
в отношении прибыли, из которой выплачиваются 
дивиденды.

Таким образом, согласно пункту 3 статьи 10 
Конвенции налог, удерживаемый в Республике 
Казахстан с доходов в виде дивидендов, выпла-
чиваемых российскому резиденту казахстанской 
компанией, не должен превышать 10 процентов 
при соответствии установленным данным пунк-
том условиям.

Согласно пункту 2 статьи 214 Кодекса сумма 
налога в отношении дивидендов, полученных от 
источников за пределами Российской Федерации, 
определяется применительно к каждой сумме по-
лученных дивидендов по ставке, предусмотренной 
пунктом 1 статьи 224 Кодекса. При этом в расчет 
совокупности налоговых баз налогоплательщиком 
для целей применения ставки, указанной в пунк-
те 1 статьи 224 Кодекса, не включаются налоговые 
базы, указанные в подпунктах 2 – 9 пункта 2.1 ста-
тьи 210 Кодекса.

При этом налогоплательщики, получающие 
дивиденды от источников за пределами Россий-
ской Федерации, вправе уменьшить сумму на-
лога, исчисленную в соответствии с главой 23 
«Налог на доходы физических лиц» Кодекса, на 
сумму налога, исчисленную и уплаченную по 
месту нахождения источника дохода, только в 
случае, если источник дохода находится в ино-
странном государстве, с которым заключен до-
говор (соглашение) об избежании двойного нало-
гообложения.

В случае если сумма налога, уплаченная по 
месту нахождения источника дохода, превышает 
сумму налога, исчисленную в соответствии с гла-
вой 23 «Налог на доходы физических лиц» Кодек-
са, полученная разница не подлежит возврату из 
бюджета.

Абзацем вторым пункта 1 статьи 232 Кодекса 
предусмотрено, что, в случае если международ-
ным договором Российской Федерации по вопро-
сам налогообложения предусмотрен зачет в Рос-
сийской Федерации суммы налога, уплаченного 
физическим лицом – налоговым резидентом Рос-
сийской Федерации в иностранном государстве с 
полученных им доходов, такой зачет производится 
налоговым органом в порядке, установленном пун-
ктами 2 – 4 статьи 232 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков
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Комментарий
Минфин России в письме от 28.06.2021 № 03-
04-05/50885 разъяснил, как уплачивается 
НДФЛ с дивидендов, полученных физлицом-ре-
зидентом РФ от компании-резидента Республи-
ки Казахстан.

Что предусмотрено международным 
договором?

Пунктом 2 статьи 10 Конвенции между Прави-
тельством РФ и Правительством Республики 
Казахстан об устранении двойного налогообло-
жения и предотвращении уклонения от уплаты 
налогов на доход и капитал от 18.10.1996  уста-
новлено, что дивиденды, выплачиваемые ком-
панией, которая является резидентом догова-
ривающегося государства, резиденту другого 
договаривающегося государства, могут обла-
гаться налогом в этом другом государстве.

Установлено также, что такие доходы также 
могут облагаться налогом в стране резидент-
ства компании – источника выплат, если их по-
лучатель признается фактическим владельцем 
дивидендов. В таком случае налог не может 
быть более 10% от общего размера дивиденд-
ных выплат.

Значит, в Республике Казахстан можно удер-
жать налог с дивидендов российского резиден-
та в размере, не превышающем 10% указанных 
выплат.

Российский НДФЛ: как облагаются 
«зарубежные» дивиденды?

Чиновники отмечают, что в России дивиденды 
облагаются по правилам пункта 2 статьи 214 
Налогового кодекса. 

Налоговыми резидентами признаются физи-
ческие лица, находящиеся в Российской Феде-
рации не менее 183 календарных дней в тече-
ние года. Они уплачивают НДФЛ с дивидендов 
по ставке 13%. При этом если сумма дивиден-
дов превышает 5 млн рублей в год, то ставка 
НДФЛ – 15%.

Гражданин, получающий дивиденды от ис-
точников за пределами Российской Федера-
ции, вправе уменьшить НДФЛ на сумму налога, 
уплаченную по месту нахождения источника до-
хода, только в случае, если источник дохода на-
ходится в иностранном государстве, с которым 
заключен договор (соглашение) об избежании 
двойного налогообложения.

Поэтому НДФЛ можно уменьшить на размер 
уплаченного налога в Казахстане.

Обратите внимание: если налог, уплаченный 
в Казахстане, превышает налог, рассчитанный 
в России, то получившаяся разница не возвра-
щается.

Правила зачета иностранного налога

Зачет в РФ налога, уплаченного российским ре-
зидентом в зарубежном государстве, установ-
лен статьей 232 Налогового кодекса. 

Зачесть в счет уплаты российского НДФЛ 
иностранный налог с доходов, полученных 
в иностранном государстве, в том числе с диви-
дендов от источников за пределами РФ, можно 
только при выполнении следующих условий:

–– получатель иностранного дохода является на-
логовым резидентом РФ;

–– возможность зачета иностранного налога 
в счет НДФЛ предусмотрена международным 
договором РФ по вопросам налогообложения.
Зачет производит налоговая инспекция по 

месту жительства получателя дохода – по за-
вершении года, в котором получены дивиден-
ды, на основании поданной резидентом нало-
говой декларации по форме 3-НДФЛ.

К декларации по форме 3-НДФЛ нужно при-
ложить документы, подтверждающие:

–– вид дохода – дивиденды;
–– сумму дивидендов;
–– календарный год их получения;
–– сумму уплаченного с них иностранного налога;
–– дату уплаты иностранного налога.
Подтверждающие документы должны быть вы-

даны и заверены уполномоченным органом соот-
ветствующего государства, а также иметь нотари-
ально заверенный перевод на русский язык. 

Вместо указанных документов налогопла-
тельщик вправе представить копию налоговой 
декларации, представленной им в иностранном 
государстве, и копию платежного документа об 
уплате налога и их нотариально заверенный 
перевод на русский язык.

Нерезиденты и дивиденды от российских 
фирм

Лицо, не являющееся налоговым резидентом 
РФ и получающее дивиденды от российской 
фирмы, платит налог по ставке 15%.

Компания, выплачивающая дивиденды, явля-
ется налоговым агентом по отношению к полу-
чателям. Она исчисляет, удерживает и перечис-
ляет НДФЛ в государственный бюджет. Налог 
удерживается непосредственно при выплате 
дивидендов. Его нужно перечислить не позже 
следующего рабочего дня.

Днем получения дохода является день его вы-
платы, даже если речь идет о перечислении на 
банковский счет лица. По его поручению диви-
денды могут быть также перечислены на счета 
других лиц.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 21.07.2021 № 03-03-06/1/58342

[Об учете в целях налога на прибыль расходов в виде компенсаций 
дистанционным работникам, выплачиваемых за использование личного 

(арендованного) оборудования (средств)]
Департамент налоговой политики рассмотрел 

обращение от 11.05.2021 и сообщает следующее.
Понятие компенсаций, связанных с исполнени-

ем физическим лицом трудовых обязанностей, а 
также случаи их предоставления определены Тру-
довым кодексом Российской Федерации (далее  – 
ТК РФ).

Так, на основании статьи 164 ТК РФ под ком-
пенсациями понимаются денежные выплаты, уста-
новленные в целях возмещения работникам затрат, 
связанных с исполнением ими трудовых или иных 
обязанностей, предусмотренных ТК РФ и другими 
федеральными законами.

В соответствии со статьей 312.6 ТК РФ дистан-
ционный работник вправе с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах использовать для 
выполнения трудовой функции принадлежащие 
работнику или арендованные им оборудование, 
программно-технические средства, средства защи-
ты информации и иные средства. При этом работо-
датель выплачивает дистанционному работнику 
компенсацию за использование принадлежащих 
ему или арендованных им оборудования, про-
граммно-технических средств, средств защиты 
информации и иных средств, а также возмещает 
расходы, связанные с их использованием, в по-
рядке, сроки и размерах, которые определяются 
коллективным договором, локальным норматив-
ным актом, принятым с учетом мнения выборного 
органа первичной профсоюзной организации, тру-
довым договором, дополнительным соглашением к 
трудовому договору.

На основании пункта 1 статьи 252 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее  – НК РФ) 

расходами для целей налогообложения прибыли 
организаций признаются обоснованные и доку-
ментально подтвержденные затраты (а в случаях, 
предусмотренных статьей 265 НК РФ, убытки), осу-
ществленные (понесенные) налогоплательщиком.

Под обоснованными расходами понимаются эко-
номически оправданные затраты, оценка которых 
выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в соответствии 
с обычаями делового оборота, применяемыми в 
иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, и 
(или) документами, косвенно подтверждающими 
произведенные расходы (в том числе таможенной 
декларацией, приказом о командировке, проезд-
ными документами, ответом о выполненной работе 
в соответствии с договором). Расходами признаются 
любые затраты при условии, что они произведены 
для осуществления деятельности, направленной на 
получение дохода.

Таким образом, размер возмещения указанных 
расходов должен соответствовать экономически 
обоснованным затратам, связанным с фактическим 
использованием работником личного (арендованно-
го) оборудования (средств) для целей трудовой дея-
тельности. То есть организация должна располагать 
копиями документов, как подтверждающими при-
обретение (аренду) оборудования (средств) работни-
ком, так и подтверждающими расходы, понесенные 
им при использовании их в служебных целях.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов

Комментарий
Организация компенсирует дистанционным ра-
ботникам расходы за использование личного 
оборудования в рабочих целях. Можно ли учесть 
такие расходы по налогу на прибыль, разъяс-
няет Минфин России в письме от 21.07.2021 
№ 03-03-06/1/58342.

Компенсация за использование личного 
имущества дистанционного работника

Сотрудники компании могут использовать 
в  процессе работы с согласия работодателя 
свое личное имущество. 

Работнику в таком случае выплачива-
ют компенсацию за использование, износ 
(амортизацию) этого имущества, а также 
возмещать расходы, связанные с его исполь-
зованием. Размер возмещения расходов 
определяют соглашением сторон трудового 
договора (ст. 188 ТК РФ).

Дистанционный работник не исключение. 
Он также вправе использовать для выполне-
ния трудовой функции принадлежащие ему или 
арендованные им оборудование, программно-
технические средства, средства защиты ин-
формации и иные средства. Это предусмотрено 
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статьей 312.6 Трудового кодекса. При этом ра-
ботодатель:

–– выплачивает компенсацию за использова-
ние работником принадлежащих ему или 
арендованных им перечисленных средств;

–– возмещает расходы, связанные с их исполь-
зованием.
Порядок, сроки и размеры указанных компен-

саций и возмещений должны быть прописаны:
–– в коллективном договоре;
–– локальном нормативном акте работодателя, 
принятом с учетом мнения выборного органа 
первичной профсоюзной организации;

–– трудовом договоре;
–– дополнительном соглашении к трудовому до-
говору.
Например, если дистанционный работник бу-

дет использовать свое личное имущество в слу-
жебных целях, то в трудовом договоре и ЛНА 
можно отразить:

–– вид имущества (компьютер, принтер, автомо-
биль); 

–– стоимость имущества; 
–– размер и порядок компенсации.

Когда можно в расходах учесть 
компенсации дистанционным 
работникам?

Расходами для целей налогообложения прибы-
ли организаций признаются обоснованные и 
документально подтвержденные затраты, осу-
ществленные налогоплательщиком (п. 1 ст. 252 
НК РФ). Под обоснованными расходами пони-
маются экономически оправданные затраты, 
оценка которых выражена в денежной форме.

Размер компенсаций дистанционным работ-
никам должен соответствовать экономически 
обоснованным затратам, связанным с факти-
ческим использованием ими личного (арен-
дованного) оборудования и средств для целей 
трудовой деятельности.

Как отмечают чиновники, организация долж-
на располагать копиями документов, как под-
тверждающих приобретение (аренду) такого 
оборудования работником, так и подтвержда-
ющих расходы, понесенные при использовании 
купленного оборудования в служебных целях.

Конкретные размеры сумм компенсаций за 
пользование имуществом в служебных целях 
не установлены. 

Поэтому методику расчета сумм компенсаций 
расходов дистанционных работников, а также 
перечень возмещаемых расходов с указанием 
документов, их подтверждающих, организа-
ции утверждают самостоятельно локальным 
нормативным актом (письмо ФНС России от 
12.02.2021 № СД-4-11/1705@).

Обычно компенсацию выплачивают в преде-
лах суммы износа (амортизации) имущества, рас-
считанной исходя из официально установленных 
норм. Чтобы определить норму амортизации, 
можно воспользоваться Классификацией ос-
новных средств, включаемых в амортизацион-
ные группы (утв. Постановлением Правитель-
ства РФ от 01.01.2002 № 1).

НДФЛ и страховые взносы

Компенсации расходов дистанционных работ-
ников за использование личного либо арен-
дованного оборудования, программно-техни-
ческих средств, средств защиты информации 
и иных средств, а также расходов, связанных 
с их использованием, не облагаются НДФЛ 
и страховыми взносами. 

Главное условие – размер компенсаций дол-
жен быть определен коллективным договором, 
локальным нормативным актом, принятым 
с учетом мнения профсоюза, трудовым догово-
ром, дополнительным соглашением к трудово-
му договору.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику за 10 минут 
в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на три дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 23.07.2021 № 03-07-11/59200

[Об НДС и налоге на прибыль при передаче исключительных прав 
на результаты интеллектуальной деятельности]

В связи с обращением по вопросам налогообло-
жения операции по отчуждению исключительного 
права на результаты интеллектуальной деятельно-
сти, осуществляемой в ситуации и при условиях, 
изложенных в обращении, Департамент налоговой 
политики сообщает, что в соответствии с Регла-
ментом Министерства финансов Российской Фе-
дерации, утвержденным приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 14 сентября 
2018 г. № 194н, в Министерстве финансов Россий-
ской Федерации, если законодательством не уста-
новлено иное, не рассматриваются по существу об-
ращения организаций по проведению экспертизы 
договоров, учредительных и иных документов ор-
ганизаций, по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций.

Одновременно сообщаем, что согласно подпун-
кту 26.1 пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) от нало-
гообложения налогом на добавленную стоимость 
освобождаются операции по передаче исключи-
тельных прав на изобретения, полезные модели, 
промышленные образцы, топологии интеграль-
ных микросхем, секреты производства (ноу-хау), а 
также прав на использование указанных результа-
тов интеллектуальной деятельности на основании 
лицензионного договора.

Кроме того, на основании подпункта 26 пункта 
2 статьи 149 Кодекса освобождение от налогообло-
жения налогом на добавленную стоимость при-
меняется в отношении услуг по передаче исклю-
чительных прав на программы для электронных 
вычислительных машин и базы данных, вклю-
ченные в единый реестр российских программ 
для электронных вычислительных машин и баз 
данных, прав на использование таких программ 
и баз данных (включая обновления к ним и допол-
нительные функциональные возможности), в том 
числе путем предоставления удаленного доступа 
к ним через информационно-телекоммуникацион-
ную сеть Интернет.

Положения подпункта 26 пункта 2 статьи 149 
Кодекса не применяются, если передаваемые пра-
ва состоят в получении возможности распростра-
нять рекламную информацию в информацион-
но-телекоммуникационной сети Интернет и (или) 
получать доступ к такой информации, размещать 
предложения о приобретении (реализации) това-
ров (работ, услуг), имущественных прав в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети Интернет, 
осуществлять поиск информации о потенциаль-

ных покупателях (продавцах) и (или) заключать 
сделки.

Таким образом, операции по передаче исклю-
чительных прав на результаты интеллектуальной 
деятельности, предусмотренные подпунктами 26.1 
и 26 пункта 2 статьи 149 Кодекса (при соблюдении 
установленных ограничений), освобождаются от 
налогообложения налогом на добавленную стои-
мость.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то для целей налога на прибыль организаций учи-
тываются доходы от реализации товаров (работ, 
услуг) и имущественных прав, определяемые в 
соответствии со статьей 249 Кодекса, и внереализа-
ционные доходы, определяемые в соответствии со 
статьей 250 Кодекса.

Так, доходы в виде безвозмездно полученно-
го имущества (работ, услуг) или имущественных 
прав, за исключением случаев, указанных в ста-
тье 251 Кодекса, признаются внереализационны-
ми доходами налогоплательщика (пункт 8 статьи 
250 Кодекса).

Исчерпывающий перечень доходов, не учиты-
ваемых при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль, установлен в статье 251 Кодекса.

При этом отмечаем, что под имуществом в Ко-
дексе понимаются виды объектов гражданских 
прав, относящихся к имуществу в соответствии 
с Гражданским кодексом Российской Федерации 
(пункт 2 статьи 38 Кодекса).

Для целей Кодекса не признаются имуществом 
имущественные права, за исключением безналич-
ных денежных средств и бездокументарных цен-
ных бумаг.

В этой связи отнесение видов гражданских 
прав к имущественным правам регулируется по-
ложениями Гражданского кодекса Российской 
Федерации.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 на-
правляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Комментарий
Минфин России в письме от 23.07.2021 № 03-
07-11/59200 рассмотрел такую ситуацию. 
Между государственным заказчиком и подве-
домственным ФГУП был заключен и выполнен 
государственный контракт на выполнение науч-
но-исследовательских и (или) опытно-конструк-
торских работ, в ходе которого созданы резуль-
таты интеллектуальной деятельности. Далее 
они заключили договор о безвозмездном от-
чуждении исключительного права на результат 
интеллектуальной деятельности.

Что с НДС и налогом на прибыль в данной си-
туации?

Исключительные права на результаты 
интеллектуальной деятельности

В соответствии со ст.138 ГК РФ под интеллекту-
альной собственностью понимается исключи-
тельное право гражданина или юридического 
лица на результаты интеллектуальной деятель-
ности и приравненные к ним средства индиви-
дуализации юридического лица, индивидуали-
зации продукции, выполняемых работ или услуг.

Исключительное право – это право изобре-
тателя или правообладателя распоряжаться 
принадлежащим ему результатом интеллекту-
альной деятельности. 

Существует исключительное право на то-
варный знак, изобретения, полезную модель, 
промышленные образцы, а также авторские 
и смежные права.

Льгота по НДС

От НДС освобождаются операции по пере-
даче исключительных прав на изобретения, 
полезные модели, промышленные образцы, 
топологии интегральных микросхем, секреты 
производства (ноу-хау), а также прав на исполь-
зование указанных результатов интеллектуаль-
ной деятельности на основании лицензионного 
договора. Это установлено подпунктом 26.1 
пункта 2 статьи 149 Налогового кодекса.

А на основании подпункта 26 пункта 2 статьи 
149 НК РФ освобождение от НДС применяется 
в отношении услуг по передаче исключительных 
прав на программы для ЭВМ и  базы данных, 
включенные в реестр российского ПО.

Отметим, что с 1 января 2021 года освобож-
дение от НДС операций по реализации и пере-
даче исключительных прав на программы для 
ЭВМ и базы данных по статье 149 НК РФ со-
хранено только для российских разработчиков, 
входящих в единый реестр (Федеральный закон 
от 31.07.2020 № 265-ФЗ).

Льгота не применяется, если передаваемые 
права дают возможность использовать про-

грамму для совершения определенных дейст-
вий в Интернете, а именно:

–– распространять рекламную информацию 
и получать к ней доступ;

–– размещать предложения о приобретении 
(реализации) товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав; искать информацию о потен-
циальных покупателях (продавцах);

–– заключать сделки. 
Таким образом, операции по передаче ис-

ключительных прав на результаты интеллекту-
альной деятельности, предусмотренные под-
пунктами 26.1 и 26 пункта 2 статьи 149 НК РФ 
при соблюдении установленных ограничений, 
освобождаются от НДС.

Налог на прибыль

Для целей налога на прибыль организаций 
учитываются доходы от реализации товаров 
(работ, услуг) и имущественных прав, и вне-
реализационные доходы.

Так, доходы в виде безвозмездно полученно-
го имущества (работ, услуг) или имущественных 
прав признаются внереализационными.

Исключение составляют случаи, указанные 
в статье 251 НК РФ.

При определении налоговой базы не учиты-
ваются доходы в виде имущества и имуществен-
ных прав, полученного российской организаци-
ей безвозмездно (подп. 11 п. 1 ст. 251 НК РФ):

–– от компании-учредителя, если ее доля в устав-
ном капитале превышает 50%;

–– дочерней компании, если доля в ее уставном 
капитале превышает 50%;

–– частного лица, если его доля в уставном капи-
тале превышает 50%.
Кроме того, если передающая сторона – ино-

фирма, уставный капитал которой более чем 
на 50% состоит из вклада (доли) получающей 
стороны – российской организации, включена 
в перечень государств и территорий, утверж-
даемый Минфином, то такая российская орга-
низация не вправе не учитывать в целях налога 
на прибыль доходы в виде безвозмездно полу-
ченных денежных средств. То есть если она не 
включена в перечень, льготу можно применить.

Безвозмездно полученное имущество и иму-
щественные права нельзя передавать третьим 
лицам в течение одного года с момента его по-
лучения. В противном случае придется запла-
тить налог в общем порядке.

Таким образом, при безвозмездном получе-
нии имущественных прав налог на прибыль пла-
тить не нужно только при выполнении условий, 
установленных статьей 251 НК РФ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.05.2021 № 03-03-06/1/40615

[О налоге на прибыль, если дивиденды фактически не выплачены акционеру – 
юридическому лицу в связи с его письменным отказом]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо по вопросам налогообложения дивидендов, 
фактически не выплаченных акционеру – юриди-
ческому лицу в связи с его письменным отказом, и 
сообщает следующее.

1. В соответствии с пунктом 1 статьи 250 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) в состав внереализационных доходов на-
логоплательщика включаются доходы от долевого 
участия в других организациях, за исключением 
дохода, направляемого на оплату дополнительных 
акций (долей), размещаемых среди акционеров 
(участников) организации.

При этом согласно пункту 1 статьи 275 Кодек-
са сумма налога на доходы от долевого участия в 
деятельности организаций определяется с учетом 
положений статьи 275 Кодекса.

Так, пунктами 3 и 4 статьи 275 Кодекса опреде-
лено, что, если иное не предусмотрено Кодексом, 
российская организация, являющаяся источни-
ком дохода налогоплательщика в виде дивидендов, 
признается налоговым агентом. В свою очередь, 
лицо, признаваемое в соответствии с Кодексом 
налоговым агентом в отношении доходов в виде 
дивидендов по акциям, выпущенным российской 
организацией, определяет сумму налога отдельно 
по каждому налогоплательщику применительно к 
каждой выплате указанных доходов по налоговым 
ставкам, предусмотренным Кодексом, в порядке, 
предусмотренном статьей 275 Кодекса.

Необходимо отметить, что согласно абзацу вто-
рому пункта 1 статьи 42 Федерального закона от 
26.12.1995 № 208-ФЗ “Об акционерных обществах” 
(далее – Федеральный закон № 208-ФЗ) акционер-
ное общество обязано выплатить объявленные по 
акциям каждой категории (типа) дивиденды, ес-
ли иное не предусмотрено Федеральным законом 
№ 208-ФЗ. При этом дивиденды выплачиваются 
деньгами, а в случаях, предусмотренных уставом 
акционерного общества, – иным имуществом.

Вместе с тем Федеральным законом № 208-ФЗ 
не предусмотрено положение о том, что акцио-
нерное общество вправе (не обязано) выплачивать 
объявленные по акциям дивиденды на основании 
письменного отказа акционера (налогоплательщи-
ка) от соответствующих дивидендов.

Учитывая изложенное, распоряжение акцио-
нером (налогоплательщиком) дивидендами по 
принадлежащим ему акциям в виде отказа от 
них (в пользу акционерного общества), по мнению 
Департамента, следует рассматривать для целей 
применения статьи 275 Кодекса как выплату ука-
занных дивидендов. Соответственно, налоговому 
агенту надлежит удержать из них соответствую-

щую сумму налога в случае применения к таким 
дивидендам налоговой ставки, отличной от нало-
говой ставки 0 процентов, и перечислить ее в феде-
ральный бюджет бюджетной системы Российской 
Федерации.

2. В соответствии с подпунктом 3.4 пункта 1 
статьи 251 Кодекса при определении налоговой ба-
зы по налогу на прибыль организаций не учиты-
ваются доходы в виде не востребованных участни-
ками хозяйственного общества или товарищества 
дивидендов либо части распределенной прибыли 
хозяйственного общества или товарищества, вос-
становленных в составе нераспределенной прибы-
ли хозяйственного общества или товарищества.

Относительно не востребованных участником 
акционерного общества дивидендов необходимо 
отметить, что согласно пункту 9 статьи 42 Феде-
рального закона № 208-ФЗ лицо, не получившее 
объявленных дивидендов в связи с тем, что у акци-
онерного общества или регистратора отсутствуют 
точные и необходимые адресные данные или бан-
ковские реквизиты, либо в связи с иной просроч-
кой кредитора, вправе обратиться с требованием 
о выплате таких дивидендов (невостребованные 
дивиденды) в течение трех лет с даты принятия ре-
шения об их выплате, если больший срок для об-
ращения с указанным требованием не установлен 
уставом акционерного общества. В случае установ-
ления такого срока в уставе акционерного обще-
ства такой срок не может превышать пять лет с да-
ты принятия решения о выплате дивидендов. Срок 
для обращения с требованием о выплате невостре-
бованных дивидендов при его пропуске восстанов-
лению не подлежит, за исключением случая, если 
лицо, имеющее право на получение дивидендов, 
не подавало данное требование под влиянием на-
силия или угрозы.

По истечении такого срока объявленные и не-
востребованные дивиденды восстанавливаются 
в составе нераспределенной прибыли общества, а 
обязанность по их выплате прекращается.

Аналогичная норма содержится в пункте 4 ста-
тьи 28 Федерального закона от 08.02.1998 № 14-ФЗ 
“Об обществах с ограниченной ответственностью”.

Следовательно, положения подпункта 3.4 
пункта 1 статьи 251 Кодекса применяются в от-
ношении дивидендов, которые ранее не были вы-
плачены хозяйственным обществом, но в связи с 
истечением срока для обращения с требованием об 
их выплате восстановлены в составе нераспреде-
ленной прибыли.

В этой связи средства в размере, равном диви-
дендам, фактически не выплаченным участнику 
(акционеру)  – юридическому лицу в связи с его 
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письменным отказом, за минусом удержанного на-
лога, подлежат налогообложению у хозяйственно-

го общества (акционерного общества) в общеуста-
новленном порядке.

	 Директор Департамента Д.В. Волков

Комментарий
Акционерное общество обязано выплатить объ-
явленные по акциям каждой категории (типа) 
дивиденды. При этом дивиденды выплачиваются 
деньгами, а в случаях, предусмотренных уставом 
акционерного общества, – иным имуществом.

Это установлено пунктом 1 статьи 42 Феде-
рального закона от 26.12.1995 № 208-ФЗ «Об 
акционерных обществах».

Нет положений о том, что акционерное обще-
ство вправе (не обязано) выплачивать объяв-
ленные по акциям дивиденды на основании 
письменного отказа акционера.

Чиновники в комментируемом письме счита-
ют, что распоряжение акционером дивидендами 
по принадлежащим ему акциям в виде отказа от 
них в пользу акционерного общества нужно рас-
сматривать как выплату указанных дивидендов. 

Поэтому налоговому агенту следует удержать 
из них сумму налога в общем порядке. 

НДФЛ при отказе от дивидендов

Организация, выплачивающая дивиденды (до-
ходы), выступает в роли налогового агента. Так, 
акционерное общество должно удержать налог 
из суммы выплачиваемых дивидендов и пере-
числить его в бюджет.

Налог на доходы физических лиц с сумм вы-
плаченных дивидендов (доходов) удерживают 
по ставке (ст. 224 НК РФ):

–– 13% – при выплате доходов лицам, которые 
являются налоговыми резидентами Россий-
ской Федерации;

–– 15% – при выплате доходов лицам, которые 
не являются налоговыми резидентами Рос-
сийской Федерации.
Кроме того, введенную в 2021 году про-

грессивную ставку по НДФЛ нужно применять 
и к дивидендам:

–– 13% – если сумма налоговой базы за год рав-
на или меньше 5 млн рублей;

–– 650 тыс. рублей и 15% от суммы налоговой 
базы, превышающей 5 млн рублей,  – если 
сумма налоговой базы за год составляет бо-
лее 5 млн рублей.
Отметим, что с 2021 года налог на прибыль, 

удерживаемый с дивидендов, которые получи-
ла российская организация, зачитывается при 
расчете НДФЛ с доходов налогоплательщика-
резидента РФ от долевого участия в данной 
российской организации. Зачет осуществляет-
ся пропорционально доле этого участия (в п. 3.1 
ст. 214 НК РФ).

Таким образом, когда акционер отказывает-
ся от причитающихся ему дивидендов, удержать 
НДФЛ все равно нужно. Ведь он распорядился 
суммой – передал ее в пользу компании.

Невостребованные дивиденды в налоге 
на прибыль

Невостребованные дивиденды, которые вос-
становлены в составе нераспределенной 
прибыли, относятся к доходам, не учитывае-
мым в  целях исчисления налога на прибыль 
(подп. 3.4 п. 1 ст. 251 НК РФ). Это положение 
применяется в отношении дивидендов, которые 
ранее не были выплачены, но в связи с истече-
нием срока для обращения с требованием об их 
выплате восстановлены в составе нераспреде-
ленной прибыли.

Срок выплаты доходов (дивидендов) участни-
кам ООО не может превышать 60 дней со дня 
принятия решения о распределении прибыли (п. 
3 ст. 28 Закона от 08.02.1998 № 14–ФЗ). Акци-
онер может не получить объявленные дивиден-
ды в связи:

–– с отсутствием у общества или регистратора 
точных и необходимых адресных данных или 
банковских реквизитов;

–– иной просрочкой кредитора.
Такой акционер вправе обратиться с требо-

ванием о выплате невостребованных дивиден-
дов в течение трех лет с даты принятия решения 
об их выплате, если больший срок для обраще-
ния с указанным требованием не установлен 
уставом общества.

В уставе акционерного общества такой срок 
не может превышать пять лет с даты принятия 
решения о выплате дивидендов.

Срок для обращения с требованием о вы-
плате невостребованных дивидендов при его 
пропуске восстановлению не подлежит, за ис-
ключением случая, если лицо, имеющее право 
на получение дивидендов, не подавало данное 
требование под влиянием насилия или угрозы 
(п. 9 ст. 42 Закона № 208-ФЗ).

По истечении срока объявленные и невостре-
бованные дивиденды восстанавливаются в со-
ставе нераспределенной прибыли общества, 
а обязанность по их выплате прекращается.

Обратите внимание: дивиденды, от которых 
акционер отказывается в пользу компании, не-
востребованными не считаются. 

Эксперт «НА» Е. Натырова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 29.06.2021 № 03-04-06/51279

[Об НДФЛ и страховых взносах при оплате лечения работников 
от коронавирусной инфекции, не предусмотренного договором ДМС]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо ООО от 23.04.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховыми 
взносами стоимости лечения работников органи-
зации от коронавирусной инфекции, не предусмо-
тренного договором добровольного медицинского 
страхования (далее – договор ДМС), и сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Минфина Рос-
сии, утвержденным приказом Минфина России 
от 14.09.2018 № 194н, в Минфине России, если за-
конодательством не установлено иное, не рассма-
триваются по существу обращения по проведению 
экспертизы договоров, учредительных и иных до-
кументов организаций, по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

1. Налог на доходы физических лиц
В соответствии с пунктом 3 статьи 213 Кодекса 

при определении налоговой базы по налогу на до-
ходы физических лиц учитываются суммы стра-
ховых взносов, если указанные суммы вносятся за 
физических лиц из средств работодателей либо из 
средств организаций или индивидуальных пред-
принимателей, не являющихся работодателями в 
отношении тех физических лиц, за которых они 
вносят страховые взносы, за исключением случа-
ев, когда страхование физических лиц произво-
дится по договорам обязательного страхования, 
договорам добровольного личного страхования 
или договорам добровольного пенсионного страхо-
вания.

Суммы страховых взносов, уплаченные по дого-
ворам ДМС из средств организации за работников 
и членов их семей, не включаются в налоговую ба-
зу по налогу на доходы физических лиц.

В соответствии с пунктом 10 статьи 217 Кодекса 
не подлежат обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц суммы, уплаченные работодателями за 
оказание медицинских услуг своим работникам, 
их супругам, родителям, детям (в том числе усы-
новленным), подопечным в возрасте до 18 лет, а 
также бывшим своим работникам, уволившимся 
в связи с выходом на пенсию по инвалидности или 
по старости, и оставшиеся в распоряжении рабо-
тодателей после уплаты налога на прибыль орга-
низаций.

Согласно абзацу четвертому пункта 10 статьи 
217 Кодекса указанные доходы освобождаются 
от налогообложения в случае безналичной опла-
ты работодателями медицинским организациям 
расходов на оказание медицинских услуг нало-
гоплательщикам, а также в случае выдачи на-

личных денежных средств, предназначенных на 
эти цели, непосредственно налогоплательщику 
(членам его семьи, родителям, законным пред-
ставителям) или зачисления средств, предназна-
ченных на эти цели, на счета налогоплательщи-
ков в банках.

Таким образом, суммы, уплаченные работо-
дателями за оказание медицинских услуг своим 
работникам, освобождаются от обложения на-
логом на доходы физических лиц на основании 
пункта 10 статьи 217 Кодекса при соблюдении ус-
ловий, установленных данной нормой. При этом в 
качестве одного из условий освобождения от на-
логообложения полученных доходов пунктом 10 
статьи 217 Кодекса определена оплата работодате-
лем стоимости медицинских услуг медицинским 
организациям.

2. Страховые взносы
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса 

определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Кодекса), в частности, в рам-
ках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Кодек-
са база для исчисления страховых взносов для 
организаций определяется по истечении каж-
дого календарного месяца как сумма выплат и 
иных вознаграждений, предусмотренных пунк-
том 1 статьи 420 Кодекса, начисленных отдельно 
в отношении каждого физического лица с начала 
расчетного периода нарастающим итогом, за ис-
ключением сумм, указанных в статье 422 Кодек-
са.

Согласно подпункту 5 пункта 1 статьи 422 Ко-
декса не подлежат обложению страховыми взно-
сами, в частности, суммы платежей (взносов) пла-
тельщика по договорам добровольного личного 
страхования работников, заключаемым на срок 
не менее одного года, предусматривающим оплату 
страховщиками медицинских расходов этих за-
страхованных лиц.

Таким образом, при заключении организацией 
договора ДМС на срок не менее одного года, предус-
матривающего оплату страховщиками медицин-
ских расходов работников (застрахованных лиц), 
суммы платежей (взносов) организации по данно-
му договору не подлежат обложению страховыми 
взносами.



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

26	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30 августа  2021

В случае если лечение (реабилитация) работ-
ников от коронавирусной инфекции проводилось 
на основании дополнительного соглашения к до-
говору ДМС, заключенному на срок не менее года, 
или нового договора ДМС, который также был за-
ключен на срок не менее года, то суммы платежей 
организации не подлежат обложению страховыми 
взносами.

Одновременно сообщается, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм, не 
конкретизирует нормативные предписания и не 

является нормативным правовым актом. Пись-
менные разъяснения Минфина России по вопросам 
применения законодательства Российской Феде-
рации о налогах и сборах, направленные налого-
плательщикам и (или) налоговым агентам, имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам, налоговым 
органам и налоговым агентам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Р.А. Лыков

Комментарий
Компания оплачивает стоимость лечения (ре-
абилитацию) работников от коронавирусной 
инфекции, не предусмотренного договором до-
бровольного медицинского страхования (ДМС). 
Нужно ли в таком случае платить НДФЛ и стра-
ховые взносы, разъясняет Минфин России 
в письме от 29.06.2021 № 03-04-06/51279.

НДФЛ при оплате лечения работника 
от коронавируса

В статье 217 Налогового кодекса перечисле-
ны все доходы граждан, которые не облагают 
НДФЛ. Платежи, уплаченные по договорам ДМС 
из средств организации за работников и чле-
нов их семей, не включаются в базу по НДФЛ.

В соответствии с пунктом 10 статьи  217 
НК РФ не облагаются НДФЛ суммы, уплаченные 
работодателями за оказание медицинских ус-
луг своим работникам, их супругам, родителям, 
детям (в том числе усыновленным), подопечным 
в возрасте до 18 лет, а также бывшим своим 
работникам, уволившимся в связи с выходом 
на пенсию по инвалидности или по старости, 
и оставшиеся в распоряжении работодателей 
после уплаты налога на прибыль организаций.

Так, чтобы не платить НДФЛ, важно соблюсти 
условия:

–– заключенный договор ДМС;
–– фирма должна оплатить лечение сотрудников 
за счет «чистой прибыли», то есть средств, 
оставшихся после уплаты налога на прибыль;

–– средства должны быть перечислены по «без-
налу» напрямую медицинским учреждениям 
или зачислены на специальный банковский 
счет сотрудника. Либо выданы наличными 
работнику, членам его семьи, родителям или 
законным представителям.
Если данные условия не будут выполнены, то 

с суммы лечения придется исчислить НДФЛ.
Обратите внимание: освобождение распро-

страняется на самого работника, его родствен-
ников, в том числе, супругов, родителей, детей, 
в том числе усыновленных, подопечных в воз-

расте до 18 лет, а также на бывших работников, 
уволившихся в связи с выходом на пенсию по 
инвалидности или по старости.

Страховые взносы с оплаты лечения 
работника от коронавируса

По общему правилу страховыми взносами об-
лагаются выплаты физлицам, подлежащим обя-
зательному соцстрахованию в рамках трудовых 
правоотношений (подп. 1 п. 1 ст. 420 НК РФ).

Есть исключения. Так, не облагаются страхо-
выми взносами суммы платежей (взносов) по 
договорам добровольного личного страхования 
работников, заключаемым на срок не менее 
1 года, предусматривающим оплату страховщи-
ками медицинских расходов этих застрахован-
ных лиц (подп. 5 п. 1 ст. 422 НК РФ).

Поэтому, если организация заключила дого-
вор ДМС на срок не менее 1 года, по которо-
му фирма оплачивает медицинские расходы 
работников, то платежи организации по этому 
договору не облагаются страховыми взносами.

Компания может заключить дополнительное 
соглашение к договору ДМС или новый договор 
ДМС. Тогда лечение (реабилитация) работников 
от коронавирусной инфекции на основании 
допсоглашения к договору ДМС, заключенно-
му на срок не менее года, или нового договора 
ДМС, который также был заключен на срок не 
менее года, то суммы оплаты лечения не нужно 
облагать страховыми взносами.

Платежи по ДМС – в расходы по налогу 
на прибыль

Взносы (платежи) по договорам ДМС, которые 
работодатель перечисляет страховой организа-
ции за своих сотрудников, учитываются в расхо-
дах на оплату труда (п. 16 ст. 255 НК РФ).

Условия аналогичны. Затраты по договору 
ДМС относятся к расходам на оплату труда при 
условии, что такой договор заключен на срок не 
менее одного года, а договор предусматривает 
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оплату страховщиками медицинских расходов 
застрахованных работников. 

Обратите внимание: взносы по договорам 
ДМС можно включить в состав расходов по на-
логу на прибыль в размере, не превышающем 
6% от суммы расходов на оплату труда.

Работодатель может оформить один общий 
договор добровольного медицинского страхо-
вания на всех своих работников. Тогда учесть 
в базе по налогу на прибыль платежи по такому 
договору можно, если все застрахованные ли-

ца перечислены в договоре страхования. Кро-
ме того, условие о добровольном медицинском 
страховании сотрудника за счет работодателя 
должно быть отражено в трудовом договоре или 
путем заключения дополнительного соглашения 
к трудовому договору (ч. 4 ст. 57, ст. 72 ТК РФ). 

И конечно же, указанные расходы должны 
отвечать критериям статьи 252 Налогового ко-
декса об экономической обоснованности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.07.2021 № 03-07-11/59945 

[О восстановлении НДС, принятого к вычету по товарам, приобретенным 
за счет льготного кредита]

В связи с письмом о применении положений 
подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Налогового ко-
декса Российской Федерации в отношении налога 
на добавленную стоимость, принятого к вычету по 
товарам, приобретенным налогоплательщиком за 
счет средств льготного кредита, предоставленного 
банком, в случае списания банком задолженности 
по кредиту и получения банком по такому кредиту 
субсидии из федерального бюджета в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 16 мая 2020 г. № 696, Департамент налого-
вой политики сообщает. 

Согласно подпункту 6 пункта 3 статьи 170 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) суммы налога на добавленную стоимость, 
принятые к вычету налогоплательщиком по това-
рам (работам, услугам), в том числе по основным 
средствам и нематериальным активам, имуще-
ственным правам, подлежат восстановлению на-
логоплательщиком в случае получения налогопла-
тельщиком в соответствии с законодательством 
Российской Федерации из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий на возме-
щение ранее понесенных затрат на приобретение то-
варов (работ, услуг), в том числе основных средств, 
нематериальных активов, имущественных прав и 
(или) на возмещение затрат по уплате налога при 
ввозе товаров на территорию Российской Федера-
ции и иные территории, находящиеся под ее юрис-
дикцией. 

На основании пунктов 2 и 4 Правил предостав-
ления субсидий из федерального бюджета россий-
ским кредитным организациям на возмещение не-
дополученных ими доходов по кредитам, выданным 
в 2020 году юридическим лицам и индивидуаль-
ным предпринимателям на возобновление деятель-
ности, утвержденных постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 16 мая 2020 г. № 696 
(далее – Правила, постановление № 696), субсидии 

предоставляются российским кредитным органи-
зациям, соответствующим требованиям, установ-
ленным пунктом 7 Правил, по кредитным догово-
рам (соглашениям), заключенным с юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, 
за исключением индивидуальных предпринимате-
лей, не имеющих наемных работников, и являются 
источником возмещения следующих фактически 
понесенных и документально подтвержденных за-
трат: предоставление кредита по кредитному дого-
вору (соглашению) с заемщиком по льготной ставке 
в размере, предусмотренном Правилами; списание 
задолженности по кредитному договору (соглаше-
нию) с заемщиком, произведенное в порядке и раз-
мере, которые установлены Правилами. 

Поскольку получателями субсидий, преду-
смотренных постановлением №  696, являются 
российские кредитные организации, положения 
подпункта 6 пункта 3 статьи 170 Кодекса об обязан-
ности налогоплательщика восстанавливать ранее 
принятые к вычету суммы налога на добавленную 
стоимость при получении субсидий на возмеще-
ние затрат на приобретение товаров (работ, услуг) 
в отношении налога, принятого к вычету по това-
рам, приобретенным налогоплательщиком за счет 
льготного кредита, задолженность по которому 
списана банком, не применяются. 

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо Департамента имеет инфор-
мационно-разъяснительный характер по вопросам 
применения законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах и не препятствует руковод-
ствоваться нормами законодательства о налогах и 
сборах в понимании, отличающемся от трактовки, 
изложенной в настоящем письме. 

	 Заместитель директора Департамента 	 А.А. Смирнов 



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, – информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать, как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

20 670 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 10 месяцев.



Вам понравится работать с бератором «УСН на практике»
Систематизируете работу вашей бухгалтерии.
Сможете проверить, насколько грамотно работают ваши сотрудники.
Всегда убедите директора в том, что с учетом у вас все в порядке.
Без волнений и сомнений встретите налоговую инспекцию при проверке.
Будете уверены, что вы ничего не упустили в своем учете и соблюдаете нормы закона.

Примеры реальных ситуаций
С помощью примеров в бераторе вам будет легко 
разобраться в своем вопросе и правильно отразить 
операцию в бухучете.

Проводки в два счета
С бератором сделать любую, даже самую сложную 
проводку не составит труда.

Все документы по образцу
Чтобы в следующий раз вы не сделали ошибку 
в документе, используйте уже заполненные 
в бераторе образцы.

Правильная бухгалтерия
Бератор не даст совершить ошибки там, где бухгалтеры 
чаще всего их совершают; подсказки на полях 
сориентируют вас в учете сложных и спорных ситуаций, 
даже подскажут, где вы сможете сэкономить на налогах.

Грамотная учетная политика вашей компании
Вне зависимости от того, насколько ваш директор 
ответственно либо безответственно относится к учетной 
политике компании, этот документ нужен именно 
вам. С помощью онлайн-составителя вы создадите 
правильную УП для своей компании и потратите на это 
не более 10 минут.

Применение УСН
Ведение учета на УСН
Корреспонденция счетов
Выплаты физическим лицам
Бухгалтерская отчетность

Совмещение. Уход с УСН
Работа с кадрами
Налоговые проверки
Неналоговые проверки
Глава 26.2 НК РФ

В бераторе «УСН на практике» подробно 
описаны более 7000 хозяйственных ситуаций 
и подготовлено 5000 подробных примеров 
из реальной бухгалтерской практики.

Узнать больше: 
на сайте: berator.ru
по телефону: 8 (495) 737-44-11

Пример

Торговая фирма OOО «Актив» применяет упрощенную систему налогообложения. 
За 11 месяцев ее выручка составила 130 000 000 руб.

В декабре «Актив» должен отгрузить покупателю товар на сумму 25 000 000 руб. 
Если эти деньги поступят на его расчетный счет в текущем году, то выручка соста-
вит 155 000 000 руб. и превысит допустимый лимит (150 000 000 руб.).

Чтобы не лишиться «упрощенки» и получить от покупателя деньги в текущем году, 
руководитель «Актива» подписал с ним договор займа на те же 25 000 000 руб. под 
2% годовых сроком на месяц. Покупатель заем предоставил. После поступления 
денег на расчетный счет «Актив» отгрузил товар, и у фирм возникла встречная за-
долженность.

В начале нового года партнеры провели зачет взаимных требований. И «Актив» 
поставил себе в доход первую в новом году выручку – 25 000 000 руб. Затем он пе-
речислил проценты по займу.

Прежде чем принять решение, с какой базы вы будете платить единый налог, про-
анализируйте показатели деятельности вашей фирмы за девять месяцев года, 
предшествующего переходу на УСН. Если применять «упрощенку» решит вновь 
зарегистрированная фирма, то для расчетов ей нужно брать предполагаемые 
(ожидаемые) объемы продаж (выручки) и издержек (расходов).

Как показывает практика, работать с «доходами» предпочтительнее 
фирмам, которые оказывают какие-либо услуги, сдают площади в арен-
ду и т. п. Ведь их расходы минимальны.

Платить налог с доходов выгодно компаниям с высокой рентабельностью. Чем 
прибыльнее фирма, тем выгоднее для нее этот способ расчета.

Кроме того, рассчитывать единый налог с валовой выручки гораздо проще, чем 
с величины чистого дохода. Поэтому многие выбирают «доходы» только потому, 
что на этом объекте меньше работы. Здесь не нужно разбираться, какие расходы 
учитывать, а какие – нет. Простота расчета единого налога сводит на «нет» вероят-
ность спора с проверяющими и судебные разбирательства.

посмотреть заполненный образец скачать

Унифицированная форма № КМ-3
Утверждена постановлением Госкомстата
России от 25.12.98 № 132

Форма по ОКУД

ООО «Весна», тел. (812) 456-78-22                                                       по ОКПО
организация, адрес, номер телефона

—                                                                                                  ИНН
универмаг

структурное подразделение                                        
Вид деятельности по ОКДП

Контрольно-                                       АМС-120К                                              номер
кассовая машина                            модель (класс, тип, марка) 

Прикладная программа                                             1С:Торговля и склад 7.7
             наименование

Кассир
Вид операции

Код

0330103

71822

7724175515

5232

   производителя 01523499

регистрационный 24356

007

003

10 разделов бератора «УСН на практике», в которых 
детально описаны все правила работы на УСН:
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 06.08.2021 № СД-4-21/11169@

[О налоге на имущество организаций в отношении объектов недвижимости 
вида «гараж»]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
обращение от 04.08.2021 об условиях применения 
подпункта 4 пункта 1 статьи 378.2 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) в 
отношении объектов недвижимости вида “гараж” 
и сообщает.

К полномочиям ФНС России, предусмотрен-
ным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 30.09.2004 № 506 “Об утверждении 
Положения о Федеральной налоговой службе”, не 
относится официальное (общеобязательное) разъ-
яснение норм Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) о порядке примене-
ния особенностей определения налоговой базы, 
исчисления и уплаты налога на имущество орга-
низаций (далее – налог) в отношении отдельных 
объектов недвижимого имущества. Вместе с тем 
полагаем возможным направить следующие ре-
комендации.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 378.2 Ко-
декса налоговая база по налогу определяется как 
кадастровая стоимость имущества в отношении 
гаражей, признаваемых объектами налогообло-
жения по налогу.

Особенности определения налоговой базы по 
налогу исходя из кадастровой стоимости вышеука-
занных объектов налогообложения (далее – осо-
бенности определения налоговой базы) устанавли-
ваются законом субъекта Российской Федерации 
(пункт 2 статьи 372, пункт 2 статьи 378.2 Кодекса).

В случае установления в соответствии со ста-
тьей 378.2 Кодекса особенностей определения на-
логовой базы такая налоговая база определяется 

как кадастровая стоимость объектов налогообло-
жения, внесенная в Единый государственный ре-
естр недвижимости (далее – ЕГРН) и подлежащая 
применению с учетом положений статьи 378.2 Ко-
декса (пункт 2 статьи 375 Кодекса).

В свою очередь, в составе используемых для це-
лей налогового контроля сведений о недвижимом 
имуществе, представляемых в налоговые органы 
органами, осуществляющими государственный 
кадастровый учет и государственную регистрацию 
прав на недвижимое имущество, может включать-
ся информация ЕГРН о гараже как о виде недви-
жимого имущества и (или) наименовании объекта 
недвижимого имущества (пункт 4 статьи 85 Ко-
декса, пункты 35, 36 приложения № 3 к приказу 
ФНС России от 10.04.2017 № ММВ-7-21/302@, за-
регистрированному Минюстом России 13.06.2017, 
регистрационный № 47018).

Таким образом, полагаем, что применение к 
объектам недвижимого имущества вида “гараж” 
особенностей определения налоговой базы не за-
висит от их фактического использования, а осу-
ществляется исходя из сведений об этих объектах, 
имеющихся в ЕГРН, и соответствующих первич-
ных документов. Аналогичная позиция изложена 
в письме Минфина России от 04.12.2020 № 03-05-
05-01/105908.

Настоящее письмо носит информационно-спра-
вочный (рекомендательный) характер, не устанав-
ливает общеобязательных правовых норм и не 
препятствует применению нормативных право-
вых актов и судебных постановлений в значении, 
отличающемся от вышеизложенных разъяснений.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
Юридические лица обязаны платить налог за 
числящееся у них на балансе недвижимое иму-
щество. ФНС России в письме от 06.08.2021 
№ СД-4-21/11169@ разъясняет порядок упла-
ты налога на имущество организаций в отноше-
нии объектов недвижимости вида «гараж».

Гараж и налог на имущество 

Налог на имущество платят юрлица, у которых 
есть недвижимость – имущество, относящееся 
к объектам налогообложения. К объектам, об-
лагаемым налогом по кадастровой стоимости, 
относятся, в частности:

–– жилье;
–– гаражи и машино-места;
–– объекты незавершенного строительства;
–– садовые дома, хозпостройки и иные здания, 
строения, сооружения на земле, предостав-
ленной для личных нужд физических лиц.
Так, согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 

378.2 Налогового кодекса РФ налоговая база 
по налогу определяется как кадастровая сто-
имость имущества в отношении гаражей, при-
знаваемых объектами налогообложения по 
налогу.

Какое именно имущество юрлиц должно об-
лагаться налогом по кадастру, решают власти 



субъектов РФ. То есть должен быть принят соот-
ветствующий региональный закон. 

Какие данные включают в региональный 
перечень объектов

Перечень нежилых помещений, облагаемых 
по кадастровой стоимости, формируется на 
основании сведений о назначении, а также 
и о разрешенном использовании или наиме-
новании соответствующих объектов по све-
дениям Единого государственного реестра 
недвижимости.

Перечень объектов недвижимости, в отноше-
нии которых база по налогу на имущество орга-
низаций зависит от кадастровой стоимости, со-
ставляется единоразово не позднее 1-го числа 
очередного налогового периода (п. 7 ст. 378.2 
НК РФ). 

В составе используемых для целей налого-
вого контроля сведений о недвижимом иму-
ществе, представляемых органами, осущест-
вляющими государственный кадастровый учет 
и государственную регистрацию прав на недви-
жимое имущество, может включаться инфор-
мация ЕГРН о гараже как о виде недвижимого 
имущества и (или) наименовании объекта не-
движимого имущества.

ФНС России в комментируемом письме от-
мечает, что применение к объектам недвижи-
мого имущества вида «гараж» особенностей 
определения налоговой базы не зависит от их 
фактического использования, а осуществляет-
ся исходя из сведений об этих объектах, име-
ющихся в ЕГРН, и соответствующих первичных 
документов. 

Аналогичная позиция изложена в письме 
Минфина России от 04.12.2020 № 03-05-05-
01/105908.

Таким образом, целевое назначение участка, 
на котором расположен гараж, не имеет значе-
ния. И неважно, использует компания факти-
чески гараж или нет, главное, что он числится 
у нее на балансе. 

Как считать налог на имущество с гаража

Если организация владела гаражом в течение 
всего года и кадастровая стоимость объекта не 
менялась, сумму авансовых платежей за отчет-
ный период определите по формуле: 

Кадастровая стоимость имущества на 1 января 
налогового периода × Ставка налога : 4

Сумму налога на имущество по итогам года 
исходя из кадастровой стоимости считать нуж-
но по формуле:

Кадастровая стоимость имущества на 1 января 
налогового периода × Ставка налога – авансовые 

платежи за I квартал, II квартал, III квартал.

Эксперт «НА» Е. Натырова

Самые свежие 
бухгалтерские новости 
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 26.03.2021 № 15-2/ООГ-925

[О периодической проверке знаний безопасных методов и приемов 
выполнения работ на высоте]

Департамент условий и охраны труда рассмо-
трел в пределах компетенции обращение, посту-
пившее на официальный сайт Министерства труда 
и социальной защиты Российской Федерации, и 
сообщает следующее.

С 1 января 2021 г. вступил в силу приказ Мин-
труда России от 16 ноября 2020 г. № 782н “Об ут-
верждении Правил по охране труда при работе на 
высоте” (далее – Правила).

Следует отметить, что разработка Правил осу-
ществлялась в том числе с учетом замечаний чле-
нов рабочей группы по реализации механизма 
“регуляторной гильотины” в сфере трудовых отно-
шений и охраны труда от экспертного и делового 
сообщества, а также с учетом замечаний, посту-
пивших по результатам публичных обсуждений 
проекта нормативного правового акта.

Подпунктом “в” пункта 46 Правил установле-
но, что должностное лицо, ответственное за орга-
низацию и безопасное проведение работ на высоте, 
обязано организовать обучение работников без-
опасным методам и приемам выполнения работ 
на высоте, периодическую проверку знаний без-
опасных методов и приемов выполнения работ на 
высоте, стажировку, проведение соответствующих 
инструктажей по охране труда.

В частности, в соответствии с пунктом 32 Пра-
вил периодическая проверка знаний безопасных 
методов и приемов выполнения работ на высоте 
у работников, выполняющих работы на высоте с 
применением средств подмащивания (а также на 
площадках с защитными ограждениями высотой 
1,1 м и более, а также у работников 1-й и 2-й групп), 
проводится без обучения не реже 1 раза в год. Дан-
ная проверка знаний безопасных методов и при-
емов выполнения работ на высоте может прово-

диться комиссией, создаваемой работодателем, из 
числа работников, имеющих опыт соответствую-
щих работ на высоте.

Состав комиссии по периодической проверке 
знаний безопасных методов и приемов выполне-
ния работ на высоте у работников 1-й и 2-й групп 
формируется из работников 2-й и 3-ей групп, пред-
седатель этой комиссии должен иметь 3-ю группу. 
Проведение проверки знаний безопасных методов 
и приемов выполнения работ на высоте у работни-
ков 1-й и 2-й групп по решению работодателя мо-
жет быть совмещено с проведением экзамена по 
окончании периодического обучения безопасным 
методам и приемам выполнения работ на высоте.

Результаты периодической проверки знаний 
безопасных методов и приемов выполнения работ 
на высоте оформляются протоколом комиссии с 
указанием даты проведения проверки знаний, фа-
милии, имени, отчества (при наличии) лица, про-
шедшего проверку знаний, результатов проверки 
знаний.

Согласно пункту 33 Правил необходимость пе-
риодической проверки знаний безопасных методов 
и приемов для каждой категории работников 3-ей 
группы (пункт 13 Правил), а также ее периодич-
ность определяет работодатель в рамках соответ-
ствующей процедуры подготовки работников по 
охране труда СУОТ.

Вместе с тем сообщаем, что предложения, ко-
торые содержатся в обращении, будут учтены при 
соответствующей актуализации Правил.

Одновременно сообщаем, что ответ Департамен-
та на обращение не является нормативным право-
вым актом, носит разъяснительный характер и 
представляет мнение Департамента на отдельный 
заданный вопрос гражданина.

	 Заместитель директора Департамента условий и охраны труда	 А.А. Воротилкин

Комментарий
Минтруд России в письме от 26.03.2021 № 15-
2/ООГ-925 разъяснил, как проводится периоди-
ческая проверка знаний безопасных методов 
и приемов выполнения работ с применением 
средств подмащивания.

Новые правила при работе на высоте 
с 2021 года

С 1 января 2021 года начали действовать новые 
Правила по охране труда при работе на высоте, 
утвержденные приказом Минтруда России от 

16.11.2020 № 782н (далее – Правила). К рабо-
там на высоте относятся работы, при которых:

а) существуют риски, связанные с возмож-
ным падением работника с высоты 1,8 м и бо-
лее, в том числе:

–– при осуществлении работником подъема на 
высоту более 5 м, или спуска с высоты бо-
лее 5 м по лестнице, угол наклона которой 
к горизонтальной поверхности составляет 
более 75°;

–– при проведении работ на площадках на рас-
стоянии ближе 2 м от неогражденных пере-
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падов по высоте более 1,8 м, а также, если 
высота защитного ограждения площадок ме-
нее 1,1 м;
б) существуют риски, связанные с возможным 

падением работника с высоты менее 1,8 м, ес-
ли работа проводится над машинами или меха-
низмами, поверхностью жидкости или сыпучих 
мелкодисперсных материалов, выступающими 
предметами.

Работы, отнесенные работодателем к рабо-
там на высоте, должны быть учтены в локальных 
документах СОУТ.

Требования к работникам при работе 
на высоте

Работники делятся на следующие группы по 
безопасности работ на высоте:

–– 1 группа – работники, допускаемые к рабо-
там в составе бригады или под непосред-
ственным контролем работника, назначен-
ного приказом работодателя;

–– 2 группа  – бригадиры, мастера, руководи-
тели стажировки, а также работники, назна-
чаемые по наряду-допуску ответственными 
исполнителями (производителями) работ на 
высоте и работники, допускаемые к работам 
в составе бригады из числа высококвалифи-
цированных рабочих и специалистов;

–– 3 группа – это, например, работники, назнача-
емые работодателем ответственными за орга-
низацию и безопасное проведение работ на 
высоте; специалисты, проводящие обучение 
работам на высоте; ответственные руководи-
тели работ на высоте, выполняемых с оформ-
лением наряда-допуска (п. 15 Правил).

Проверка знаний безопасных методов 
выполнения работ с применением средств 
подмащивания 

Подпунктом «в» пункта 46 Правил установлено, 
что должностное лицо, ответственное за орга-

низацию и безопасное проведение работ на 
высоте, обязано организовать обучение работ-
ников безопасным методам и приемам выпол-
нения работ на высоте, периодической провер-
ки знаний безопасных методов, стажировки, 
проведение соответствующих инструктажей по 
охране труда.

Периодическая проверка знаний безопас-
ных методов и приемов выполнения работ на 
высоте у работников, выполняющих работы на 
высоте с применением средств подмащивания 
проводится без обучения не реже 1 раза в год. 

Отметим, средства подмащивания  – это 
устройства, предназначенные для размещения 
рабочих и материалов при выполнении строи-
тельно-монтажных работ на высоте.

Данная проверка знаний может проводить-
ся комиссией, создаваемой работодателем, 
из числа работников, имеющих опыт соответ-
ствующих работ на высоте.

Состав комиссии по периодической проверке 
знаний у работников 1 и 2 группы формируется 
из работников 2 и 3 группы, председатель этой 
комиссии должен иметь 3 группу. 

Проведение проверки у работников 1 и 2 
группы по решению работодателя может быть 
совмещено с проведением экзамена по окон-
чании периодического обучения безопасным 
методам и приемам выполнения работ на вы-
соте.

Результаты периодической проверки оформ-
ляют протоколом комиссии с указанием даты 
проведения проверки знаний, фамилии, имени, 
отчества (при наличии) лица, прошедшего про-
верку знаний, результатов проверки знаний.

Чиновники отмечают, что необходимость пе-
риодической проверки знаний безопасных ме-
тодов и приемов для каждой категории работ-
ников 3 группы, а также ее частоту определяет 
работодатель в рамках процедуры подготовки 
работников по охране труда СОУТ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru



ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

34	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30 августа  2021

Письмо 
Министерства труда и социальной защиты РФ 

от 10.08.2021 № 14-2/ООГ-7691

[О выполнении работодателями «коронавирусных» требований госорганов]

Департамент оплаты труда, трудовых отно-
шений и социального партнерства Министерства 
груда и социальной защиты Российской Федера-
ции рассмотрел в пределах компетенции обра-
щение по вопросам, связанным с исполнением 
работодателями требований государственных 
органов, направленных на предотвращение рас-
пространения новой коронавирусной инфекции 
COVID-19, поступившее на официальный сайт 
Минтруда России в электронной форме, и сооб-
щает.

Разъяснения по организации вакцинации в 
организованных рабочих коллективах (трудовых 
коллективах) и порядку учета процента вакцини-
рованных (далее – разъяснения) подготовлены по 
итогам заседания президиума Координационного 
совета при Правительстве Российской Федерации 
по борьбе с распространением новой коронавирус-
ной инфекции на территории Российской Федера-
ции Минтрудом России совместно с Роспотребнад-
зором.

Согласно разъяснениям граждане, юридиче-
ские лица, индивидуальные предприниматели 
обязаны выполнять требования санитарного за-
конодательства, а также постановлений, пред-
писаний должностных лиц, осуществляющих 
федеральный государственный санитарно-эпиде-
миологический надзор (статьи 10, 11 Федерально-
го закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологиче-
ском благополучии населения»).

При этом в разъяснениях отмечено, что вак-
цинация позволяет снизить риски не только для 
конкретного привитого работника, но и прервать 
цепочку распространения заболевания и стабили-
зировать эпидпроцесс, если прививки получило 
требуемое для достижения коллективного имму-
нитета количество граждан.

Согласно статье 5 Трудового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс) регулирование 
трудовых отношений, в соответствии с Консти-
туцией Российской Федерации, осуществляется 

трудовым законодательством (включая законода-
тельство об охране труда) и иными нормативными 
правовыми актами, содержащими нормы трудово-
го права, в том числе локальными нормативными 
актами работодателя.

Рекомендуемый порядок действий для рабо-
тодателей при принятии главными санитарными 
врачами субъектов Российской Федерации реше-
ний о проведении профилактических прививок по 
эпидемиологическим показаниям (в виде мотива-
ционных постановлений о проведении профилак-
тических прививок гражданам или отдельным 
группам граждан) вместе с разъяснениями разме-
щены в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет на сайте официальной информации 
о коронавирусе в России стопкоронавирус.рф.

Отмечаем, что указанные разъяснения носят 
рекомендательный характер, не являются норма-
тивным правовым актом и не формируют новых 
обязательств для работодателя и работника.

В части поднимаемых в обращении вопросов, 
связанных с проведением вакцинирования в це-
лях предотвращения распространения новой ко-
ронавирусной инфекции COVID-19, информируем, 
что данные вопросы регулируются не трудовым 
законодательством, а законодательством в сфере 
обеспечения санитарно-эпидемиологического бла-
гополучия населения.

Федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реа-
лизации государственной политики и норматив-
но-правовому регулированию в указанной сфере, 
является Федеральная служба по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия чело-
века (Роспотребнадзор) (пункты 1, 5.1 Положения 
о Роспотребнадзоре, утвержденного постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 30 
июня 2004 г. № 322).

В связи с изложенным обращение направлено 
для рассмотрения в части указанных вопросов в 
Роспотребнадзор.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Чиновники проинформировали, что у ведом-
ственных разъяснений по организации вакци-
нации в трудовых коллективах рекомендатель-
ный характер. На том, что они не формируют 
новых обязательств ни для сотрудника, ни для 
работодателя, сделан акцент в письме Минтру-
да России от 10.08.2021 № 14-2/ООГ-7691.

Ведомства лишь рекомендуют

Недавно появились Разъяснения Минтруда 
и  Роспотребнадзора по организации вакци-
нации в трудовых коллективах и порядку учета 
процента вакцинированных. Первое минис-
терство направило их письмом от 23.07.2021 
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№  14-4/10/П-5532. Согласно Разъяснениям, 
граждане, предприятия и ИП обязаны выпол-
нять требования санитарного законодательства 
и  предписания должностных лиц, отвечающих 
за государственный санитарно-эпидемиологи-
ческий надзор. Это следует из статей  10 и 11 
Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ. 
Вакцинация позволяет не только снизить риски 
для сотрудника, но и стабилизировать эпидпро-
цесс, если привилось достаточное для достиже-
ния коллективного иммунитета число граждан.

Рекомендуемый работодателям порядок дейст-
вий при принятии главными санитарными врача-
ми регионов решений о проведении прививок, а 
также вышеуказанная информация размещены 
на интернет-сайте «стопкоронавирус.рф».

Подчеркнуто, что упомянутые разъяснения 
носят рекомендательный характер. Они не яв-
ляются нормативным актом и не формируют 
новых обязательств для работодателя и сотруд-
ников.

Еще в комментируемом письме обраще-
но внимание, что вопросы, связанные с вак-
цинированием для предотвращения рас-
пространения коронавируса, регулируются 
законодательством в сфере обеспечения сани-
тарно-эпидемиологического благополучия на-
селения, а не трудовым.

Что советуют работодателям

Прививка от COVID-19 обязательна, если ре-
шение о ней оформлено актом главного сани-
тарного врача субъекта РФ или его зама. Ее 
должны сделать работники отраслей, указан-
ных в этом документе. Например, главные са-
нитарные врачи столицы и области предписали 
работодателям из определенных сфер вакцини-
ровать от COVID-19 не менее 60% сотрудников 
(см. постановления от 15.06.2021 № 1 (Москва) 
и от 16.06.2021 № 3 (МО)).

Согласно Разъяснениям, в такой ситуации 
фирме (ИП) перво-наперво следует опреде-
лить перечень лиц, подлежащих вакцинации по 
указанию своего главного санитарного врача. 
Далее издается приказ об организации прове-
дения прививок. Сотрудников, которые должны 
уколоться, с ним знакомят под подпись. Эти 
«физики» вакцинируются централизованно. Как 
вариант – им надо дать возможность пройти 
вакцинацию самостоятельно в течение рабоче-
го времени. Зарплата за период отсутствия на 
«боевом посту» за специалистом сохраняется.

А если у работодателя нет документального 
подтверждения прохождения сотрудником вак-
цинации к установленному сроку? Тогда следу-
ет издать приказ о его отстранении от работы 
без сохранения зарплаты, за исключением двух 
случаев:

–– гражданин не привился по уважительной 
причине;

–– есть сведения (документально засвидетель-
ствованные) о противопоказаниях у физлица 
к вакцинации.
Основание  – положения статьи 76 ТК РФ 

и пункт 2 статьи 5 Федерального закона от 
17.09.1998 № 157-ФЗ.

Важные дополнения содержатся в письме 
Роструда от 13.07.2021 № 1811-ТЗ. В числе про-
чего, в нем подчеркнуто, что удаленщики тоже 
подлежат обязательной вакцинации. Перевод 
на дистанционку не является альтернативой от-
странению. А значит, удаленщиков, отказавших-
ся от прививки и не имеющих противопоказаний, 
следует «отлучить» (без сохранения зарплаты) на 
период эпидемического неблагополучия.

Что грозит компании (ИП)

За неисполнение предписаний главного сани-
тарного врача работодателя могут наказать по 
статье 6.3 КоАП РФ. По мнению чиновников, это 
не что иное, как нарушение законодательства 
в области обеспечения санитарно-эпидемио-
логического благополучия населения. Причем 
контролеры из Роспотребнадзора, скорее все-
го, будут настаивать на административном при-
остановлении деятельности до 90 суток. Про-
верять будут абсолютно всех работодателей 
(Пресс-релиз Департамента здравоохранения 
г. Москвы от 24.06.2021).

Не только коронавирус: прививки 
от гриппа

Постановлением главного санитарного врача 
России от 21.07.2021 № 20 организациям ре-
комендовано сохранять масочный режим и из-
мерять температуру работникам на период се-
зонной вспышки ОРВИ и гриппа осенью 2021 
года, когда ожидается очередной всплеск за-
болеваемости.

С 23 августа 2021 года власти начали ин-
формирование россиян о мерах профилактики 
гриппа и важности вакцинации.

Привить от гриппа врачи планируют более 
60% россиян, из них не менее 75% людей с хро-
ническими заболеваниями, которые попадают 
в группу риска по заболеваемости гриппом 
и  ОРВИ. В группу риска также входят те, кто 
работает на предприятиях птицеводства и сви-
новодства, сотрудники зоопарков, работники 
социальных служб и фермеры, которые зани-
маются разведением домашней птицы и свиней 
для продажи мяса населению.

Прививки от сезонных инфекционных заболе-
ваний проводятся в соответствии с националь-
ным календарем профилактических прививок, 
утвержденным Приказом Минздрава России от 
21.03.2014 № 125н.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 24.06.2021 № ПГ/16935-6-1

[Об увольнении работника с разъездным характером работы]

Федеральная служба по труду и занятости, рас-
смотрев Ваше обращение, зарегистрированное 26 
мая 2021 года, в пределах компетенции сообщает.

Если работа имеет разъездной характер, то со-
ответствующее условие в обязательном порядке 
вносится в трудовой договор (часть вторая статьи 
57 Трудового кодекса Российской Федерации – да-
лее ТК РФ). Кроме того, согласно абзацу второму 
части второй статьи 57 ТК РФ в трудовом договоре 
обязательно должно быть указано место работы.

В ситуации, когда работнику устанавливается 
разъездной характер работы, если такая работа осу-
ществляется в пределах одного населенного пун-
кта, в трудовом договоре достаточно указать этот 
населенный пункт. Если же работник выполняет 
свои обычные трудовые обязанности в том числе за 
пределами одного населенного пункта, то в трудо-
вом договоре следует указать территорию, в преде-
лах которой работник будет выполнять работу.

Работник при приеме на работу должен быть оз-
накомлен с порядком выполнения у данного рабо-
тодателя работы, имеющей разъездной характер: 
установлена ли территория служебных поездок, 
какие установлены лимиты компенсационных вы-
плат, какая предусмотрена отчетность по резуль-
татам служебных поездок.

Следовательно, в дни, когда работник должен 
выполнять трудовые обязанности, обусловленные 
трудовым договором, он должен их выполнять.

В соответствии со статьей 192 ТК РФ за совер-
шение дисциплинарного проступка, то есть неис-

полнение или ненадлежащее исполнение работ-
ником по его вине возложенных на него трудовых 
обязанностей, работодатель имеет право приме-
нить дисциплинарное взыскание в виде увольне-
ния по соответствующим основаниям.

Если в связи с учетом ранее наложенных взы-
сканий у работодателя имеются основания для 
увольнения работника за неоднократное неиспол-
нение им без уважительных причин трудовых обя-
занностей (пункт 5 части первой статьи 81 ТК РФ), 
то он вправе это сделать, надлежащим образом за-
фиксировав данные факты.

Обращаем Ваше внимание, что для обоснования 
правомерности увольнения работника с разъезд-
ным характером работы работодателю необходимо: 
вести учет рабочего времени и письменно оформ-
лять указания для работника, если для исполнения 
таких указаний необходимо покинуть офис органи-
зации; кроме того, если возможно, установить обя-
занность появляться в основном офисе в определен-
ные часы. Обосновывая правомерность увольнения 
работника за прогул при разъездном характере ра-
боты, работодатель должен доказать необходимость 
его нахождения в указанную дату по определенно-
му адресу, поскольку в противном случае увольне-
ние за прогул считается незаконным.

При этом при обращении за защитой своих 
прав такой работник будет обязан, в свою очередь, 
доказать факты исполнения им в указанные даты 
своих трудовых обязанностей.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Разъездной характер имеют работы, при вы-
полнении которых осуществляются регулярные 
служебные поездки в пределах обслуживаемой 
территории. Если работа имеет такой разъезд-
ной характер, то это условие нужно обязательно 
внести в трудовой договор (ч. 2 ст. 57 ТК РФ). 
Кроме того, в трудовом договоре должно быть 
указано место работы.

Обратите внимание, когда работнику уста-
навливаете разъездной характер работы 
в пределах одного населенного пункта, в тру-
довом договоре достаточно указать этот на-
селенный пункт. Если же работник выполняет 
свои обычные трудовые обязанности за преде-
лами одного населенного пункта, то в трудовом 
договоре укажите всю территорию, в пределах 
которой работник будет выполнять работу. По-
чему это важно? 

Во-первых, чтобы работник знал территорию 
служебных поездок. Во-вторых, чтобы не воз-
никло в будущем конфликтов с работником. 

Чиновники отмечают, что работник при при-
еме на работу должен быть ознакомлен с поряд-
ком выполнения работы, имеющей разъездной 
характер: 

–– установлена ли территория служебных поез-
док;

–– какие установлены лимиты компенсацион-
ных выплат;

–– какая предусмотрена отчетность по результа-
там служебных поездок.

Увольнение за прогул

За совершение дисциплинарного проступка, то 
есть неисполнение или ненадлежащее испол-



нение работником по его вине возложенных 
на него трудовых обязанностей, работодатель 
имеет право применить дисциплинарное взыс-
кание в виде увольнения по соответствующим 
основаниям (ст. 192 ТК РФ).

Одним из таких проступков является прогул.
Прогул – это отсутствие работника на рабо-

чем месте без уважительных причин в течение 
более четырех часов подряд либо всего рабоче-
го дня (смены). 

Уволить за прогул можно в следующих случаях:
–– если работник не вышел на работу без ува-
жительных причин, то есть отсутствовал на 
работе в течение всего рабочего дня (смены) 
независимо от продолжительности рабочего 
дня (смены);

–– если сотрудник предупредил фирму о том, что 
хочет уволиться, и без разрешения руковод-
ства и без уважительной причины оставил 
свое рабочее место до того, как компания 
расторгла с ним трудовой договор;

–– если работник самовольно использовал дни 
отгулов или отпуска и др.
Этот перечень указан в Постановлении Пле-

нума Верховного суда РФ от 17.03.2004 № 2.
Нельзя считать прогулом ситуацию, когда ра-

ботник отказался выполнять работу, не предус-
мотренную трудовым договором или на которую 
он не имел допуска.

Чтобы работника уволить за прогул, нужно 
документально подтвердить, что работник 
действительно отсутствовал на рабочем ме-
сте необходимое количество времени. Поэто-
му нужно фиксировать в табеле учета рабо-
чего времени факт отсутствия работника на 
рабочем месте. Также можно составить об 
этом акт в присутствии не менее двух чело-
век.

Как обосновать увольнение разъездного 
работника за прогул?

Для обоснования правомерности увольнения 
работника с разъездным характером работы 
необходимо: 

–– вести учет рабочего времени и письменно 
оформлять указания для работника, если для 
исполнения таких указаний необходимо поки-
нуть офис организации; 

–– если возможно, установить обязанность по-
являться в основном офисе в определенные 
часы. 
Имейте в виду, что работодатель должен до-

казать необходимость нахождения работника 
в указанную дату по определенному адресу, 
поскольку в противном случае увольнение за 
прогул считается незаконным. Работник может 
оспорить увольнение в суде, и его могут восста-
новить на прежней должности.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Федеральной службы по труду и занятости 

от 15.07.2021 № ПГ/19582-6-1 

[О направлении работодателем дистанционного работника в командировку]

Вопрос
Согласно части третьей ст. 312.6 ТК РФ в слу-

чае направления работодателем дистанционного 
работника для выполнения служебного поруче-
ния в другую местность (на другую территорию), 
отличную от местности (территории) выполнения 
трудовой функции, на дистанционного работника 
распространяется действие статей 166  – 168 ТК 
РФ. Что нужно понимать под другой местностью 
и территорией? Является ли поездка дистанцион-
ного работника в организацию, расположенную в 
том же населенном пункте, что и место работы ди-
станционного работника, командировкой?

Ответ
Федеральная служба по труду и занятости, 

рассмотрев Ваше обращение, зарегистрирован-
ное 22 июня 2021 года, в пределах компетенции 
сообщает.

Согласно положениям части первой статьи 166 
Трудового кодекса Российской Федерации (да-
лее – ТК РФ) служебная командировка – это по-
ездка работника по распоряжению работодателя 
на определенный срок для выполнения служебно-
го поручения вне места постоянной работы.

Такое распоряжение должно быть оформлено 
письменно, например, в виде приказа о направлении 
в командировку. Данный вывод следует из абзаца 2 
пункта 3 Положения об особенностях направления 
работников в служебные командировки, утверж-
денного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 13 октября 2008 года № 749 в соответ-
ствии с частью второй статьи 166 ТК РФ (далее – По-
ложение о служебных командировках).

Местом постоянной работы считается место 
расположения организации (ее обособленного 

структурного подразделения), работа в которой 
обусловлена трудовым договором (абзац 1 пункт 3 
Положения о служебных командировках).

При дистанционной работе работник выпол-
няет трудовую функцию вне места нахождения 
работодателя, его филиала, представительства, 
иного обособленного структурного подразделения 
(включая расположенные в другой местности), вне 
стационарного рабочего места, территории или 
объекта, прямо или косвенно находящихся под 
контролем работодателя (часть первая статьи 312.1 
ТК РФ).

Местом работы дистанционного работника яв-
ляется место его нахождения (место исполнения 
трудовых обязанностей). С учетом позиции Вер-
ховного Суда Российской Федерации, приведен-
ной в Обзоре, утвержденном 26 февраля 2014 года, 
представляется достаточным конкретизировать 
место работы до населенного пункта.

Направление дистанционного работника для 
выполнения служебного поручения в другую 
местность (на другую территорию), отличную от 
местности (территории) выполнения трудовой 
функции, является командировкой (часть третья 
статьи 312.6 ТК РФ).

Однако по смыслу статьи 57 ТК РФ под местом 
работы, которое обязательно должно быть указано 
в трудовом договоре, следует понимать именно на-
селенный пункт, а все более детальные уточнения 
адреса работодателя являются условием трудово-
го договора о рабочем месте, а не о месте работы. 
Поэтому, полагаем, поездка работника в пределах 
административно-территориальных границ того 
населенного пункта, где он постоянно работает, 
командировкой не является.

Настоящее письмо не является правовым актом.

	 Начальник Правового управления	 Б.С. Гудко

Комментарий
Роструд в письме от 15.07.2021 № ПГ/19582-
6-1 разъясняет, какая служебная поездка 
дистанционного работника является команди-
ровкой.

Понятие «командировка»

Командировка – это поездка работника в дру-
гую местность для выполнения служебного по-
ручения вне места его постоянной работы по 
решению работодателя. 

Местом постоянной работы считается место 
расположения организации (ее обособлен-

ного структурного подразделения), работа 
в которой обусловлена трудовым договором 
(абз. 1 п. 3 Положения о служебных команди-
ровках).

Служебные поездки работников, постоян-
ная работа которых протекает в пути или име-
ет разъездной характер, командировками не 
признаются.

В командировку может быть направлен толь-
ко штатный работник организации, с которым 
заключен трудовой договор. Поездка в другую 
местность работника, с которым заключен граж-
данско-правовой договор (например, договор 
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подряда или поручения), командировкой не счи-
тается.

При дистанционной работе работник выпол-
няет трудовую функцию вне места нахождения 
работодателя, его филиала, представитель-
ства, иного обособленного структурного под-
разделения (включая расположенные в другой 
местности), вне стационарного рабочего места, 
территории или объекта, прямо или косвенно 
находящихся под контролем работодателя (ч. 1 
ст. 312.1 ТК РФ).

Местом работы дистанционного работни-
ка является место его нахождения (место ис-
полнения трудовых обязанностей). С учетом 
позиции Верховного суда Российской Феде-
рации, приведенной в Обзоре, утвержденном 
26.02.2014, представляется достаточным кон-
кретизировать место работы до населенного 
пункта.

Под местом работы, которое обязательно 
должно быть указано в трудовом договоре, сле-
дует понимать именно населенный пункт, а все 
более детальные уточнения адреса работодате-
ля являются условием трудового договора о ра-
бочем месте, а не о месте работы (ст. 57 ТК РФ). 
Поэтому, поездка работника в пределах адми-
нистративно-территориальных границ того на-
селенного пункта, где он постоянно работает, 
командировкой не является.

Роструд в комментируемом письме отмечает, 
что направление дистанционного работника 

для выполнения служебного поручения в дру-
гую местность (на другую территорию), отлич-
ную от местности (территории) выполнения тру-
довой функции, является командировкой (ч. 3 
ст. 312.6 ТК РФ).

Как оформляют командировку?

Распоряжение работодателя о командировке со-
трудника должно быть оформлено письменно – 
в виде приказа о направлении в командировку. 

Приказ о направлении работника в команди-
ровку оформляют по форме № Т-9 (если в коман-
дировку направляется один работник) или № Т-9а 
(если в командировку направляются несколько 
работников). Эти формы утверждены постанов-
лением Госкомстата России от 05.01.2004 № 1. 
В приказе обязательно указываются фамилия и 
инициалы работника, структурное подразделе-
ние, где он работает, его профессия (должность), 
а также цель, время и место командировки.

Напомним, на период командировки работ-
нику выплачивают средний заработок за рабо-
чие дни, приходящиеся на дни командировки. 
Командированному работнику также оплачива-
ют расходы по найму жилого помещения, расхо-
ды по проезду к месту командировки и обратно, 
суточные и другие расходы (например, оплата 
услуг связи или почты).

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Государственной инспекции труда в городе Москве 

от 22.06.2021 № ПГ/16732/10-21740-ОБ/18-593

[Об установлении дня выплаты заработной платы]
Вопрос
Согласно ст. 136 ТК РФ дата выплаты заработ-

ной платы устанавливается не позднее 15 кален-
дарных дней со дня окончания периода, за кото-
рый она начислена. Можно ли установить, что 
заработная плата за первую половину месяца вы-
плачивается в последний день месяца? Ведь в та-
кой ситуации в 31-дневных месяцах между окон-
чанием первой половины месяца (15 число) и датой 
выплаты (31 число) будет 16 дней? 

Ответ 
В связи с обращением по вопросу разъяснения 

трудового законодательства в части установления 
дня выплаты заработной платы сообщаем следу-
ющее. 

В соответствии со статьей 136 Трудового кодек-
са Российской Федерации (далее – ТК РФ) зара-
ботная плата выплачивается не реже чем каждые 
полмесяца. Конкретная дата выплаты заработной 
платы устанавливается правилами внутреннего 

трудового распорядка, коллективным договором 
или трудовым договором не позднее 15 календар-
ных дней со дня окончания периода, за который 
она начислена. Предусмотренное указанной ста-
тьей право работника на получение заработной 
платы не реже чем каждые полмесяца относится 
к числу условий, установленных законодатель-
ством. Это условие не может быть ухудшено ни по 
соглашению сторон, ни на основании коллектив-
ного договора. 

Таким образом, заработная плата за первую 
половину месяца должна быть выплачена в уста-
новленный день с 16 по 30 (31) текущего периода, 
за вторую половину – с 1 по 15 число следующего 
месяца, при этом разрыв между выплатами на пер-
вую половину месяца и за вторую половину месяца 
не должен превышать 15 календарных дней. 

Если день выплаты зарплаты совпадает с выход-
ным или нерабочим праздничным днем, ее необхо-
димо выплатить накануне этого дня. Такое правило 
предусмотрено частью 8 статьи 136 ТК РФ. 

	 Начальник отдела 	 М.В. Волкова
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Письмо 
ГУ МРО ФСС РФ 

от 19.07.2021 № 15-15/03-15072л

[Об исчислении пособия по временной нетрудоспособности при наступлении 
страхового случая в 2021 г., если работник временно работает на условиях 

неполного рабочего времени]
Филиал № 34 Государственного учреждения – 

Московского регионального отделения Фонда со-
циального страхования Российской Федерации 
(далее – филиал № 34 Отделения Фонда) рассмо-
трел обращение по вопросу исчисления пособия по 
временной нетрудоспособности работнику, кото-
рый работает неполный рабочий день, и сообщает.

Порядок исчисления пособий по временной 
нетрудоспособности регламентируется нормами 
Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об 
обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством” (далее  – Закон № 255-ФЗ) и другими 
нормативными правовыми актами.

В соответствии с ч. 6.2 ст. 14 Закона № 255-ФЗ, 
если застрахованное лицо на момент наступления 
страхового случая работает на условиях непол-
ного рабочего времени (неполной рабочей недели, 
неполного рабочего дня), размер пособия по вре-
менной нетрудоспособности, исчисляемый в соот-
ветствии с частью 6.1 настоящей статьи исходя из 
минимального размера оплаты труда, определяет-
ся пропорционально продолжительности рабочего 
времени застрахованного лица, а именно: в случае, 
если пособие по временной нетрудоспособности, 
исчисленное в соответствии с положениями насто-
ящего Федерального закона, в расчете за полный 
календарный месяц ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного федеральным зако-

ном на день наступления страхового случая, посо-
бие по временной нетрудоспособности исчисляется 
из минимального размера оплаты труда в следую-
щем порядке:

1) размер дневного пособия по временной нетру-
доспособности определяется путем деления мини-
мального размера оплаты труда, установленного 
федеральным законом на день наступления стра-
хового случая, а в районах и местностях, в которых 
в установленном порядке применяются районные 
коэффициенты к заработной плате, минимально-
го размера оплаты труда, определенного с учетом 
этих коэффициентов, на число календарных дней 
в календарном месяце, на который приходится пе-
риод временной нетрудоспособности;

2) размер пособия по временной нетрудоспособ-
ности, подлежащего выплате, исчисляется путем 
умножения размера дневного пособия по времен-
ной нетрудоспособности, определенного в соот-
ветствии с пунктом 1 настоящей части, на число 
календарных дней, приходящихся на период вре-
менной нетрудоспособности в каждом календар-
ном месяце.

Если размер пособия работника в пересчете 
на месяц больше доли минимального размера 
оплаты труда, определенной пропорционально 
установленной продолжительности рабочего вре-
мени, тогда пособие рассчитывается по общим 
правилам.

	 Заместитель директора	 Н.В. Лубянская

Комментарий
ГУ МРО ФСС России в письме от 19.07.2021 
№ 15-15/03-15072л разъяснил, как рассчитать 
пособие по временной нетрудоспособности, 
если работник временно работает на условиях 
неполного рабочего времени.

Когда больничный не ниже МРОТ

Если пособие по временной нетрудоспособно-
сти, исчисленное по обычным правилам, в рас-
чете за полный календарный месяц окажется 
меньше федерального МРОТ, пособие будет вы-
плачено исходя из МРОТ.

Это правило предусмотрено в подп. 6.1 и 6.2 
Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ 
«Об обязательном социальном страховании на 
случай временной нетрудоспособности и в свя-
зи с материнством».

Рассчитайте так:
–– МРОТ нужно поделить на количество кален-
дарных дней месяца, в котором заболел ра-
ботник; 

–– полученную величину нужно умножить на 
число дней болезни в данном календарном 
месяце.
В районах и местностях, где применяются 

районные коэффициенты, минимальный раз-
мер оплаты труда для исчисления больничного 
пособия определяется с учетом этих коэффици-
ентов.

Больничный при неполном рабочем дне

Если сотрудник работает в режиме неполного 
рабочего времени (неполной рабочей недели, 
неполного рабочего дня), размер пособия, рас-



считанного исходя из МРОТ, определяется про-
порционально продолжительности его рабоче-
го времени.

Например, если сотрудник работает 3 часа 
в день при восьмичасовом рабочем дне – это 
будет 3/8, если он работает 2 дня в неделю при 
пятидневке – 2/5 и т. д.

Если размер пособия работника в пересчете 
на месяц больше доли минимального размера 
оплаты труда, определенной пропорционально 
установленной продолжительности рабочего 
времени, тогда пособие рассчитывается по об-
щим правилам.

Таким образом, фактический размер пособия 
работника в пересчете на месяц должен срав-
ниваться с долей МРОТ, определенной пропор-
ционально продолжительности рабочего вре-
мени.

Рассмотрим на на примере, как рассчитыва-
ется пособие в период временной нетрудоспо-
собности работника.

Пример. Расчет больничного пособия 
работника при неполном рабочем дне
Сотрудник работает на полставки. В июне 2021 года 
он проболел 10 дней. Страховой стаж работника – 
7 лет. Значит, ему положено пособие в размере 80% 
среднего заработка. Предположим, фактический за-
работок за расчетный период – 450 000 руб.

Сначала определяем средний дневной заработок. 
Он составит 616,44 руб. (450 000 руб. : 730 дн.).

Далее рассчитываем пособие работника в пере-
счете на месяц (в июне 30 дней). Оно будет равно 
14 794,56 руб. (616,44 руб. × 30 дн. × 0,8). 

Далее рассчитанную сумму пособия (14 794,56 
руб.) нужно сравнить с долей МРОТ, определенной 
пропорционально установленной продолжительно-
сти рабочего времени. 

Так как работник трудится на полставки, сумма по-
собия будет сравниваться с половиной МРОТ – 6396 
руб. (12 792 руб. × 0,5).

Сумма пособия 14 794,56 больше 6396 руб. Следо-
вательно, пособие работнику рассчитывается по об-
щим правилам исходя из его фактического заработка 
с учетом страхового стажа.

Сумма больничного пособия составит 4931,52 руб. 
(616,44 руб. × 10 дн. × 0,8).

Обратите внимание: если пособие исчисля-
ется из фактического заработка работника 
за расчетный период, то уменьшать этот за-
работок в зависимости от продолжительности 
рабочего времени, установленного на момент 
наступления страхового случая, нельзя.

Напомним, в соответствии с Федеральным 
законом от 29.12.2020 № 473-ФЗ, с 1 января 
2021 года минимальный размер оплаты тру-
да в России повысился и составляет 12 792 
рубля.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 09.06.2021 № ПА-4-24/8061@

[О применении ККТ, фискальных накопителей и криптографических мер 
защиты информации]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев 
интернет-обращение ООО от 13.05.2021, сообщает.

В соответствии с подпунктами 3 и 7 пункта 8.2 Мо-
дели угроз информационной безопасности фискаль-
ных данных, средств и систем обработки фискальных 
данных, согласованной ФСБ России и утвержденной 
ФНС России (регистрационный № 49/2/2/2-1045 от 
06.07.2015), решающим фактором сокращения из-
держек в экономике средств и систем фискального 
контроля является применение криптографических 
технологий, поскольку именно криптографические 
меры защиты информации, в отличие от инженер-
но-технических, обладают одновременно большей 
стойкостью и меньшей стоимостью. В тех случаях, 
когда в результате налоговых правонарушений при 
выполнении расчетных операций покупателю вы-
дается чековый суррогат, определяющее значение 
приобретают средства криптографической защиты 
фискальных данных, позволяющие однозначно вы-
явить фальсификации в ходе учета фискальных дан-
ных. Для защиты от фальсификации чеков требует-
ся применение средств криптографической защиты 
в составе каждого экземпляра контрольно-кассовой 
техники (далее – ККТ).

Согласно требованиям Федерального закона от 
22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении контрольно-
кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации” (далее – Закон № 54-ФЗ) 
ККТ с фискальным накопителем (далее  – ФН) в 
момент совершения расчета должна сформировать 
кассовый чек, содержащий установленный пере-
чень фискальных данных. Эти данные должны быть 
защищены в автоматическом режиме фискальным 
признаком, формируемым ФН, который является 
шифровальным (криптографическим) средством.

Фискальный признак должен иметь длину не 
более 10 цифр, чтобы покупатель, получивший 
кассовый чек, мог самостоятельно проверить его 
достоверность с использованием технических 
средств ФНС России, введя в них фискальные 
данные кассового чека и его фискальный признак 
вручную или с использованием QR-кода, распеча-
танного на кассовом чеке.

Фискальный признак обеспечивает не только 
хранение фискальных данных в памяти ФН и их 
передачу в некорректируемом виде в налоговые ор-
ганы, но и аутентификацию налогоплательщика, 
осуществляющего их формирование и передачу.

Также следует отметить, что Закон №  54-ФЗ 
определяет, что правила применения ККТ уста-
новлены в целях обеспечения интересов граждан 
и организаций, защиты прав потребителей, обес-
печения установленного порядка осуществления 
расчетов, полноты учета выручки в организациях 

и у индивидуальных предпринимателей, в том 
числе в целях налогообложения и обеспечения 
установленного порядка оборота товаров.

В настоящее время бизнес-сообществом разра-
ботаны и применяются различные модели ККТ, 
ФН и иных технических средств формирования 
и проверки фискальных признаков, являющихся 
шифровальными (криптографическими) средства-
ми, которые рассчитаны на удовлетворение по-
требностей основной массы налогоплательщиков.

ООО в своем обращении сообщает, что приме-
нение фискальных накопителей является значи-
тельной нагрузкой на бизнес.

В связи с тем что ФНС России не располагает 
сведениями о возможных видах шифровальных 
(криптографических) средств и иных технических 
средств, пригодных для решения задач обеспече-
ния информационной безопасности фискальных 
данных, а также их стоимости на рынке, не пред-
ставляется возможным определить, являются ли 
обоснованными предположения ООО о снижении 
стоимости технических средств некорректируемой 
регистрации фискальных данных в случае замены 
ФН на другие технические средства.

В том случае, если ООО предоставит техни-
ческое решение, реализующее рассматриваемые 
предложения, ФНС России готово организовать об-
суждение решения с привлечением иных заинтере-
сованных уполномоченных федеральных органов.

Также ФНС России полагает, что в любых тех-
нических средствах некорректируемой регистрации 
фискальных данных, в том числе используемых при 
расчетах в безналичном порядке в сети Интернет, 
должны быть реализованы следующие функции:

–– обеспечение возможности записи первичных 
фискальных данных налогоплательщиком на 
электронных носителях и их гарантированное 
хранение на этих носителях в некорректируе-
мом виде в течение не менее 5 лет;

–– однозначная аутентификация налогоплатель-
щика, который сформировал кассовый чек с 
фискальными данными;

–– исключение возможности формирования и пе-
редачи в налоговые органы кассового чека “за-
дним числом”;

–– обеспечение возможности передачи фискаль-
ных данных в электронном виде в налоговые 
органы в некорректируемом виде, в том числе 
в зашифрованном виде с использованием сети 
Интернет, а также на электронных носителях;

–– обеспечение возможности печати кассового чека 
с фискальными данными в некорректируемом 
виде так, чтобы достоверность этих данных мог-
ла быть проверена в момент получения чека лю-
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бым покупателем с использованием смартфона 
или иного компьютерного устройства, подклю-
ченного к техническим средствам налоговых ор-
ганов с использованием сети Интернет. При этом 
покупатель должен иметь возможность самосто-
ятельно проверить достоверность данных чека с 
использованием технических средств налоговых 
органов даже в том случае, если эти данные еще 
не поступили в налоговые органы или если QR-
код на кассовом чеке не может быть распознан;

–– иные функции налогового и гражданского кон-
троля, реализованные в настоящее время в ККТ 
и ФН.
Одновременно ФНС России считает целесоо-

бразным проработать с бизнес-сообществом вопрос 
о технической возможности увеличения количе-
ства фискальных документов, формируемых в фи-
скальном накопителе, в том числе для использо-
вания в составе ККТ, применяемой при расчетах в 
безналичном порядке в сети Интернет.

	 Действительный государственный советник  
	 Российской Федерации 2 класса	 А.С. Петрушин

Комментарий
Чтобы чеки не подделывали, в составе каждого 
экземпляра ККТ применяют средства крипто-
графической защиты. Они, в отличие от инже-
нерно-технических, обладают одновременно 
большей стойкостью и меньшей стоимостью. 

Когда в результате налоговых правонаруше-
ний при выполнении расчетных операций поку-
пателю выдается чек, определяющее значение 
приобретают средства криптографической за-
щиты фискальных данных, позволяющие одно-
значно выявить фальсификации в ходе учета 
фискальных данных. 

Фискальный признак

В момент совершения расчета ККТ формирует 
кассовый чек, который содержит установленный 
перечень фискальных данных. Эти данные долж-
ны быть защищены в автоматическом режиме 
фискальным признаком, который является шиф-
ровальным (криптографическим) средством.

Фискальный признак должен иметь длину не 
более 10 цифр, чтобы покупатель, получивший 
кассовый чек, мог самостоятельно проверить 
его достоверность с использованием техниче-
ских средств ФНС России, введя в них фискаль-
ные данные кассового чека и его фискальный 
признак вручную или с использованием QR-
кода, распечатанного на кассовом чеке.

Фискальный признак обеспечивает не только 
хранение фискальных данных в памяти ФН и их 
передачу в некорректируемом виде в налого-
вые органы, но и аутентификацию налогопла-
тельщика, осуществляющего их формирование 
и передачу.

Фискальный накопитель – это дорого?

Организация обратилась в ФНС с заявлением, 
что применение фискальных накопителей явля-
ется значительной нагрузкой на бизнес.

Вот как ответили налоговые инспекторы. 
Сейчас нет более «дешевого» фискального 

накопителя и иных технических средств форми-

рования, являющихся шифровальными (крип-
тографическими) средствами, чем те, которые 
представлены на рынке. 

Если есть варианты других технических 
средств, ФНС готова рассмотреть их. 

При этом инспекторы отмечают, что должны 
быть реализованы следующие функции:

–– обеспечение возможности записи первич-
ных фискальных данных на электронных но-
сителях и их гарантированное хранение на 
этих носителях в некорректируемом виде 
в течение не менее 5 лет;

–– однозначная аутентификация налогоплатель-
щика, который сформировал кассовый чек 
с фискальными данными;

–– исключение возможности формирования 
и  передачи в налоговые органы кассового 
чека «задним числом»;

–– обеспечение возможности передачи фи-
скальных данных в электронном виде в на-
логовые органы в некорректируемом виде, 
в том числе в зашифрованном виде с исполь-
зованием сети Интернет, а также на элек-
тронных носителях;

–– обеспечение возможности печати кассового 
чека с фискальными данными в некорректи-
руемом виде так, чтобы достоверность этих 
данных могла быть проверена в момент полу-
чения чека любым покупателем с использо-
ванием смартфона или иного компьютерного 
устройства, подключенного к техническим 
средствам налоговых органов с использо-
ванием сети Интернет. При этом покупатель 
должен иметь возможность самостоятельно 
проверить достоверность данных чека с ис-
пользованием технических средств нало-
говых органов даже в том случае, если эти 
данные еще не поступили или если QR-код на 
кассовом чеке не может быть распознан;

–– иные функции налогового и гражданского 
контроля, реализованные в настоящее вре-
мя в ККТ и ФН.

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 28.07.2021 № АБ-4-20/10633@

[О применении реквизита «мера количества предмета расчета» 
в кассовом чеке и об ответственности за неуказание в нем наименования 

товара или услуги]
ФНС России, рассмотрев обращение ООО от 

07.07.2021, в рамках своей компетенции сообщает 
следующее.

Согласно таблице 97 приложения № 1 к приказу 
ФНС России от 14.09.2020 № ЕД-7-20/662@ «Об ут-
верждении дополнительных реквизитов фискаль-
ных документов и форматов фискальных докумен-
тов, обязательных к использованию» реквизит 
«мера количества предмета расчета» (тег 2108) мог 
не включаться в состав кассового чека отдельными 
категориями пользователей контрольно-кассовой 
техники до 01.02.2021.

После указанной даты реквизит «мера ко-
личества предмета расчета» (тег 2108) должен 
включаться в состав кассового чека всеми пользо-
вателями контрольно-кассовой техники, приме-
няющими формат фискальных документов версии 
1.2, в отношении всех видов товаров: не подлежа-
щих обязательной маркировке, штучных товаров, 
подлежащих обязательной маркировке, дробных 
товаров, подлежащих обязательной маркировке.

За неуказание в кассовом чеке наименования 
товара или услуги предусмотрен штраф (часть 4 
статьи 14.5 Кодекса Российской Федерации об ад-
министративных правонарушениях).

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
ФНС России в письме от 28.07.2021 № АБ-4-
20/10633@ разъясняет, должен ли быть в кас-
совом чеке реквизит «мера количества пред-
мета расчета». Ведомство также ответило на 
вопрос, какая ответственность предусмотрена 
за неуказание в кассовом чеке наименования 
товара или услуги.

Дополнительные реквизиты кассового 
чека с 2021 года

Перечень дополнительных реквизитов и фор-
матов фискальных документов, обязательных к 
использованию был скорректирован приказом 
Федеральной налоговой службы от 14.09.2020 
№  ЕД-7-20/662. Ранее они были утверждены 
приказом ФНС России от 21.03.2017 № ММВ-
7-20/229@.

Так, новый реквизит «мера количества пред-
мета расчета» (тег 2108) заменил реквизит «еди-
ница измерения предмета расчета» (тег 1197).

Необходимость для указания в фискальных 
документах дополнительных реквизитов опре-
деляется в соответствии с версией форматов 
фискальных документов. Напомним, для рабо-
ты с маркированными товарами был разрабо-
тан новый формат фискального документа вер-
сии 1.2.

Инспекторы разъясняют, что реквизит «мера 
количества предмета расчета» (тег 2108) мог 
не включаться в состав кассового чека отдель-
ными категориями пользователей контрольно-
кассовой техники до 1 февраля 2021 года.

После 1 февраля 2021 года реквизит «мера 
количества предмета расчета» (тег 2108) дол-
жен быть в составе кассового чека всеми поль-
зователями контрольно-кассовой техники, при-
меняющими формат фискальных документов 
версии 1.2, в отношении всех видов товаров: 

–– не подлежащих обязательной маркировке;
–– штучных товаров, подлежащих обязательной 
маркировке; 

–– дробных товаров, подлежащих обязательной 
маркировке.

Штраф за неуказание в чеке 
наименования товара или услуги

За неуказание в кассовом чеке наименова-
ния товара или услуги предусмотрен штраф ча-
стью 4 статьи 14.5 КоАП РФ.

Так, если нарушителю не будет вынесено 
предупреждение, то он может быть оштрафо-
ван. Кассира могут оштрафовать на сумму от 
1500 до 3000 рублей, а организацию – от 5000 
до 10 000 рублей.

При этом штрафа можно избежать, если 
пользователи онлайн-касс сформировали чек 
коррекции до того, как им стало известно о на-
рушении. Такой чек является одновременно 
и  подтверждением исполнения обязанности 
по исправлению, и уведомлением о нарушении 
со стороны пользователя кассы (примечание 
к ст. 14.5 КоАП РФ).

Эксперт «НА» Е. Чимидова
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 07.07.2021 № 30-01-15/53701

[О применении ККТ индивидуальным предпринимателем при сдаче в аренду 
квартиры, принадлежащей ему на праве собственности]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение, поступившее в Минфин России по 
информационным системам общего пользования 
16.06.2021, и по вопросу применения контрольно-
кассовой техники сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ “О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации” (далее  – Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям пункта 2 статьи 2 Фе-
дерального закона №  54-ФЗ индивидуальные 

предприниматели вправе производить расчеты 
без применения контрольно-кассовой техники 
при сдаче ими в аренду (внаем) жилых поме-
щений, а также жилых помещений совместно 
с машино-местами, расположенными в много-
квартирных домах, принадлежащих этим ин-
дивидуальным предпринимателям на праве соб-
ственности.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм или общих правил, конкретизиру-
ющих нормативные предписания, и не является 
нормативным правовым актом. В соответствии с 
письмом Минфина России от 07.08.2007 № 03-02-
07/2-138 направляемое мнение Департамента име-
ет информационно-разъяснительный характер по 
вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации и не препятствует руководство-
ваться нормами законодательства в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в насто-
ящем письме.

 	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
Нужно ли применять ККТ индивидуальному 
предпринимателю на УСН при сдаче в аренду 
(внаем) квартиры, принадлежащей ему на пра-
ве собственности? 

ККТ при расчетах

Организации и индивидуальные предпринима-
тели обязаны применять онлайн-кассу при рас-
четах, в частности, когда принимают (получают) 
денежные средства наличными деньгами и (или) 
в безналичном порядке за товары, работы, услуги 
(ст. 1.1, 1.2 Федерального закона от 22.05.2003 
№ 54-ФЗ о контрольно-кассовой технике). 

Под расчетами также понимаются:
–– получение и выплата предварительной опла-
ты или авансов;

–– зачет и возврат предварительной оплаты или 
авансов;

–– предоставление и погашение займов для 
оплаты товаров, работ, услуг;

–– выдача или получение иного встречного пре-
доставления за товары, работы, услуги.
ККТ применяется при осуществлении каждого 

расчета, в том числе по авансу, предоплате, ча-
стичной оплате – в момент передачи предмета 
с последующей оплатой, при конечном расчете. 

ККТ при сдаче имущества в аренду

Для ИП, сдающих в аренду жилые помещения, 
есть исключения – в соответствии с пунктом 2 
статьи 2 Закона № 54-ФЗ. ИП вправе произво-
дить расчеты без применения ККТ при сдаче ими 
в аренду (внаем) жилых помещений, а также жи-
лых помещений совместно с машино-местами, 
расположенными в многоквартирных домах, при-
надлежащих этим ИП на праве собственности.

Если сдаваемое жилье не является собствен-
ностью ИП, то предприниматель обязан приме-
нять ККТ в общем порядке.

Аналогичные разъяснения представлены 
в письме Минфина России от 27.06.2020 № 03-
01-15/65495.

Отметим также, что статья 2 Закона № 54-ФЗ 
разрешает ИП на ПСН (за исключением отдель-
ных видов деятельности) осуществлять деятель-
ность по сдаче в аренду (внаем) жилых и нежилых 
помещений, дач, земельных участков, принадле-
жащих ему на праве собственности, без приме-
нения контрольно-кассовой техники при условии 
выдачи (направления) клиенту документа, под-
тверждающего факт осуществления расчета.

Эксперт «НА» Е. Чимидова



бератор нового поколения

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИК ЛОПЕДИЯ БУХГА ЛТЕРА
Практическая энциклопедия бухгалтера – бератор, в котором собраны воедино 
абсолютно все действующие правила учета и налогообложения: от самых простых 
проводок по расчетному счету до учета сложных валютно-экспортных операций. 
Не нужно помнить все правила наизусть. Бератор всегда ответит на вопрос: как?
Как отразить ситуацию в учете, посчитать налоги, составить отчет.

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru. 
Будем рады вам помочь!

15 разделов по всем участкам 
работы бухгалтерии

Более 5000 ситуаций описаны 
подробно с проводками и расчетами

Умный поиск разработан специально 
под бухгалтерские запросы

С помощью образца вы заполните 
любую форму правильно

Подсказки в спорных ситуациях 
помогут избежать ошибок

Пример поможет быстро разобраться, 
как отразить новую операцию в учете, 
рассчитать налоги



Бератор актуален всегда. Ежедневно 
эксперты проводят мониторинг 
законодательства и вносят изменения 
в бератор, чтобы вы, открыв бератор, 
нашли действующие правила учета 
и не тратили свое время на изучение 
многочисленных нормативных 
документов.

Информационный пакет

Классика бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».
Еженедельные информационные бюллетени 
в электронном формате.
Стоимость: 19 200 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Информационный пакет

Стандарт бухгалтерии
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера».
Электронная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».
Электронная версия журнала «Практическая бухгалтерия».
Еженедельные информационные бюллетени в электронном формате.
Стоимость: 24 700 руб.

Период подписки: 6 месяцев

Практическую энциклопедию бухгалтера вы можете купить 
с самым удобным и экономичным для вас информационным пакетом

За 5 минут из бератора вы узнаете намного больше полезной 
информации, чем за 2 часа бесконечных поисков в Интернете и других 
непроверенных источниках информации.

Вся информация 
доступна на одном 
сайте berator.ru



бератор нового поколения

А ЛГОРИТМЫ ДЛЯ БУХГА ЛТЕРА

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость бератора платежным 
поручением по нашим реквизитам. На следующий 
день после оплаты мы откроем вам доступ 
к бератору и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль для входа на сайт. 

Если вам нужно больше 
информации, звоните: 
8 (495) 737-44-11, 
пишите: berator@berator.ru.
Будем рады вам помочь!

Наши реквизиты:
ООО «АБИ» ИНН: 9705071536 КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК 044525700
р/с: 407 028 100 000 000 663 44
к/с: 301 018 102 000 000 007 00

Эксперты бератора разработали специальные алгоритмы быстрых решений 
для бухгалтера. Алгоритм – это последовательность действий, которые нужно 
совершить, чтобы решить задачу правильно и в оптимальный срок. Комментарии 
и ссылки на законодательство, размещенные в алгоритмах, обосновывают, почему 
именно этот путь считается правильным.

Сейчас в бераторе 40 алгоритмов. 
Вот самые популярные из них 
Возмещение НДС. Пошаговая инструкция
Оплачиваем больничный правильно
Что делать с переплатой налога
Исправляем бухгалтерские ошибки
Порядок удержания алиментов
Сверка расчетов с налоговой инспекцией
Работа с онлайн-кассой
Как правильно начислить НДФЛ в бухучете
Оформляем на работу нового сотрудника
Переходим с ОСН на УСН
Платим налог за третье лицо
Увольняем сотрудника, ничего не забываем
Угнали служебный автомобиль: что делать

Новинка

Чем помогут Алгоритмы
Спланировать свое время и свои действия. 
Понять, сколько времени нужно, чтобы 
решить новую задачу.
Составить график подготовки документов 
и визитов в органы, если это нужно.
Подготовить качественно документы, чтобы 
потом не переделывать.
Соблюсти сроки, если они установлены 
в законодательстве.
Рационально использовать свое время: 
не совершать ненужных или ошибочных 
действий, не делать лишнего.

Будете точно знать
Какие именно документы нужно подготовить 
и куда их направить.
Сколько времени у вас есть по закону 
на решение той или иной проблемы.
Каковы сроки предоставления документов.
В течение какого времени и от каких именно 
государственных учреждений вы должны 
получить ответные документы.
Какой путь будет оптимальным для решения 
вашей конкретной ситуации.

Зксперты готовят еще много новых и интересных алгоритмов для 
решения самых сложных и нестандартных задач. 
Новые алгоритмы, которые появятся в период вашей подписки, 
будут вам доступны бесплатно.

Алгоритмы для бухгалтера
Период подписки: 6 месяцев 
Стоимость: 6 280 руб.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 02.04.2021 № Ф08-2439/21

[Об исчислении пособия по беременности и родам исходя из полного МРОТ]

Резолютивная часть постановления объявлена 
01 апреля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 02 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Посаженни-
кова М.В., судей Воловик Л.Н. и Черных Л.А., 
в отсутствие в судебном заседании заявителя  – 
индивидуального предпринимателя Безиной 
Елены Альбертовны (ИНН 233601298720, ОГРН 
316237000051551), заинтересованных лиц – Госу-
дарственного учреждения – Краснодарского реги-
онального отделения Фонда социального страхо-
вания Российской Федерации (ИНН 2308007718, 
ОГРН 1022301212878), Государственного учреж-
дения – Краснодарского регионального отделения 
Фонда социального страхования Российской Фе-
дерации в лице филиала № 1, надлежаще изве-
щенных о времени и месте судебного заседания, в 
том числе посредством размещения информации 
в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет, рассмотрев кассационную жалобу Го-
сударственного учреждения – Краснодарского ре-
гионального отделения Фонда социального стра-
хования Российской Федерации в лице филиала 
№ 1 на решение Арбитражного суда Краснодар-
ского края от 26.10.2020 и постановление Пят-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
21.01.2021 по делу № А32-26448/2020, установил 
следующее.

Индивидуальный предприниматель Безина 
Елена Альбертовна (далее – предприниматель, зая-
витель) обратился в арбитражный суд с заявлением 
к Государственному учреждению – Краснодарско-
му региональному отделению Фонда социального 
страхования Российской Федерации в лице фили-
ала № 1 (далее – учреждение, Фонд) о признании 
недействительными решений от 21.02.2020 № 79 и 
№ 779, от 26.03.2020 № 107 и № 354 в части отказа 
в возмещении 28 926 рублей 92 копеек расходов на 
выплату страхового возмещения; о взыскании 28 
926 рублей 92 копеек на осуществление (возмеще-
ние) расходов на выплату страхового обеспечения; 
о взыскании 10 000 рублей судебных расходов на 
оплату юридических услуг.

Решением суда первой инстанции от 26.10.2020, 
оставленным без изменения постановлением суда 
апелляционной инстанции от 21.01.2021, заявлен-
ные предпринимателем требования удовлетворе-
ны. С учреждения в пользу предпринимателя взы-
скано 1 200 рублей судебных расходов по оплате 
государственной пошлины и 10 000 рублей судеб-
ных расходов по оплате услуг представителя.

В кассационной жалобе учреждение просит 
решение суда первой и постановление суда апел-

ляционной инстанций отменить, принять по делу 
новый судебный акт.

Изучив материалы дела и доводы, изложенные 
в кассационной жалобе, Арбитражный суд Северо-
Кавказского округа считает, что жалоба не подле-
жит удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, в период с 
20.09.2019 по 15.11.2019 учреждением в отноше-
нии предпринимателя проведена выездная провер-
ка правильности расходов на выплату страхового 
обеспечения по обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством за период с 01.01.2017 по 
30.06.2019.

В связи с выявленными нарушениями Фондом 
составлен акт от 13.01.2020 № 779 и приняты ре-
шения от 21.02.2020 № 79 и от 26.03.2020 № 107 о 
непринятии к зачету расходов на выплату страхо-
вого обеспечения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи материнством; от 21.02.2020 
№ 779 и от 26.03.2020 № 1354 о выделении (отказе 
в выделении) средств на осуществление (возмеще-
ние) расходов страхователя на выплату страхо-
вого обеспечения, которыми учреждением, в том 
числе, не приняты к зачету расходы страхователя 
на выплату пособия по беременности и родам со-
труднику Безиной Т.И. в размере 28 926 рублей 
92 копеек.

Предприниматель обратился за защитой нару-
шенных прав в арбитражный суд.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 9 Феде-
рального закона от 16.07.1999 № 165-ФЗ “Об ос-
новах обязательного социального страхования” 
(далее – Федеральный закон № 165-ФЗ) отноше-
ния по обязательному социальному страхованию 
возникают, в том числе, у страхователя (работо-
дателя) по всем видам обязательного социального 
страхования с момента заключения с работником 
трудового договора.

В соответствии с пунктом 1 статьи 22 Федераль-
ного закона № 165-ФЗ основанием для назначения 
и выплаты страхового обеспечения застрахован-
ному лицу является наступление документально 
подтвержденного страхового случая.

Согласно части 2 статьи 1.3 Федерального за-
кона от 29.12.2006 №  255-ФЗ “Об обеспечении 
пособиями по временной нетрудоспособности, по 
беременности и родам граждан, подлежащих обя-
зательному социальному страхованию” (далее  – 
Федеральный закон № 255-ФЗ) страховыми случа-
ями по обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством признаются, в том числе, беремен-
ность и роды.
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В силу части 1 статьи 13 Федерального закона 
№  255-ФЗ назначение и выплата пособий, в том 
числе, по беременности и родам, ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком осуществляются 
страхователем по месту работы (службы, иной дея-
тельности) застрахованного лица (за исключением 
случаев, указанных в частях 3 и 4 данной статьи).

Согласно части 1 статьи 14 Федерального за-
кона №  255-ФЗ пособия по беременности и ро-
дам, ежемесячное пособие по уходу за ребенком 
исчисляются исходя из среднего заработка за-
страхованного лица, рассчитанного за два ка-
лендарных года, предшествующих году наступ-
ления временной нетрудоспособности, отпуска 
по беременности и родам, отпуска по уходу за 
ребенком, в том числе за время работы (службы, 
иной деятельности) у другого страхователя (дру-
гих страхователей).

В силу части 1.1 статьи 14 Федерального закона 
№ 255-ФЗ в редакции, действовавшей в спорный 
период, в случае, если застрахованное лицо в пе-
риоды, указанные в части 1 данной статьи, не име-
ло заработка, а также в случае, если средний зара-
боток, рассчитанный за эти периоды, в расчете за 
полный календарный месяц ниже минимального 
размера оплаты труда, установленного федераль-
ным законом на день наступления страхового слу-
чая, средний заработок, исходя из которого исчис-
ляются пособия по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком, принимается равным мини-
мальному размеру оплаты труда, установленному 
федеральным законом на день наступления стра-
хового случая. Если застрахованное лицо на мо-
мент наступления страхового случая работает на 
условиях неполного рабочего времени (неполной 
рабочей недели, неполного рабочего дня), средний 
заработок, исходя из которого исчисляются посо-
бия в указанных случаях, определяется пропор-
ционально продолжительности рабочего времени 
застрахованного лица. При этом во всех случаях 
исчисленное ежемесячное пособие по уходу за ре-
бенком не может быть меньше минимального раз-
мера ежемесячного пособия по уходу за ребенком, 
установленного Федеральным законом “О государ-
ственных пособиях гражданам, имеющим детей”.

Согласно пункту 4 части 1 статьи 4.2 Феде-
рального закона №  255-ФЗ страховщик имеет 
право, в том числе, не принимать к зачету в счет 
уплаты страховых взносов расходы на выплату 
страхового обеспечения застрахованным ли-
цам, произведенные страхователем с нарушени-
ем законодательства Российской Федерации об 
обязательном социальном страховании на слу-
чай временной нетрудоспособности и в связи с 
материнством, не подтвержденные документа-
ми, произведенные на основании неправильно 
оформленных или выданных с нарушением уста-
новленного порядка документов.

В силу пункта 11 (1) Положения об особенно-
стях порядка исчисления пособий по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
гражданам, подлежащим обязательному со-
циальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством, 
утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 15.06.2007 № 375 (да-
лее – Положение), в редакции, действовавшей в 
спорный период, в случае если застрахованное 
лицо в периоды, указанные в пунктах 6 и 11 дан-
ного документа, не имело заработка, а также в 
случае если средний заработок, рассчитанный 
за эти периоды, в расчете за полный календар-
ный месяц ниже минимального размера оплаты 
труда, установленного федеральным законом на 
день наступления страхового случая, средний 
заработок, исходя из которого исчисляются по-
собия, принимается равным минимальному раз-
меру оплаты труда, установленному федераль-
ным законом на день наступления страхового 
случая.

Если застрахованное лицо на момент наступ-
ления страхового случая работает на условиях 
неполного рабочего времени (неполной рабочей 
недели, неполного рабочего дня), средний зара-
боток, исходя из которого исчисляются пособия 
в указанных случаях, определяется пропорцио-
нально продолжительности рабочего времени за-
страхованного лица. При этом во всех случаях 
исчисленное ежемесячное пособие по уходу за 
ребенком не может быть меньше минимального 
размера ежемесячного пособия по уходу за ре-
бенком, установленного Федеральным законом 
“О государственных пособиях гражданам, име-
ющим детей”.

Пунктом 15 Положения установлено, что во 
всех случаях для исчисления пособий использу-
ется средний дневной заработок, за исключени-
ем исчисления ежемесячного пособия по уходу 
за ребенком в соответствии с пунктом 23 данного 
документа.

В силу пункта 15 (3) Положения в редакции, 
действовавшей в спорный период, в случаях, 
указанных в пункте 11(1) данного документа, 
для исчисления пособия по временной нетрудо-
способности, по беременности и родам средний 
дневной заработок определяется путем деления 
минимального размера оплаты труда, установ-
ленного федеральным законом на день наступле-
ния страхового случая, увеличенного в 24 раза, 
на 730.

Согласно пункту 16 Положения в случае 
установления застрахованному лицу неполно-
го рабочего времени (неполной рабочей недели, 
неполного рабочего дня) средний дневной зара-
боток определяется в том же порядке, который 
предусмотрен пунктами 15(1) – 15(3) данного до-
кумента.

На основании анализа указанных норм права 
суды пришли к обоснованному выводу о том, что 
в случае, если на день наступления страхового 
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случая средний заработок застрахованного ли-
ца ниже минимального размера оплаты труда, 
то пособие указанному лицу, осуществляющему 
трудовую деятельность на условиях неполного 
рабочего времени, подлежит исчислению, исходя 
из размера среднего заработка, приравненного к 
минимальному размеру оплаты труда.

Суды установили, что на основании трудового 
договора Безина Т.И. с 06.05.2019 принята пред-
принимателем на работу на должность руководи-
теля по продажам на 0,5 ставки.

На основании листка нетрудоспособности 
№ 345973265660 указанному лицу предоставлен 
отпуск по беременности и родам с 04.06.2019 по 
10.11.2019. С учетом размера МРОТ на день на-
ступления страхового случая (11 280 рублей) 
сумма начисленного заявителем пособия соста-
вила 51 919 рублей.

Надлежащим образом исследовав представ-
ленные в материалы дела документы, суды приш-
ли к обоснованному выводу о правомерности ис-
числения заявителем суммы спорной выплаты, 
исходя из размера МРОТ, и, как следствие, о на-
личии правовых оснований для удовлетворения 
заявленных предпринимателем требований.

Указанная правовая позиция согласуется с 
выводами, изложенными в определении Верхов-
ного Суда Российской Федерации от 16.07.2020 
№ 301-ЭС20-9094.

В части требования о взыскания с Фонда су-
дебных расходов в размере 10 000 рублей суды 
указали следующее.

Согласно 101 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
судебные расходы состоят из государственной 
пошлины и судебных издержек, связанных с 
рассмотрением дела арбитражным судом.

Статьей 106 Кодекса установлено, что к су-
дебным издержкам, связанным с рассмотрением 
дела в арбитражном суде, относятся, в том числе, 
расходы на оплату услуг адвокатов и иных лиц, 
оказывающих юридическую помощь (представи-
телей), и другие расходы, понесенные лицами, 
участвующими в деле, в связи с рассмотрением 
дела в арбитражном суде.

Согласно части 1 статьи 110 Кодекса судебные 
расходы, понесенные лицами, участвующими 
в деле, в пользу которых принят судебный акт, 
взыскиваются арбитражным судом со стороны.

В силу части 2 статьи 110 Кодекса расходы на 
оплату услуг представителя, понесенные лицом, 
в пользу которого принят судебный акт, взыски-
ваются арбитражным судом с другого лица, уча-
ствующего в деле, в разумных пределах.

Президиум Высшего Арбитражного Суда Рос-
сийской Федерации в пункте 20 Информацион-
ного письма №  82 от 13.08.2004 “О некоторых 
вопросах применения Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации” разъ-
яснил, что при определении разумных пределов 
расходов на оплату услуг представителя могут 

приниматься во внимание, в частности: нормы 
расходов на служебные командировки, установ-
ленные правовыми актами; стоимость эконом-
ных транспортных услуг; время, которое мог бы 
затратить на подготовку материалов квалифици-
рованный специалист; сложившаяся в регионе 
стоимость оплаты услуг адвокатов; имеющие-
ся сведения статистических органов о ценах на 
рынке юридических услуг; продолжительность 
рассмотрения и сложность дела.

Из содержания пункта 3 Информационно-
го письма Президиума Высшего Арбитражно-
го Суда Российской Федерации от 05.12.2007 
№  121 “Обзор судебной практики по вопросам, 
связанным с распределением между сторонами 
судебных расходов на оплату услуг адвокатов и 
иных лиц, выступающих в качестве представи-
телей в арбитражных судах” следует, что лицо, 
требующее возмещения расходов на оплату ус-
луг представителя, доказывает их размер и факт 
выплаты, другая сторона вправе доказывать их 
чрезмерность.

Вместе с тем, если сумма заявленного тре-
бования явно превышает разумные пределы, 
а другая сторона не возражает против их чрез-
мерности, суд в отсутствие доказательств разум-
ности расходов, представленных заявителем, в 
соответствии с частью 2 статьи 110 Кодекса воз-
мещает такие расходы в разумных, по его мне-
нию, пределах.

Пунктом 10 Пленума Верховного Суда Рос-
сийской от 21.01.2016 № 1 “О некоторых вопро-
сах применения законодательства о возмещении 
издержек, связанных с рассмотрением дела” (да-
лее – Постановление № 1) установлено, что лицо, 
заявляющее о взыскании судебных издержек, 
должно доказать факт их несения, а также связь 
между понесенными указанным лицом издерж-
ками и делом, рассматриваемым в суде с его уча-
стием. Недоказанность данных обстоятельств 
является основанием для отказа в возмещении 
судебных издержек.

В силу пункта 13 Постановления № 1 разум-
ными следует считать такие расходы на оплату 
услуг представителя, которые при сравнимых 
обстоятельствах обычно взимаются за анало-
гичные услуги. При определении разумности 
могут учитываться объем заявленных требова-
ний, цена иска, сложность дела, объем оказан-
ных представителем услуг, время, необходимое 
на подготовку им процессуальных документов, 
продолжительность рассмотрения дела и другие 
обстоятельства.

Надлежащим образом исследовав представ-
ленные в материалы дела доказательства, в том 
числе договор на оказание юридических услуг 
от 02.06.2020 № 10/20 и платежное поручение от 
03.06.2020 № 117, суды пришли к обоснованному 
выводу о надлежащем подтверждении и обосно-
вании обществом несения судебных расходов в 
размере 10 000 рублей, и, как следствие, о нали-
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чии правовых оснований для взыскания указан-
ной суммы с учреждения.

Доводы кассационной жалобы направлены на 
переоценку имеющихся в деле доказательств, что 
в силу статей 286 и 287 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации не входит 
в полномочия суда кассационной инстанции.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны правильно, нарушения процессуальных норм, 
влекущие отмену или изменение судебных актов 
(статья 288 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации), не установлены.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 287, 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Северо-Кав-
казского округа 

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Краснодарского 

края от 26.10.2020 и постановление Пятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 21.01.2021 
по делу №  А32-26448/2020 оставить без измене-
ния, кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий 	 М.В. Посаженников 

	 Судьи	 Л.Н. Воловик

		  Л.А. Черных 

Комментарий
Сотруднице, трудившейся на полставки, выпла-
тили пособие по беременности и родам. Оно 
было рассчитано исходя из полного МРОТ, без 
каких-либо корректировок. Проверяющие из 
ФСС сочли, что пособие исчислено неверно, но 
суды всех инстанций с контролерами не согла-
сились (Постановление АС СКО от 02.04.2021 
№ Ф08-2439/2021).

Все инстанции фонд не поддержали

ФСС России провел выездную проверку в отно-
шении индивидуального предпринимателя. По 
итогам ревизии фонд не принял к зачету расходы 
ИП на выплату пособия по беременности и родам 
сотруднице «Б» в размере 28 926 руб. Причина 
в неправомерном исчислении данного пособия 
исходя из минимального размера оплаты труда.

Такое мнение уже высказывалось ранее, на-
пример, в письме МРО ФСС от 04.05.2021 № 15-
15/7710-8407л. В своем письме представители 
московского соцстраха пришли к выводу, что 
фактический размер пособия сотрудника, ко-
торый оформлен на полставки, в пересчете на 
месяц сравнивать нужно не с полным размером 
федерального МРОТ, а с его долей, которую надо 
рассчитать пропорционально продолжительности 
рабочего времени. Очевидно, что и в рассматри-
ваемом нами деле у них была идентичная позиция.

Коммерсант обратился к служителям Фемиды 
с заявлением о признании решения соцстраха 
недействительным. Суды первой и апелляцион-
ной инстанций заявленные предпринимателем 
требования удовлетворили, взыскав с фонда 
в пользу ИП 1200 руб., потраченных им на гос-
пошлину, и 10 000 руб. арбитражных расходов 
на услуги представителя.

Чиновники подали кассационную жалобу 
(с просьбой отменить вердикты первых инстан-
ций), однако окружные судьи ее не удовлетво-
рили. И вот почему.

ИП верно исчислил сумму пособия

Судьи, проанализировав законодательные 
нормы, пришли к следующему умозаключению. 
Предположим, что на день наступления страхо-
вого случая средний заработок «физика» ниже 
МРОТ. Тогда пособие этому лицу, занятому на 
условиях неполного рабочего времени, исчис-
ляют исходя из размера среднего заработка, 
приравненного к МРОТ.

Арбитры установили, что сотрудница «Б» 
с 6 мая 2019 года принята на должность руково-
дителя по продажам на полставки. На основа-
нии бюллетеня ей предоставлен отпуск по бере-
менности и родам с 04.06.2019 по 10.11.2019. 
С учетом величины МРОТ на день наступления 
страхового случая (11 280 руб.), начисленное 
коммерсантом пособие составило 51 919 руб. 
По мнению судей, сумма получена верно (исхо-
дя из полного МРОТ). Подход согласуется с из-
ложенным в Определении ВС РФ от 16.07.2020 
№ 301-ЭС20-9094.

Напомним, что с 1 января нынешнего года 
величина минимального размера оплаты труда 
равна 12 792 руб. в месяц (ст. 3 Федерального 
закона от 29.12.2020 № 473-ФЗ).

Служители Фемиды надлежаще исследовали 
представленные в материалы дела доказатель-
ства, в том числе договор на оказание юридиче-
ских услуг от 02.06.2020 № 10/20 и платежное 
поручение от 03.06.2020 № 117. В результате 
арбитры сделали вывод, что судебные расходы 
в размере 10 000 руб. подтверждены и обосно-
ваны. Основания для их взыскания с ФСС Рос-
сии налицо.

Суды: равнение на МРОТ 
без корректировок

Вердиктов, аналогичных нашему, в последнее 
время выносится немало. Весьма показательно 



Постановление АС ВСО от 14.04.2021 № Ф02-
1570/2021. Поговорим о нем подробнее.

Ревизоры из соцстраха решили, что пособия 
по временной нетрудоспособности, по бере-
менности и родам сотрудницам фирмы завыше-
ны. Они выплачены в пределах минимального 
размера оплаты труда. Однако женщины тру-
дились не весь день, значит, расчет следовало 
производить исходя из МРОТ, но пропорцио-
нально продолжительности рабочего времени 
этих сотрудниц. По убеждению чиновников, 
именно так предписывает поступать часть 1.1 
статьи 14 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ.

Но все три судебных инстанции, как и в ком-
ментируемом вердикте, с контролерами не 
согласились. Они отметили: если специалисту 
установлен сокращенный режим, средний днев-
ной заработок (СДЗ) определяют так же, как 
и при нормальном режиме. На момент наступ-
ления страховых случаев средний заработок 
работниц организации был ниже МРОТ. Выхо-
дит, рассчитывать указанные пособия следо-
вало из среднего заработка, равного полному 
МРОТ, без учета продолжительности рабочего 
времени. Данный подход соответствует изло-
женному в определениях ВС РФ от 16.07.2020 
№ 301-ЭС20-9094, от 18.11.2019 № 309-ЭС19-
20504 и от 27.07.2015 № 309-КГ15-4727.

Таким образом, безусловный ориентир для 
федеральных судей  – устоявшаяся позиция 
высших арбитров.

Имейте в виду, что средний месячный зара-
боток сотрудника, определенный за расчетный 
период, сравнивают с МРОТ через СДЗ (см. 
письмо соцстраха от 11.03.2011 №  14-03-
18/05-2129).

Итак, специалисту установлен «неполный» 
режим. Если его СДЗ, рассчитанный из фак-
тического среднего заработка, меньше СДЗ, 
определенного из полного МРОТ, для расчета 
пособия берут последний показатель. Тако-
ва актуальная точка зрения представителей 
правосудия. По убеждению же чиновников из 
фонда, надо сравнить «фактический» СДЗ с тем, 
что определен из МРОТ с учетом продолжитель-
ности рабочего времени (письмо от 16.11.2015 
№  02-09-14/15-19990). То есть в последнем 
случае подразумевается корректировка на 
«временной» уменьшающий коэффициент, что 
неизбежно приведет к снижению пособия. На-
до сказать, что раньше подобный подход нахо-
дил поддержку у некоторых арбитров (см., на-
пример, Постановление АС Дальневосточного 
округа от 29.04.2015 № Ф03-1305/2015). Од-
нако теперь, с учетом позиции высокой инстан-
ции, служители Фемиды неизменно встают на 
сторону организаций и индивидуальных пред-
принимателей.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Московского округа 

от 23.04.2021 № Ф05-3648/21

[О возникновении у фирмы необоснованной налоговой выгоды 
при взаимодействии с исполнителем работ]

Резолютивная часть постановления объявлена 
19.04.2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 
23.04.2021 года.

Арбитражный суд Московского округа в со-
ставе:

Председательствующего судьи: Анциферовой 
О.В.

судей: Крекотнева С.Н., Матюшенковой Ю.Л.,
при участии в заседании:
от заявителя: Хурм О.В., доверенность от 

12.05.2020 г.,
от заинтересованного лица: Прусакова Ю.Н., 

доверенность от 09.09.2020 г.,
от третьего лица: не явился, извещен,
рассмотрев 19 апреля 2021 года в открытом су-

дебном заседании кассационную жалобу ООО “Ев-
ро-Керамика”

на решение Арбитражного суда города Москвы 
от 28.07.2020 года,

постановление Девятого арбитражного апелля-
ционного суда от 01.12.2020 года,

по заявлению ООО “Евро-Керамика”
к ИФНС России № 9 по г. Москве
третье лицо: ООО “МОНТАЖСПЕЦСТРОЙ”
о признании недействительным решение,
УСТАНОВИЛ:
ООО “Евро-Керамика” (далее – заявитель, об-

щество, налогоплательщик) обратилось в Арби-
тражный суд города Москвы с заявлением к ИФНС 
России № 9 по г. Москве (далее – заинтересованное 
лицо, инспекция, налоговый орган) о признании 
недействительным решения от 28.12.2018 г. № 14-
09/29.

Решением Арбитражного суда города Москвы 
от 28.07.2020 года, оставленным без изменения 
постановлением Девятого арбитражного апелля-
ционного суда от 01.12.2020 года в удовлетворении 
требований отказано.

Не согласившись с принятыми по делу судеб-
ными актами арбитражного суда первой и апелля-
ционной инстанции, ООО “Евро-Керамика” обра-
тилось в Арбитражный суд Московского округа с 
кассационной жалобой.

В соответствии с абзацем 2 части 1 статьи 121 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (в редакции Федерального закона от 
27.07.2010 № 228-ФЗ) информация о времени и месте 
судебного заседания была опубликована на офици-
альном Интернет – сайте http://www.arbitr.ru.

В судебное заседание кассационной инстанции 
представитель третьего лица не явился, о месте и 
времени извещен надлежащим образом, что в силу 
части 3 статьи 284 Арбитражного процессуального 

кодекса Российской Федерации не является пре-
пятствием для рассмотрения дела в его отсутствие.

Представитель заявителя настаивал на удов-
летворении кассационной жалобы по доводам, 
изложенным в ней. Представитель заинтересо-
ванного лица против удовлетворения кассацион-
ной жалобы возражал по доводам, изложенным в 
приобщенном к материалам дела отзыве на касса-
ционную жалобу, а также в судебных актах и про-
сил судебные акты суда первой и апелляционной 
инстанций оставить без изменения, кассационную 
жалобу без удовлетворения.

Законность судебных актов проверена в поряд-
ке ст. ст. 284, 286 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации в связи с касса-
ционной жалобой ООО “Евро-Керамика”, в кото-
рой заявитель со ссылкой на неполное выяснение 
обстоятельств дела, нарушение норм материально-
го и процессуального права просит решение суда 
первой инстанции и постановление суда апелля-
ционной инстанции отменить, направить дело на 
новое рассмотрение.

Суд кассационной инстанции, изучив матери-
алы дела, обсудив доводы кассационной жалобы, 
заслушав представителей сторон и, проверив в 
порядке статей 284, 286 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации правиль-
ность применения арбитражным судом первой и 
апелляционной инстанции норм материального 
и процессуального права, а также соответствие 
выводов, содержащихся в обжалуемых судебных 
актах, установленным по делу фактическим обсто-
ятельствам и имеющимся в деле доказательствам, 
не находит оснований для отмены или изменения 
судебных актов суда первой и апелляционной ин-
станции ввиду следующего.

Как установлено судами двух инстанции в ходе 
рассмотрения дела по существу, инспекцией про-
ведена выездная налоговая проверка общества 
по вопросам правильности исчисления и своевре-
менности уплаты, удержания и перечисления в 
бюджет налогов и сборов за период 01.01.2013 по 
31.12.2013 г.

По результатам рассмотрения материалов вы-
ездной налоговой проверки инспекцией составлен 
акт от 05.02.2016 № 15-05/137 и принято оспарива-
емое решение от 28.12.2018 г. № 14-09/29, которым 
заявителю доначислены налог на прибыль органи-
заций в сумме 59 097 169 руб., налог на добавлен-
ную стоимость в сумме 97 378 447 руб., пени по на-
логу на прибыль и НДС в размере 83 125 996 руб.

Решением УФНС России по г. Москве от 
31.10.2019 № 21-19/261184@, решение инспекции 
в части взыскания сумм налогов и пени оставлена 
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без рассмотрения, в остальной части жалоба остав-
лена без удовлетворения.

Не согласившись с решением инспекции, обще-
ство обратилось в арбитражный суд с заявленны-
ми требованиями.

Отказывая в удовлетворении заявленных тре-
бований, суды первой и апелляционной инстан-
ций, исследовав и оценив с учетом положений 
статьи 71 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации представленные в дело до-
казательства в их совокупности и взаимной связи 
пришли к выводам о получении обществом необо-
снованной налоговой выгоды путем неправомерно-
го включения в состав расходов по налогу на при-
быль организаций и в состав налоговых вычетов 
по НДС сумм затрат по взаимоотношениям с ООО 
“МОНТАЖСПЕЦСТРОЙ”.

Судами отмечено, что оспариваемый контра-
гент фактически не осуществлял выполнение 
работ для налогоплательщика, с указанной орга-
низацией создан формальный документооборот с 
целью создания условий для получения обществом 
необоснованной налоговой выгоды в виде завыше-
ния расходов, учитываемых при налогообложении 
прибыли, и налоговых вычетов по НДС.

В силу изложенного исследовав и оценив по 
правилам ст. 71 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации (ст.  71 “Оценка 
доказательств”), представленные в обоснование 
заявленных требований доказательства, исходя 
из достаточности и взаимной связи всех доказа-
тельств в их совокупности, установив все обстоя-
тельства, входящие в предмет доказывания и име-
ющие существенное значение для правильного 
разрешения спора суды первой и апелляционной 
инстанций сделали правомерный вывод об отсут-
ствии правовых оснований для удовлетворения за-
явленных требований, в связи с чем, оспариваемое 
решение инспекции является законным и обосно-
ванным, соответствующим НК РФ и Постановле-
нию Пленума ВАС РФ № 53.

В соответствии с положениями статьи 286 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации суду кассационной инстанции не пре-
доставлены полномочия пересматривать фактиче-
ские обстоятельства дела, установленные судами 
при их рассмотрении, давать иную оценку собран-
ным по делу доказательствам, устанавливать или 
считать установленными обстоятельства, которые 
не были установлены в решении или постановле-
нии, либо были отвергнуты судами первой или 
апелляционной инстанции.

Кассационная жалоба заявителя мотивирова-
на соблюдением обществом положений налогового 
законодательства при осуществлении операций 
с контрагентом, недоказанностью инспекцией 
отсутствия реальности спорных хозяйственных 
операций, а также ссылками на неполное иссле-
дование обстоятельств спора и отсутствие в мате-
риалах дела доказательств получения обществом 
необоснованной налоговой выгоды.

Вместе с тем, указанные доводы заявителя сво-
дятся к изложению обстоятельств дела и направ-
лены на переоценку доказательств и установлен-
ных судами фактических обстоятельств спора, что 
не может являться основанием для отмены или из-
менения принятых по делу судебных актов. Дан-
ные доводы не опровергают выводы, изложенные 
в судебных актах, были предметом исследования 
судов и обоснованно отклонены.

Кассационная жалоба заявителя не содержит 
доводов, свидетельствующих о несоответствии 
выводов судов установленными ими обстоятель-
ствами по делу, а изложенные в кассационной 
жалобе доводы заявлены без учета выводов судов, 
не опровергают их, а повторяют доводы, которые 
являлись предметом проверки судов первой и 
апелляционной инстанции, основаны доводы на 
несогласии заявителя с выводами судов, основан-
ными на всестороннем, полном, объективном и не-
посредственном исследовании имеющихся в деле 
доказательств, которым дана надлежащая право-
вая оценка, а также на неправильном толковании 
норм права. Несогласие с данной судами оценкой, 
установленными ими обстоятельствами по делу, 
иная интерпретация, а также неправильное тол-
кование лицом, участвующим в деле, норм закона, 
не означают судебной ошибки (ст. 71 АПК РФ).

Вопреки доводам кассационной жалобы суда-
ми правомерно указано, что сроки, установленные 
статьей 101 Налогового кодекса Российской Фе-
дерации для рассмотрения материалов проверки, 
вынесения решения по результатам рассмотрения, 
не являются пресекательными, в связи с чем, их 
нарушение само по себе не может являться само-
стоятельным основанием для признания оспари-
ваемого решения недействительным. Указанная 
позиция отражена в Определении Конституци-
онного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 
№ 790-О.

Отклоняя доводы заявителя жалобы судами 
правомерно указано, что инспекцией полностью 
соблюдены требования налогового законодатель-
ства Российской Федерации при проведении вы-
ездной проверки, оформлении ее результатов и 
принятии итогового оспариваемого решения, без-
условные основания предусмотренные пунктом 14 
статьи 101 Налогового кодекса Российской Феде-
рации для отмены решения налогоплательщиком 
не приведены и отсутствуют.

Поскольку оспариваемое решение налогового 
органа устанавливает факт неуплаты налогов за 
периоды, сроки уплаты по которым истекли, то 
решение содержит расчет пеней по установленным 
недоимкам. Таким образом, расчет пеней произво-
дится налоговым органом на дату вынесения реше-
ния, определяющего сумму недоимки по налогам, 
выявленную в ходе проверки, а не на иную дату, 
определенную налогоплательщиком самостоя-
тельно.

Согласно пункту 31 Постановления Пленума 
ВАС РФ от 30.07.2013 № 57 “О некоторых вопро-
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сах, возникающих при применении арбитраж-
ными судами части первой Налогового кодекса 
Российской Федерации” судам надлежит иметь в 
виду, что несоблюдение налоговым органом при 
совершении определенных действий в рамках осу-
ществления мероприятий налогового контроля 
сроков, предусмотренных пунктом 2 статьи 88, 
пунктом 6 статьи 89, пунктами 1 и 5 статьи 100, 
пунктами 1, 6, 9 статьи 101, пунктами 1, 6, 10 ста-
тьи 101.4, пунктом 3 статьи 140 (в случае подачи 
апелляционной жалобы), статьей 70 НК РФ, не 
влечет изменения порядка исчисления сроков на 
принятие мер по взысканию налога, пеней, штра-
фа в принудительном порядке, в связи с чем при 
проверке судом соблюдения налоговым органом 
сроков осуществления принудительных мер сроки 
совершения упомянутых действий учитываются в 
той продолжительности, которая установлена нор-
мами НК РФ. Однако соответствующие доводы о 
несоблюдении указанных сроков могут быть заяв-
лены налогоплательщиком в суде только в рамках 
оспаривания либо требования об уплате налога, 
пеней и штрафа, направленного ему на основании 
статьи 70 Кодекса, либо решения о взыскании на-
лога, пеней, штрафа, принятого в соответствии со 
статьей 46 НК РФ, либо в качестве возражений на 
иск, предъявленный налоговым органом по прави-
лам статьи 46 Кодекса.

Ссылка заявителя жалобы на судебную прак-
тику в обоснование своей позиции не свидетель-
ствует о нарушении судами первой и апелляци-
онной инстанций единообразия в толковании и 
применении норм материального права с учетом 
обстоятельств настоящего спора.

Вопреки доводам кассационной жалобы заяви-
теля выводы судов соответствуют фактическим 
обстоятельствам и имеющимся в материалах дела 
доказательствам, отвечают правилам доказыва-
ния и оценки доказательств, судами на основании 
полного и всестороннего исследования содержа-
щихся в материалах дела документов, установле-
ны имеющие значение для дела обстоятельства, 
полно, всесторонне и объективно исследованы до-
казательства в их совокупности и взаимной свя-
зи, с учетом доводов и возражений, приводимых 
сторонами, исходя из положений статей 65, 67, 71 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, и сделаны правильные выводы, 
основанные на правильном применении норм ма-
териального и процессуального права.

Приведенные в кассационной жалобе доводы 
сводятся к несогласию с оценкой судов обстоя-
тельств по делу и доказательств, представлен-

ных в материалы дела, а потому не могут быть 
положены в основу отмены обжалуемых судеб-
ных актов, так как заявлены без учета норм ча-
сти 2 статьи 287 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации, исключивших 
из полномочий суда кассационной инстанции 
установление обстоятельств, которые не были 
установлены в решении или постановлении либо 
были отвергнуты судом первой или апелляцион-
ной инстанции, предрешение вопросов достовер-
ности или недостоверности доказательств, пре-
имущества одних доказательств перед другими, 
а также переоценку доказательств, которым уже 
была дана оценка судом первой или апелляцион-
ной инстанции.

Таким образом, фактические обстоятельства, 
имеющие значение для дела, установлены судами 
первой и апелляционной инстанций на основании 
полного, всестороннего и объективного исследова-
ния имеющихся в деле доказательств с учетом всех 
доводов и возражений участвующих в деле лиц, а 
окончательные выводы судов соответствуют фак-
тическим обстоятельствам и представленным до-
казательствам, основаны на правильном примене-
нии норм материального и процессуального права, 
в связи с чем, у суда кассационной инстанции от-
сутствуют основания для отмены либо изменения 
принятых по делу судебных актов, предусмотрен-
ные статьей 288 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации.

Пределы рассмотрения дела в суде кассацион-
ной инстанции ограничены проверкой правильно-
сти применения судами норм материального и про-
цессуального права, а также соответствия выводов 
о применении нормы права установленным по делу 
обстоятельствам и имеющимся в деле доказатель-
ствам (ч. ч. 1, 3 ст. 286 АПК РФ).

Нарушений судом первой и апелляционной 
инстанций норм процессуального права, являю-
щихся в соответствии с частью 4 статьи 288 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации основаниями для безусловной отмены 
судебного акта, не установлено.

Руководствуясь статьями 284 – 289 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции, Арбитражный суд Московского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Москвы от 

28 июля 2020 года и постановление Девятого ар-
битражного апелляционного суда от 01 декабря 
2020 года по делу № А40-302920/2019 – оставить 
без изменения, кассационную жалобу без удовлет-
ворения.

	 Председательствующий судья 	 О.В. Анциферова 

	 Судьи 	 С.Н. Крекотнев

		  Ю.Л. Матюшенкова 
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Комментарий
По результатам рассмотрения материалов вы-
ездной проверки инспекция доначислила ком-
пании налог на прибыль (59 097 169 руб.), НДС 
(97 378 447 руб.) и пени в размере 83 125 996 
руб. Столичное УФНС коллег поддержало, по-
сле чего организация затеяла спор. Однако две 
первых инстанции, исследовав и оценив дока-
зательства с учетом статьи 71 АПК РФ, фирме 
отказали. Ведь она получила необоснованную 
налоговую выгоду (ННВ), неправомерно:

–– включив в «прибыльные» расходы затраты по 
взаимоотношениям с ООО «М»;

–– поставив к вычету налог на добавленную сто-
имость с этих сумм.
Представители правосудия установили, что 

указанный бизнес-партнер работы для обще-
ства в действительности не выполнял. С этим 
контрагентом организован формальный до-
кументооборот. Цель – создание условий для 
получения обществом ННВ в виде завышения 
налоговых расходов и вычетов по НДС. Стало 
быть, оспариваемое решение ИФНС является 
законным, соответствующим НК РФ и Поста-
новлению Пленума ВАС РФ от 12.10.2006 № 53.

Что сыграло против компании

В основу выводов легли, в том числе, такие об-
стоятельства:

–– учредителем и директором ООО «М» в про-
веряемый период являлся родной брат руко-
водителя общества. Налицо взаимозависи-
мость (подп. 3 п. 1 ст. 20 НК РФ);

–– договоры на выполнение контрагентом ре-
монтно-строительных работ типовые, их ус-
ловия формальны;

–– ряд несоответствий указывает на намерен-
ное искажение показателей бухгалтерской 
и налоговой отчетности;

–– как у ООО «М», так и у привлеченной им суб-
подрядной организации не было нужных ре-
сурсов для выполнения заявленных работ. 
Обе этих компании исчисляли и уплачива-
ли в  бюджет минимальные суммы налогов. 
В проверяемом периоде субподрядчик не тра-
тился на материалы, на аренду (приобретение 
в собственность) техники и оборудования, ко-
торые требовались для ремонтно-строитель-
ных работ на объектах. Активы для ведения 
коммерческой деятельности (транспорт, ОС 
и складские помещения) у него отсутствова-
ли. И еще. Среднесписочная численность ООО 
«М»  – лишь один человек, а субподрядной 
компании – немногим более. То есть, налицо 
признаки фирм-однодневок;

–– гендиректор общества на допросе сказал, 
что об упомянутом субподрядчике впервые 
слышит;

–– спустя несколько лет эту субподрядную ор-
ганизацию исключили из ЕГРЮЛ. Судя по ее 
бездействию, она не была заинтересована 
во взыскании денег за выполненные работы 
по договору, заключенному с ООО «М».

На что упирала организация

Компанию подобная ситуация не устроила. Она 
подала кассационную жалобу, сославшись на 
неполное выяснение судами обстоятельств спо-
ра, нарушение ими норм материального и про-
цессуального права. Она подчеркнула, что ею 
соблюдены положения налогового законода-
тельства при проведении хозопераций с упомя-
нутым контрагентом. Нереальность операций 
контролерами не доказана. В материалах дела 
нет свидетельств получения обществом ННВ.

Однако окружные судьи оставили вердикты 
«младших» коллег без изменения, а кассацион-
ную жалобу – без удовлетворения. На то были 
следующие причины.

Суд округа: коллеги поработали на совесть

По мнению АС Московского округа, жалоба 
организации не содержит доводов, говорящих 
о несоответствии выводов судов установлен-
ным ими обстоятельствам. Позиция предпри-
ятия подкреплена, в том числе, ссылкой на ар-
битражную практику. Но это не подтверждает 
нарушения судами первых инстанций единооб-
разия в толковании и применении норм права 
с учетом факторов настоящего спора.

Ссылка предприятия на длительный срок про-
ведения проверки, как на обстоятельство для 
отмены решения ИФНС, несостоятельна. Ведь 
сроки, установленные статьей 101 НК РФ для 
рассмотрения материалов ревизии и вынесе-
ния «приговора» фискалов по результатам та-
кового, не являются пресекательными. Значит, 
их несоблюдение само по себе не может быть 
самостоятельным основанием для признания 
решения ИФНС недействительным. Подход 
соответствует изложенному КС РФ в Опреде-
лении от 20.04.2017 № 790-О. Безусловных же 
оснований из пункта 14 статьи 101 Кодекса для 
отмены «приговора» инспекторов не усматри-
вается. Контролеры дали фирме возможность 
участвовать в процессе рассмотрения матери-
алов ВНП и представлять объяснения по фак-
там, установленным в ходе проверки. Получа-
ется, что права налогоплательщика соблюдены.

Важный нюанс. Пени рассчитываются фиска-
лами на момент вынесения решения, фиксиру-
ющего сумму недоимки по налогам, выявлен-
ную при проверке, а не на иную дату, которую 
общество определило самостоятельно.



По убеждению судей округа, умозаключения 
коллег соответствуют фактическим обстоятель-
ствам и представленным доказательствам, 
основаны на верном применении законода-
тельных положений. Нарушений судами первых 
инстанций норм процессуального права касса-
цией не выявлено.

Недобросовестным ничего не светит

Фискалы вскрывают такие схемы регулярно. 
Если хозоперации, значащиеся в документах, – 
фикция, компанию (ИП) наверняка ждут нега-
тивные последствия. То, что эти бумаги в  по-
рядке, не поможет. Обнаружив факты такого 
рода, как в нашем деле, ИФНС налогоплатель-
щика накажет, и судьи, скорее всего, ее поддер-
жат (см. постановления АС ЗСО от 12.04.2021 
№  Ф04-1218/2021, СЗО от 04.03.2021 
№ Ф07-1553/2021, ПО от 03.02.2021 № Ф06-
69980/2020 и др.).

Обращаться к высшим арбитрам бесполезно. 
Свидетельство тому  – определения ВС РФ от 
17.07.2020 № 306-ЭС20-9956 и от 03.12.2020 
№ 301-ЭС20-19136. В последнем из вердиктов 
по бизнес-партнерам компании было выявле-
но, в том числе, следующее:

–– лица, значащиеся их руководителями, отри-
цали свою причастность к ним;

–– по адресам, указанным в документах, контра-
генты не располагались;

–– у этих фирм не было необходимых материаль-
ных и трудовых ресурсов;

–– перечисление средств по расчетным счетам 
носило транзитный характер.
Налицо формальный документооборот с це-

лью вычесть НДС и принять расходы, – резюми-
ровал суд.

Если ИФНС затягивает с «приговором»

Компании (ИП) нередко кивают на то, что нало-
говики затягивают ВНП и своевременно не вы-
носят решение по ней. Но этот довод судьи не-
изменно отвергают, приводя те же аргументы, 
что и в нашем деле: сроки проведения проверки 
и принятия решения по ее итогам не являются 
пресекательными. Их истечение не препятству-
ет инспекторам выявлять факты неуплаты нало-
гов. Из Определения КС РФ № 790-О вытекает, 
что нарушение фискалами сроков рассмотре-
ния материалов ВНП не мешает им принять то 
или иное итоговое решение. О безусловном 
основании для отмены такового в данной си-
туации говорить не приходится (постановле-
ния АС СЗО от 29.04.2021 № Ф07-3240/2021, 
МО от 23.05.2019 №  Ф05-6540/2019, УО от 
16.01.2019 №  Ф09-8535/18 и др.). Отметим, 
что вердикты 2019 года одобрены ВС РФ.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 24.02.2021 № Ф02-387/21 

[О взимании с ФСС процентов, начисленных на излишне взысканную фондом 
сумму]

Резолютивная часть постановления объявлена 
18 февраля 2021 года.

Постановление в полном объеме изготовлено 24 
февраля 2021 года.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Шелёминой М.М.,
судей: Ананьиной Г.В., Загвоздина В.Д.,
при ведении протокола судебного заседания с 

использованием систем видеоконференц-связи по-
мощником судьи Манзановой Н.Ю.,

с участием судьи Арбитражного суда Респу-
блики Тыва, осуществляющего организацию ви-
деоконференц-связи, Калбак А.А., при ведении 
протокола отдельного процессуального действия 
секретарем судебного заседания Кызыл-оол З.М.,

при участии в судебном заседании с исполь-
зованием систем видеоконференц-связи в Арби-
тражном суде Республики Тыва представителей: 
Государственного учреждения – регионального от-
деления Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации по Республике Тыва Макуниной 
М.А. (доверенность от 18.02.2021, диплом); акцио-
нерного общества “Тувинская энергетическая про-
мышленная корпорация” Сата Б.О. (доверенность 
от 11.01.2021, диплом),

рассмотрев в открытом судебном заседании 
кассационную жалобу Государственного учреж-
дения  – регионального отделения Фонда соци-
ального страхования Российской Федерации по 
Республике Тыва на решение Арбитражного суда 
Республики Тыва от 29 сентября 2020 года по делу 
№ А69-1665/2020, постановление Третьего арби-
тражного апелляционного суда от 14 декабря 2020 
года по тому же делу,

УСТАНОВИЛ:
акционерное общество “Тувинская энерге-

тическая промышленная корпорация” (ОГРН 
1141719000598, ИНН 1701054408, г. Кызыл; да-
лее – АО “ТЭПК”, Общество) обратилось в Арби-
тражный суд Республики Тыва с заявлением о 
взыскании с Государственного учреждения – ре-
гионального отделения Фонда социального стра-
хования Российской Федерации по Республике 
Тыва (далее – Фонд) процентов, начисленных на 
сумму излишне взысканных страховых взносов 
в сумме 2 286 417 рублей 43 копейки и судебных 
расходов по уплате государственной пошлины в 
сумме 34 432 рубля.

Решением Арбитражного суда Республики Ты-
ва от 29 сентября 2020 года, оставленным без из-
менения постановлением Третьего арбитражного 
апелляционного суда от 14 декабря 2020 года, за-
явленные требования удовлетворены.

Фонд обратился в Арбитражный суд Восточно-
Сибирского округа с кассационной жалобой, в ко-
торой просит отменить принятые по делу судебные 
акты по мотивам неправильного применения суда-
ми статьи 26.13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ “Об обязательном социальном страхо-
вании от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний” (далее  – Феде-
ральный закон № 125-ФЗ), нарушения норм про-
цессуального права, несоответствия выводов судов 
фактическим обстоятельствам дела, принять но-
вый судебный акт.

По мнению заявителя кассационной жалобы, 
сумма процентов неправомерно определена судами 
не от ставки рефинансирования, которая рассчи-
тывается на год, а от числового значения в процен-
тах; в данном случае при расчете процентов должен 
применяться подход, указанный в постановлении 
Президиума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 21.01.2014 № 11372/13; в соот-
ветствии с Федеральным законом № 125-ФЗ воз-
врат излишне взысканных страховых взносов и 
процентов осуществляется на основании решения 
территориального органа страховщика, в связи с 
чем суд неправомерно удовлетворил заявление об-
щества о взыскании с Фонда денежной суммы; рас-
сматриваемый спор не является имущественным 
спором и подлежал рассмотрению в порядке главы 
24 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, в связи с чем государственная 
пошлина подлежала взысканию в размере 3 000 
рублей, а не от суммы иска; обязанность по уплате 
процентов возникает только за период нарушения 
срока возврата взысканной суммы; Фонд не допу-
скал нарушение срока возврата излишне взыскан-
ных страховых взносов, следовательно, не обязан 
нести обязательства по начислению и уплате про-
центов; суд первой инстанции не рассмотрел за-
явление Фонда об уменьшении начисленных про-
центов, а суд апелляционной инстанции, посчитав 
действия суда нарушением, указал, что Фонд не 
привел правовых оснований для уменьшения раз-
мера процентов; в данном случае по аналогии мо-
гут быть применены положения статьи 333 Граж-
данского кодекса Российской Федерации.

В отзыве на кассационную жалобу АО “ТЭПК” 
считает ее доводы несостоятельными, судебные 
акты – законными и обоснованными.

Кассационная жалоба рассматривается в по-
рядке, установленном главой 35 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
судебного заседания извещены по правилам статей 
123, 186 Арбитражного процессуального кодекса 
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Российской Федерации (определение выполнено 
в форме электронного документа, подписанного 
усиленной квалифицированной электронной под-
писью судьи, в связи с чем направлено лицам, уча-
ствующим в деле, посредством его размещения на 
официальном сайте суда в информационно-теле-
коммуникационной сети “Интернет” и информа-
ционной системе “Картотека арбитражных дел” – 
kad.arbitr.ru).

Представители Фонда и АО “ТЭПК” в судебном 
заседании подтвердили доводы, изложенные в 
кассационной жалобе и отзыве на нее.

Проверив в пределах, установленных статьей 
286 Арбитражного процессуального кодекса Рос-
сийской Федерации, соответствие выводов судов 
о применении норм права установленным ими по 
делу обстоятельствам и имеющимся в материалах 
дела доказательствам, правильность применения 
судами норм материального и процессуального 
права при рассмотрении дела и, исходя из доводов, 
содержащихся в кассационной жалобе и возраже-
ниях на нее, Арбитражный суд Восточно-Сибир-
ского округа приходит к следующим выводам.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, по результатам проведенной камеральной 
проверки расчета формы 4-ФСС за 9 месяцев 2016 
года Фондом выявлено неправомерное применение 
Обществом страхового тарифа, в связи с чем дона-
числены страховые взносы. Решением от 29.03.2017 
№ 117 Общество привлечено к ответственности за 
нарушение законодательства Российской Федера-
ции об обязательном социальном страховании от 
несчастных случаев на производстве и професси-
ональных заболеваний, предусмотренное статьей 
26.29 Федерального закона № 125-ФЗ, АО “ТЭПК” 
предложено перечислить в добровольном порядке 
недоимку в сумме 12 052 221 рубль 32 копейки, пе-
ни в размере 359 407 рублей 07 копеек, штраф в раз-
мере 2 410 444 рубля 32 копейки.

Решением Арбитражного суда Республики Ты-
ва от 25 июля 2017 года по делу № А69-945/2017, 
оставленным без изменения постановлением Тре-
тьего арбитражного апелляционного суда от 23 ок-
тября 2017 года и постановлением Арбитражного 
суда Восточно-Сибирского округа от 19 марта 2018 
года, в удовлетворении заявления АО “ТЭПК” от-
казано.

Платежными поручениями от 26.10.2017 
№ 721, от 02.11.2017 № 3629, от 29.11.2017 № 3816, 
от 27.12.2017 №  4049, от 30.03.2018 №  4684, 
26.10.2017 №  722, 26.10.2017 №  723 АО “ТЭПК” 
уплачены в Фонд социального страхования суммы 
страховых взносов, пени, штрафа по решению от 
26.10.2017 № 117.

Определением Верховного Суда Российской Фе-
дерации от 19 февраля 2019 года № 302-КГ18-9260 
указанные судебные акта по делу А69-945/2017 от-
менены и дело направлено на новое рассмотрение в 
Арбитражный суд Республики Тыва.

При новом рассмотрении дела Арбитражным 
судом Республики Тыва принято встречное ис-

ковое заявление Фонда о взыскании страховых 
взносов на обязательное социальное страхование 
от несчастных случаев на производстве и профес-
сиональных заболеваний в размере 5 663 091 рубль 
94 копейки, штрафа за несвоевременную уплату 
страховых взносов в размере 1 132 618 рублей 39 
копеек и пени за несвоевременную уплату страхо-
вых взносов в размере 223 371 рубль 44 копейки 
путем зачета уплаченных АО “ТЭПК” по решению 
Фонда от 29.03.2017 № 117 сумм денежных средств 
в счет исполнения решения суда по настоящему де-
лу.

Решением Арбитражного суда Республики Ты-
ва от 30 августа 2019 года заявление АО “ТЭПК” 
удовлетворено частично: признано незаконным 
решение Фонда от 29.03.2017 № 117 в части дона-
численных страховых взносов на обязательное со-
циальное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний в 
размере, определенном исходя из страхового тари-
фа 8.5 процента, соответствующего 32 классу про-
фессионального риска по ОКВЭД; в удовлетворе-
нии остальной части требований отказано.

Постановлением Третьего арбитражного апел-
ляционного суда от 09 декабря 2019 года, оставлен-
ным без изменения постановлением Арбитражно-
го суда Восточно-Сибирского округа от 11 августа 
2020 года, решение суда первой инстанции отме-
нено и принят новый судебный акт об удовлетво-
рении заявления Общества, в удовлетворении 
встречного иска отказано.

13.12.2019 АО “ТЭПК” обратилось в отделение 
Фонда с заявлением №  153/СБ о возврате сумм 
излишне взысканных страховых взносов на обя-
зательное страхование от несчастных случаев на 
производстве и профессиональный заболеваний, 
пеней и штрафов в общей сумме 14 822 072 рубля 
71 копейка вместе с процентами начисленными со 
дня, следующего за днем взыскания, по день фак-
тического возврата.

18.12.2019 Фондом возвращены излишне на-
численные страховые взносы в сумме 14 822 072 
рубля 71 копейка без выплаты начисленных на 
них процентов.

Данное обстоятельство явилось основанием для 
обращения Общества в Арбитражный суд Респу-
блики Тыва с названным заявлением.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
считает обжалуемые судебные акты не подлежа-
щими отмене, а кассационную жалобу – удовлет-
ворению в силу следующего.

В соответствии со статьей 26.13 Федерально-
го закона № 125-ФЗ, регламентирующей порядок 
возврата сумм излишне взысканных страховых 
взносов, пеней, и штрафов, решение о возврате 
суммы излишне взысканных страховых взносов 
принимается территориальным органом страхов-
щика в течение десяти дней со дня получения за-
явления страхователя (пункт 3). В случае, если 
установлен факт излишнего взыскания страхо-
вых взносов, территориальный орган страховщи-
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ка принимает решение о возврате суммы излишне 
взысканных страховых взносов, а также начис-
ленных в порядке, предусмотренном пунктом 9 
настоящей статьи, процентов на эту сумму (пункт 
7). Сумма излишне взысканных страховых взно-
сов подлежит возврату с начисленными на нее 
процентами в течение одного месяца со дня по-
лучения заявления страхователя, поданного в 
письменной форме или в форме электронного до-
кумента, о возврате суммы излишне взысканных 
страховых взносов. Проценты на сумму излиш-
не взысканных страховых взносов начисляются 
со дня, следующего за днем взыскания, по день 
фактического возврата. Процентная ставка при-
нимается равной одной трехсотой ставки рефи-
нансирования Центрального банка Российской 
Федерации, действовавшей в период нарушения 
срока возврата страхователю сумм излишне взы-
сканных страховых взносов (пункт 9).

Руководствуясь приведенными нормами Фе-
дерального закона №  125-ФЗ и статьи 26.6 За-
кона, с учетом правовых позиций, изложенных 
в определении Конституционного Суда Россий-
ской Федерации от 27.12.2005 №  503-О, поста-
новлениях Президиума Высшего Арбитражно-
го Суда Российской Федерации от 29.03.2005 
№ 13592/04, от 24.04.2012 № 16551/11, из кото-
рых следует, что суммы, уплаченные страховате-
лем на основании решения Фонда от 29.03.2017 
№  117 (впоследствии признанного недействи-
тельным), имеют статус излишне взысканных в 
принудительном порядке и подлежат возврату с 
начислением процентов в качестве компенсации 
причиненного страхователю ущерба, суды двух 
инстанций, исследовав и оценив в соответствии 
с требованиями статьи 71 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации пред-
ставленные в материалы дела доказательства, 
установили факт излишнего взыскания с Обще-
ства страховых взносов, пеней, штрафов на ос-
новании решения Фонда, признанного впослед-
ствии решением суда недействительным, в связи 
с чем пришли к правильному выводу, что на сум-
му излишне взысканных денежных средств под-
лежат начислению проценты.

Проверив расчет процентов, суды не установи-
ли несоответствия его пункту 9 статьи 26.13 Фе-
дерального закона № 125-ФЗ и признали обосно-
ванным в заявленной сумме (2 286 417 рублей 43 
копейки). При этом суд апелляционной инстанции 
установил, что в отношении платежного ордера от 
27.12.2017 № 4049 размер процентов, заявленный 
истцом, ниже возможного ко взысканию, что яв-
ляется правом заявителя и не нарушает прав и ин-
тересов ответчика.

Повторно проверив расчет процентов, пред-
ставленный в кассационной жалобе, судом 
округа установлено, что предложенный Фондом 
контррасчет ошибочен, противоречит пункту 9 
статьи 26.13 Федерального закона №  125-ФЗ, 
поскольку в нарушение указанной нормы пред-

лагается 1/300 ставки рефинансирования за 
каждый день просрочки возврата излишне взы-
сканной суммы разделить еще на 365 (по количе-
ству дней в году).

Ссылка Фонда на постановление Президиума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федера-
ции от 21.01.2014 № 11372/13 ошибочна, посколь-
ку указанный судебный акт принят в отношении 
вопроса начисления процентов по норме, не подле-
жащей применению к спорным правоотношениям 
(пункту 10 статьи 176 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации). Более того, в данном судебном 
акте решался вопрос о том, на какое количество 
дней в календарном году необходимо делить ставку 
рефинансирования (360 или 365 дней) при расчете 
процентов за каждый день просрочки возмещения 
налога на добавленную стоимость в отсутствие спе-
циального правового регулирования, в то время 
как применительно к рассматриваемым правоот-
ношениям имеется такое правовое регулирование, 
предписывающее применять процентную ставку 
в размере 1/300 от ставки рефинансирования за 
каждый день просрочки (пункт 9 статьи 26.13 Фе-
дерального закона № 125-ФЗ).

Доводы заявителя кассационной жалобы о 
том, что обязанность по уплате процентов возни-
кает только за период нарушения срока возврата 
взысканной суммы, который Фонд не нарушал; 
период действия судебных актов в законной силе 
не может быть включен в период нарушения срока 
возврата, не могут быть приняты во внимание как 
несостоятельные в правовом отношении.

Период, за который подлежат начислению про-
центы на сумму излишне взысканных страховых 
взносов, прямо установлен пунктом 9 статьи 26.13 
Федерального закона № 125-ФЗ (со дня, следую-
щего за днем взыскания, по день фактического 
возврата). Решение государственного органа при-
знается арбитражным судом незаконным с момен-
та его принятия, а не с момента вынесения судом 
соответствующего судебного акта.

Относительно доводов Фонда о том, что суд 
первой инстанции не рассмотрел его заявление об 
уменьшении начисленных процентов, суд апел-
ляционной инстанции правильно признал данное 
нарушение не влекущим безусловную отмену су-
дебного акта и с учетом того, что не приведены ос-
нования со ссылками на соответствующие нормы 
права для уменьшения процентов, начисленных 
на сумму излишне взысканных страховых взно-
сов, исчисленных исходя из 1/300 ставки рефинан-
сирования; указанные Фондом обстоятельства для 
уменьшения процентов, не свидетельствуют о на-
личии оснований, позволяющих уменьшить раз-
мер подлежащих взысканию процентов; злоупо-
треблений со стороны истца судом апелляционной 
инстанции не установлено.

Вопреки доводам кассационной жалобы, суд 
первой инстанции в мотивировочной части реше-
ния, руководствуясь пунктами 7, 9 статьи 26.13 
Федерального закона №  125-ФЗ, указал на обя-
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занность Фонда принять в данном случае решение 
о начислении процентов на сумму излишне взы-
сканных страховых взносов. В этой связи указа-
ние в резолютивной части на взыскание с Фонда 
этой суммы не привело к принятию неправиль-
ного решения, которое должно быть исполнено в 
соответствии с положениями Федерального зако-
на № 125-ФЗ. Суд правомерно взыскал с Фонда в 
пользу Общества уплаченные последним расходы 
по уплате государственной пошлины за рассмо-
трение заявления в размере 34 432 рублей, рассчи-
танные исходя из цены иска согласно подпункту 
1 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации.

Неправильного применения норм материаль-
ного права или нарушения норм процессуального 
права, влекущих отмену судебных актов, в том 
числе тех, на которые имеется ссылка в кассацион-
ной жалобе, не установлено.

Выводы судов основаны на всестороннем, 
полном, объективном и непосредственном ис-
следовании имеющихся в деле доказательств в 
соответствии с частью 1 статьи 71 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации. 
Поэтому у суда кассационной инстанции, учиты-
вая предусмотренные статьей 286 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
пределы его компетенции, отсутствуют правовые 
основания для переоценки названных выводов 
судов и учета доводов кассационной жалобы, на-

правленных на переоценку установленных судами 
фактических обстоятельств.

При таких условиях Арбитражный суд Восточ-
но-Сибирского округа не находит предусмотрен-
ных статьей 288 Арбитражного процессуального 
кодекса Российской Федерации оснований для от-
мены обжалуемых судебных актов, в связи с чем 
решение Арбитражного суда Республики Тыва и 
постановление Третьего арбитражного апелляци-
онного суда в силу пункта 1 части 1 статьи 287 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации подлежат оставлению без изменения.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Восточно-Сибир-
ского округа

ПОСТАНОВИЛ:
Решение Арбитражного суда Республики Тыва 

от 29 сентября 2020 года по делу № А69-1665/2020, 
постановление Третьего арбитражного апелляци-
онного суда от 14 декабря 2020 года по тому же де-
лу оставить без изменения, кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 М.М. Шелёмина 

	 Судьи 	 Г.В. Ананьина

		  В.Д. Загвоздин 

Комментарий
По результатам проверки ФСС выявил неправо-
мерное применение фирмой страхового тари-
фа, в связи с чем наказал организацию. Она 
отправила в соцстрах суммы доначисленных 
травматических взносов, пеней и штрафа.

Арбитры признали решение ревизоров неза-
конным. После этого компания обратилась в фонд 
с заявлением о возврате излишне взысканных 
взносов по травме, пеней и штрафов в общем 
размере 14 822 072 руб. Фирма также хотела 
получить от ФСС проценты, начисленные со дня, 
идущего за датой взыскания, по день возврата 
денег. Вскоре чиновники вернули организации 
всю переплату, да вот только без процентов.

Такое положение дел компанию не устроило. 
Она обратилась к служителям Фемиды с заявле-
нием о взимании с фонда процентов (2 286 417 
руб.), начисленных на сумму «излишка».

Две первых инстанции заявленные обще-
ством требования удовлетворили, после чего 
ревизоры подали кассационную жалобу. В ней, 
в числе прочего, указано, что обязанность по 
уплате процентов возникает лишь за период 

нарушения срока возврата излишне взыскан-
ного. Чиновники же такого прегрешения не до-
пустили. Кроме того, судьи неверно определили 
сумму процентов не от ставки рефинансиро-
вания Центробанка, рассчитываемой на год. 
В данной ситуации, по убеждению проверяю-
щих, при расчете надо применять подход из По-
становления Президиума ВАС РФ от 21.01.2014 
№  11372/13. Фонд упирал на неверное при-
менение представителями правосудия статьи 
26.13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 125-ФЗ, нарушение ими норм процессуаль-
ного права и несоответствие выводов судей 
фактическим обстоятельствам.

Однако окружной суд оставил вердикты 
«младших» коллег без изменения, а жалобу соц-
страха – без удовлетворения. 

Суд: утверждения чиновников ошибочны

Суммы, уплаченные на основании решения 
соцстраха, которое впоследствии было при-
знано недействительным, имеют статус из-
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лишне взысканных в принудительном порядке. 
Эти суммы подлежат возврату с процентами, 
компенсирующими причиненный компании 
ущерб. Подобный подход соответствует изло-
женному в Определении КС РФ от 27.12.2005 
№ 503-О, постановлениях Президиума ВАС РФ 
от 24.04.2012 №  16551/11 и от 29.03.2005 
№ 13592/04. Значит, в рассматриваемой си-
туации на излишне взысканные фондом средст-
ва следовало начислить проценты.

По мнению арбитров, сумма процентов 
(2 286 417 руб.) рассчитана организацией вер-
но. Предложенный же ревизорами алгоритм 
ошибочен, так как противоречит пункту 9 ста-
тьи 26.13 Закона № 125-ФЗ. В нарушение этой 
нормы предлагается 1/300 ставки рефинанси-
рования за каждый день просрочки разделить 
еще на 365 (по количеству дней в году).

Ссылка фонда на Постановление Президиума 
ВАС РФ от 21.01.2014 № 11372/13 ошибочна. 
Ведь этот вердикт принят в отношении вопроса 
начисления процентов по норме, не применяе-
мой к спорным правоотношениям (п. 10 ст. 176 
НК РФ). Более того, тогда решалось, на какое ко-
личество дней (360 или 365) надо делить ставку 
рефинансирования при расчете процентов за 
просрочку возмещения НДС в отсутствие спе-
циального правового регулирования. В нашем 
же случае четко сказано – проценты рассчиты-
вают, исходя из 1/300 ставки Центробанка (п. 9 
ст. 26.13 Закона № 125-ФЗ). В том же девятом 
пункте прямо оговорен период, за который на-
числяют проценты на сумму «излишка»: со дня, 
идущего за датой взыскания, по день фактиче-
ского возврата. И еще. Решение госоргана при-
знается арбитрами незаконным с момента его 
принятия, а не с даты вынесения судебного акта.

Приведенные контролерами обстоятельства 
для уменьшения процентов не свидетельствуют 
о наличии оснований для подобного умаления.

Суд взыскал с фонда в пользу организации 
уплаченную ею госпошлину в размере 34 432 
руб., рассчитанную исходя из цены иска соглас-
но подпункту 1 пункта 1 статьи 333.21 НК РФ.

Неверного применения арбитрами норм ма-
териального и процессуального права касса-
ция не выявила.

Процентам быть!

В рассмотренном деле не сработали, в числе про-
чих, два аргумента представителей ФСС России, 
которые они любят приводить в подобных спорах.

Первый – страхователь уплатил доначисленные 
фондом суммы добровольно. Но в пункте 9 статьи 
26.13 Закона № 125-ФЗ сказано о начислении 
процентов на подлежащие возврату соцстрахом 
излишне взысканные (!) страховые взносы. А раз 
нет взыскания, нет и основания для процентов.

Однако такой подход «забраковывают» не 
только федеральные, но и высшие арбитры. 

Взять хотя бы Постановление АС Уральско-
го округа от 06.06.2019 №  Ф09-3007/19, 
оставленное в силе Определением ВС РФ от 
12.09.2019 № 309-ЭС19-14821. 

Суд признал решение ФСС о начислении 
взносов по травме недействительным. Фонд 
вернул компании переплату, но без процентов. 
Чиновники упирали на то, что в данном случае 
взносы нужно квалифицировать как излишне 
уплаченные, а не излишне взысканные. Одна-
ко суды всех инстанций с контролерами не со-
гласились. Ведь компания не по собственной 
инициативе и не самостоятельно исчислила 
взносы, а перечислила их на основании реше-
ния ФСС РФ, при неисполнении которого взно-
сы взыскали бы принудительно. Уплата обще-
ством травматических взносов на основании 
решения фонда, вынесенного по результатам 
проверки и впоследствии признанного судом 
недействительным,  – причина для оценки 
суммы как излишне взысканной. Поскольку 
«переброска» фирмой доначисленных взносов 
имела характер взыскания и не была добро-
вольной, эта сумма подлежит возврату с на-
численными на нее процентами.

Аналогичные выводы содержатся в постанов-
лениях АС ВСО от 28.08.2020 № Ф02-3779/2020, 
АС ВВО от 31.07.2019 № Ф01-3401/2019 и др. 
Судьи подчеркивают: перечисление компанией 
средств по решениям фонда, которые потом 
признаны недействительными, носит характер 
взыскания и не является основанием для оцен-
ки этих сумм как излишне уплаченных.

Второй аргумент ревизоров, не получивший 
поддержки арбитров: определяя сумму процен-
тов за каждый день, ставку ЦБ РФ надо разде-
лить на 300, а затем – еще на 365.

Подход базируется на Постановлении Пре-
зидиума ВАС РФ от 21.01.2014 № 11372/13. 
Но суды с фондом не соглашаются, считая, что 
выводы из данного вердикта к рассматрива-
емому вопросу неприменимы. Свидетельство 
тому – не только наше дело, но и, например, 
Постановление АС ВСО от 18.05.2020 № Ф02-
1750/2020. Подчеркнуто: даты излишнего 
взыскания сумм и их возврата страхователю, 
количество дней между ними и актуальные 
ставки ЦБ РФ установлены верно. Проценты 
за каждый день просрочки правильно рассчи-
таны из 1/300 действующей ставки рефинан-
сирования. Ссылки же чиновников на огово-
ренные статьей 26.13 Закона № 125-ФЗ сроки 
рассмотрения заявления о возврате «излиш-
ка» и принятия фондом решения не влияют на 
порядок начисления процентов.

Добавим, что все упомянутые правила при-
менимы при возврате не только излишне взы-
сканных взносов по травме, но и пеней, а также 
штрафов (п. 14 ст. 26.13 Закона № 125-ФЗ).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 29.04.2021 № Ф07-3240/21

[О признании незаконным бездействия налоговиков]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Лущаева С.В., су-
дей Александровой Е.Н., Соколовой С.В.,

при участии от общества с ограниченной от-
ветственностью “Эгретта” Панченко И.В. (дове-
ренность от 30.09.2019), от Управления Федераль-
ной налоговой службы по Ленинградской области 
Петровой Т.В. (доверенность от 11.01.2021 № 05-
06/00007), от Инспекции Федеральной налоговой 
службы по Тосненскому району Ленинградской об-
ласти Косаревой Е.С. (доверенность от 11.01.2021),

рассмотрев 26.04.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу общества с огра-
ниченной ответственностью “Эгретта” на решение 
Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области от 20.07.2020 и постановле-
ние Тринадцатого арбитражного апелляционного 
суда от 24.12.2020 по делу № А56-40583/2020,

УСТАНОВИЛ:
Общество с ограниченной ответственностью 

“Эгретта”, адрес: 192177, Санкт-Петербург, Шлис-
сельбургский пр., д. 7, лит. А, эт. 2, пом. 23/0, 
ОГРН 1154716000119, ИНН 4716040185 (далее  – 
Общество), обратилось в Арбитражный суд города 
Санкт-Петербурга и Ленинградской области с заяв-
лением о признании незаконным бездействия Ин-
спекции Федеральной налоговой службы по Тос-
ненскому району Ленинградской области, адрес: 
187000, Ленинградская обл., г. Тосно, пр. Ленина, 
д. 60, ОГРН 1044701899406, ИНН 4716005053 (да-
лее – Инспекция), выразившегося в непринятии с 
12.02.2020 решения по материалам выездной на-
логовой проверки и дополнительного налогового 
контроля в отношении Общества, и Управления 
Федеральной налоговой службы по Ленинград-
ской области, адрес: 195027, Санкт-Петербург, пр. 
Металлистов, д. 34, ОГРН 1047811053619, ИНН 
7806159173 (далее – Управление), выразившегося 
в непринятии мер по прекращению длящегося с 
12.02.2020 бездействия Инспекции; о возложении 
на Инспекцию и Управление обязанности восста-
новить нарушенные права Общества путем приня-
тия решения по материалам выездной налоговой 
проверки и дополнительного налогового контроля 
в отношении Общества.

Решением суда от 20.07.2020, оставленным без 
изменения постановлением Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 24.12.2020, заяв-
ленные требования оставлены без удовлетворения.

В кассационной жалобе Общество, указывая на 
неправильное применение судами норм материаль-
ного права и нарушение ими норм процессуального 
права, просит отменить обжалуемые решение и по-
становление, оставить заявление Общества без рас-
смотрения или направить дело на новое рассмотре-

ние, или принять по делу новый судебный акт – об 
удовлетворении заявленных требований.

Податель кассационной жалобы указывает, что 
допущенное налоговым органом нарушение срока 
принятия решения по материалам выездной на-
логовой проверки и дополнительного налогового 
контроля повлекло неопределенность в правах и 
обязанностях налогоплательщика. Общество так-
же считает, что суду первой инстанции следовало 
оставить настоящее заявление без рассмотрения на 
основании пункта 9 части 1 статьи 148 Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции (далее – АПК РФ).

В отзывах на кассационную жалобу Инспекция 
и Управление, считая обжалуемые судебные акты 
законными и обоснованными, просит оставить их 
без изменения, а кассационную жалобу – без удов-
летворения.

В судебном заседании представитель Общества 
поддержал доводы, изложенные в кассационной 
жалобе, а представители Инспекции и Управления 
возражали против ее удовлетворения.

Законность обжалуемых судебных актов прове-
рена в кассационном порядке.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, по результатам проведенной на основании 
решения Инспекции от 06.09.2018 № 4 выездной 
налоговой проверки Общества по вопросам пра-
вильности исчисления и своевременности уплаты 
налогов (сборов) за период с 01.01.2015 по 31.12.2017 
Инспекция 27.08.2019 составила акт № 10/5.

Согласно протоколу Инспекции от 01.11.2019 
№ 10/5 материалы выездной налоговой проверки и 
представленные Обществом возражения на указан-
ный акт налоговой проверки рассмотрены налого-
вым органом 01.11.2019 в присутствии генерально-
го директора и представителей Общества.

01.11.2019 Инспекция вынесла решения о про-
ведении дополнительных мероприятий налогового 
контроля № 10/04доп и о продлении срока рассмо-
трения материалов налоговой проверки №  10/04 
продл.

По результатам проведенных дополнительных 
мероприятий Инспекция 23.12.2019 составила до-
полнение № 10/05 к акту налоговой проверки, на 
которое Общество 27.01.2020 представило возраже-
ния.

Рассмотрение акта налоговой проверки и до-
полнения к нему, а также возражений Общества и 
иных материалов выездной налоговой проверки со-
стоялось 06.02.2020 в присутствии представителей 
Общества.

Указывая на то, что решение по результатам на-
логовой проверки Инспекцией не принято и Обще-
ству не вручено, жалоба на бездействие Инспекции 
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оставлена Управлением без удовлетворения, Обще-
ство обратилось в арбитражный суд с настоящим 
заявлением.

Суды первой и апелляционной инстанций, из-
учив обстоятельства дела и представленные в 
материалы дела доказательства, руководствуясь 
положениями статьи 101 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – НК РФ), правовые по-
зиции, изложенные в Определении Конституци-
онного Суда Российской Федерации от 20.04.2017 
№ 790-О и пункте 38 постановления Пленума Выс-
шего Арбитражного Суда Российской Федерации 
от 30.07.2013 №  57 “О некоторых вопросах, воз-
никающих при применении арбитражными суда-
ми части первой Налогового кодекса Российской 
Федерации”, пришли к выводу, что оспариваемое 
бездействие Инспекции и Управления не привело 
к нарушению прав и законных интересов Обще-
ства, в связи с чем отказали в удовлетворении за-
явленных требований.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и доводы кассационной жалобы, проверив 
правильность применения судами норм матери-
ального и процессуального права, соответствие 
их выводов фактическим обстоятельствам дела, 
не находит оснований для отмены обжалуемых 
судебных актов и удовлетворения кассационной 
жалобы.

Для признания ненормативного правового акта 
недействительным, решений и действий (бездей-
ствия) государственных органов, органов местного 
самоуправления, иных органов, должностных лиц 
незаконными необходимо наличие одновременно 
двух обстоятельств: несоответствия их закону или 
иному нормативному правовому акту и наруше-
ния прав и законных интересов заявителя в сфере 
предпринимательской и иной экономической дея-
тельности (часть 1 статьи 198, часть 2 статьи 201 
АПК РФ).

В силу положений статьи 82 НК РФ налого-
вым контролем признается деятельность уполно-
моченных органов по контролю за соблюдением 
законодательства о налогах и сборах в порядке, 
установленном НК РФ. Налоговый контроль про-
водится должностными лицами налоговых орга-
нов в пределах своей компетенции, в том числе, 
посредством налоговых проверок.

Как предусмотрено пунктами 6, 8 статьи 89 НК 
РФ, выездная налоговая проверка не может про-
должаться более двух месяцев. Указанный срок 
может быть продлен до четырех месяцев, а в ис-
ключительных случаях – до шести месяцев. Срок 
проведения выездной налоговой проверки исчис-
ляется со дня вынесения решения о назначении 
проверки и до дня составления справки о прове-
денной проверке.

Согласно пункту 1 статьи 100 НК РФ по резуль-
татам выездной налоговой проверки в течение двух 
месяцев со дня составления справки о проведенной 
выездной налоговой проверке уполномоченными 
должностными лицами налоговых органов дол-

жен быть составлен в установленной форме акт на-
логовой проверки.

Лицо, в отношении которого проводилась нало-
говая проверка (его представитель), в случае несо-
гласия с фактами, изложенными в акте налоговой 
проверки, а также с выводами и предложениями 
проверяющих в течение одного месяца со дня по-
лучения акта налоговой проверки вправе предста-
вить в соответствующий налоговый орган пись-
менные возражения по указанному акту в целом 
или по его отдельным положениям. При этом ли-
цо, в отношении которого проводилась налоговая 
проверка (его представитель), вправе приложить 
к письменным возражениям или в согласован-
ный срок передать в налоговый орган документы 
(их заверенные копии), подтверждающие обосно-
ванность своих возражений (пункт 6 статьи 100 
НК РФ).

Как предусмотрено пунктом 1 статьи 101 
НК РФ, акт налоговой проверки, другие материа-
лы налоговой проверки, в ходе которых были вы-
явлены нарушения законодательства о налогах и 
сборах, а также представленные проверяемым ли-
цом (его представителем) письменные возражения 
по указанному акту должны быть рассмотрены 
руководителем (заместителем руководителя) нало-
гового органа, проводившего налоговую проверку. 
По результатам их рассмотрения руководителем 
(заместителем руководителя) налогового органа в 
течение 10 дней со дня истечения срока, указан-
ного в пункте 6 статьи 100 настоящего Кодекса, 
принимается одно из решений, предусмотренных 
пунктом 7 настоящей статьи, или решение о про-
ведении дополнительных мероприятий налогово-
го контроля. Срок рассмотрения материалов на-
логовой проверки и вынесения соответствующего 
решения может быть продлен, но не более чем на 
один месяц.

В случае принятия решения о проведении до-
полнительных мероприятий налогового контроля 
акт налоговой проверки, другие материалы нало-
говой проверки и дополнительных мероприятий 
налогового контроля, а также представленные 
проверяемым лицом (его представителем) письмен-
ные возражения должны быть также рассмотрены 
руководителем (заместителем руководителя) нало-
гового органа, проводившего налоговую проверку. 
По результатам их рассмотрения руководителем 
(заместителем руководителя) налогового органа в 
течение 10 дней со дня истечения срока, указан-
ного в пункте 6.2 настоящей статьи, принимает-
ся одно из решений, предусмотренных пунктом 7 
настоящей статьи.

Как правильно указано судом апелляционной 
инстанции, в силу принципа правовой определен-
ности, выступающего одним из элементов правово-
го государства (часть 1 статьи 1 Конституции Рос-
сийской Федерации) и с учетом конституционных 
гарантий свободы экономической деятельности, 
охраны частной собственности, запрета несораз-
мерного ограничения прав частных лиц (статьи 34 
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и 35, часть 3 статьи 55 Конституции Российской 
Федерации), налогоплательщики должны иметь 
возможность в разумных пределах предвидеть 
последствия своего поведения и быть уверенными 
в неизменности своего официально признанного 
статуса, приобретенных прав, прежде всего, в том, 
что касается размера налоговой обязанности, пол-
ноты и правильности ее исполнения.

В связи с этим судебная практика исходит из 
недопустимости избыточного или не ограниченно-
го по продолжительности применения мер налого-
вого контроля в отношении налогоплательщиков, 
что по существу означало бы придание дискрими-
национного характера налоговому администриро-
ванию и приводило бы к препятствованию пред-
принимательской деятельности (постановление 
Конституционного Суда Российской Федерации от 
16.07.2004 № 14-П и постановление Президиума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федера-
ции от 18.03.2008 № 13084/07).

В данном случае судами установлено, что Обще-
ство реализовало право на участие в рассмотрении 
материалов налоговой проверки, включая озна-
комление с дополнительно полученными Инспек-
цией материалами.

Также из материалов дела следует, что Инспек-
цией по результатам выездной проверки принято 
решение № 10/05, датированное 10.02.2020; Обще-
ству направлено приглашение от 10.09.2020 в на-
логовый орган для получения документов.

Применительно к установленным обстоятель-
ствам конкретного спора суды указали, что факт 
нарушения Инспекцией сроков рассмотрения мате-
риалов выездной налоговой проверки и вынесения 
решения по результатам рассмотрения материалов 
налоговой проверки сам по себе не свидетельству-
ет о нарушении прав Общества. Суды приняли во 
внимание, что сроки проведения выездной нало-
говой проверки и принятия решения по итогам ее 
проведения не являются пресекательными.

Оснований для переоценки сделанных судами 
выводов, установленных ими фактических обсто-
ятельств и имеющихся в деле доказательств у суда 
кассационной инстанции не имеется.

Довод кассационной жалобы о том, что насто-
ящее заявление Общества подлежало оставлению 

без рассмотрения на основании пункта 9 части 1 
статьи 148 АПК РФ был исследован судом апелля-
ционной инстанции и получили мотивированную 
оценку.

Как следует из пункта 9 части 1 статьи 148 АПК 
РФ, арбитражный суд оставляет исковое заявле-
ние без рассмотрения, если после его принятия 
к производству установит, что истец повторно не 
явился в судебное заседание, в том числе по вызову 
суда, и не заявил ходатайство о рассмотрении дела 
в его отсутствие или об отложении судебного раз-
бирательства, а ответчик не требует рассмотрения 
дела по существу.

Суд апелляционной инстанции установил, что 
неявка представителя Общества в судебное заседа-
ние 15.07.2020 не образует системности, необходи-
мой для применения пункта 9 части 1 статьи 148 
АПК РФ.

Оснований для вывода о нарушении судами 
норм процессуального права суд округа не нахо-
дит. Изложенная в кассационной жалобе позиция 
Общества основана на неверном толковании поло-
жений пункта 9 части 1 статьи 148 АПК РФ.

Принимая во внимание, что фактические обсто-
ятельства установлены судами на основе полного 
и всестороннего исследования имеющихся в деле 
доказательств, нормы материального права при-
менены правильно, процессуальных нарушений, в 
том числе предусмотренных статьей 288 АПК РФ, 
судами не допущено, суд кассационной инстанции 
не находит оснований для отмены обжалуемых 
судебных актов и удовлетворения кассационной 
жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287 и статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 
20.07.2020 и постановление Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 24.12.2020 по 
делу № А56-40583/2020 оставить без изменения, 
а кассационную жалобу общества с ограничен-
ной ответственностью “Эгретта” – без удовлетво-
рения.

	 Председательствующий 	 С.В. Лущаев 

	 Судьи 	 С.В. Лущаев

		  Е.Н. Александрова

		  С.В. Соколова 

Комментарий
По мнению АС СЗО, оспариваемое фирмой 

бездействие инспекции, выразившееся в не-
принятии решения по проверке, прав компании 
не нарушило (Постановление от 29.04.2021 
№ Ф07-3240/2021).

Фирма жаловалась на «подвешенное» 
состояние

По итогам выездной налоговой проверки со-
ставлен акт. Согласно протоколу, материалы 
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ВНП и возражения фирмы на указанный акт 
рассмотрены ревизорами 1 ноября 2019 года 
в присутствии гендиректора и представителей 
компании. В тот же день инспекция вынесла ре-
шения о проведении дополнительных меропри-
ятий налогового контроля и продлении срока 
рассмотрения материалов проверки.

По итогам контрольных допмероприятий фи-
скалы 23 декабря 2019 года составили допол-
нение к акту ревизии, на которое организация 
27.01.2020 представила возражения.

Рассмотрение акта проверки и дополнения 
к нему, а также возражений общества и иных 
материалов ВНП состоялось 6 февраля 2020 го-
да в присутствии представителей организации.

Компания обратилась к служителям Фемиды. 
Она указывала на то, что решение по результа-
там проверки инспекцией не принято и пред-
приятию не вручено, а жалобу на бездействие 
чиновников УФНС не удовлетворило. Органи-
зация хотела, чтобы фискалов обязали принять 
решение по материалам ревизии и дополни-
тельного контроля в отношении общества.

Но суды первой и апелляционной инстанций 
пришли к выводу, что оспариваемое бездействие 
контролеров не привело к нарушению прав и за-
конных интересов фирмы. Арбитры исходили из 
обстоятельств настоящего дела и представлен-
ных доказательств, руководствуясь при этом:

–– положениями статьи 101 главного фискаль-
ного документа;

–– позициями, изложенными в Определении КС 
РФ от 20.04.2017 № 790-О и пункте 38 По-
становления Пленума ВАС РФ от 30.07.2013 
№ 57.
Организация не отчаялась и подготовила 

кассационную жалобу, сославшись на невер-
ное применение судами правовых норм. Фирма 
упирала на то, что нарушение чиновниками сро-
ка принятия решения по материалам ВНП и до-
полнительного налогового контроля повлекло 
неопределенность в правах, обязанностях пред-
приятия. Кроме того, суду первой инстанции сле-
довало оставить заявление общества без рас-
смотрения на основании п. 9 ч. 1 ст. 148 АПК РФ.

Кассация: права компании не нарушены

Однако окружные судьи не нашли оснований 
для отмены вердиктов и удовлетворения жало-
бы фирмы.

Как предусмотрено пунктами 6 и 8 статьи 89 
НК РФ, выездная налоговая проверка не мо-
жет продолжаться более двух месяцев. Этот 
срок может быть продлен до четырех месяцев, 
а в исключительных случаях – до шести. Срок 
ВНП исчисляется с даты вынесения решения об 
ее назначении и до дня составления справки 
о проведенной ревизии.

Избыточные либо неограниченные по про-
должительности меры фискального контроля 

недопустимы. Иное означало бы придание 
дискриминационного характера налоговому 
администрированию и препятствовало бы биз-
нес-деятельности (см. постановления КС РФ от 
16.07.2004 №  14-П и Президиума ВАС РФ от 
18.03.2008 № 13084/07).

Судьи установили, что организация реали-
зовала свое право на участие в рассмотрении 
материалов проверки, включая ознакомление 
с дополнительно полученными инспекцией све-
дениями. Также важно, что ревизоры по итогам 
ВНП приняли решение от 10.02.2020. Фирме 
направлено приглашение от 10 сентября 2020-
го в налоговую для получения документов.

Имея в виду обстоятельства данного спора, 
служители Фемиды отметили следующее. Факт 
несоблюдения инспекцией сроков рассмотре-
ния материалов ВНП и вынесения решения по 
его итогам сам по себе не свидетельствует о на-
рушении прав общества. Дело в том, что сро-
ки проведения выездной налоговой проверки 
и принятия решения по ее результатам не явля-
ются пресекательными.

Что касается довода предприятия, в основу 
которого положен пункт 9 части 1 статьи 148 
АПК РФ. Данная норма гласит: суд оставляет ис-
ковое заявление без рассмотрения, если после 
его принятия установит, что истец повторно не 
явился на заседание и не заявил ходатайство о 
рассмотрении дела в его отсутствие или об от-
ложении разбирательства, а ответчик не требу-
ет рассмотрения дела по существу. По мнению 
арбитров, неявка представителя общества на 
судебное заседание 15 июля 2020 года не об-
разует системности, необходимой для примене-
ния пункта 9 части 1 статьи 148 АПК РФ.

Оснований для вывода о нарушении судами 
норм процессуального права АС СЗО не обна-
ружил.

Если ИФНС затягивает с решением 
по проверке

Специалисты ФНС убеждены: нарушение сро-
ка принятия решения по проверке само по се-
бе существенной ошибкой не является. Это не 
может быть безусловным основанием для при-
знания решения недействительным (письма от 
25.01.2021 №  СД-4-2/778@ и от 23.05.2013 
№ АС-4-2/9355).

Суды фискалам в этом вопросе благоволят. 
Свидетельство тому – не только комментируе-
мый вердикт, но и, например, Постановление 
АС Московского округа от 23.05.2019 № Ф05-
6540/2019, поддержанное, между прочим, 
Определением ВС РФ от 29.08.2019 №  305-
ЭС19-13947. Ситуация из этого дела очень схо-
жа с нашей. Расскажем о ней подробно.

ИФНС провела выездную проверку, составив 
акт. Вскоре инспекторы прибегли к контроль-
ным допмероприятиям.



Фирма затеяла спор, указав, что срок вы-
несения решения по проверке истек, однако 
организация так его и не получила. Компания 
просила признать бездействие ревизоров не-
законным и обязать их вынести «приговор». Но 
суды всех инстанций обществу отказали, отме-
тив, что срок проведения ВНП и принятия реше-
ния по ее итогам не является пресекательным. 
Его истечение не препятствует инспекторам 
выявлять факты неуплаты налога. Из Определе-
ния КС РФ от 20.04.2017 № 790-О вытекает, что 
нарушение фискалами сроков рассмотрения 
материалов ВНП не мешает им принять то или 
иное итоговое решение. О безусловном осно-
вании для отмены такового в данной ситуации 
говорить не приходится.

Суды учли, что несоблюдение сроков связано 
с проведением допмероприятий для объектив-
ного, верного установления всех обстоятельств. 
У фирмы была возможность ознакомиться с ма-
териалами этих мероприятий, представить воз-
ражения до вынесения решения по проверке.

Причин для безусловной отмены решения 
инспекции нет

Схожие выводы содержатся в Постановлении 
АС Уральского округа от 16.01.2019 №  Ф09-
8535/18, также одобренном Верховным судом 
РФ (см. Определение от 29.04.2019 №  309-
ЭС19-5322).

Представители правосудия подчеркнули, что 
нарушение инспекторами срока рассмотрения 
материалов проверки – не основание для при-
знания решения ИФНС недействительным. Со-
блюдение сроков рассмотрения материалов 
ревизии или контрольных допмероприятий не 
отнесено НК РФ к существенным процедурным 
условиям, влекущим безусловную отмену «при-
говора» фискалов.

Арбитры не установили нарушений прав и за-
конных интересов юрлица оспариваемым ре-
шением, как и оснований для признания его не-
действительным (ч. 2 ст. 201 АПК РФ).

Упомянем и Постановление АС Западно-
Сибирского округа от 05.05.2016 №  Ф04-
1650/2016, также оставленное в силе высши-
ми арбитрами. Служители Фемиды отметили:

–– контролерами обеспечена возможность ком-
пании участвовать в процессе рассмотрения 
материалов проверки;

–– из жалобы организации не усматривается, 
какие именно права и законные интересы 
налогоплательщика нарушены по существу.
Стало быть, основания для отмены решений 

инспекторов отсутствуют. Несоблюдение сроков 
вынесения решения само по себе не является 
существенным нарушением и безусловной при-
чиной для признания его недействительным.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 28.04.2021 № Ф08-3686/21

[О завышении компанией убытков от финансово-хозяйственной 
деятельности]

Резолютивная часть постановления объявлена 
22 апреля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 28 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Черных Л.А., 
судей Драбо Т.Н. и Посаженникова М.В., при уча-
стии в судебном заседании от заявителя – Государ-
ственного унитарного предприятия Ставрополь-
ского края “Ставрополькрайводоканал” (ИНН 
2635040105, ОГРН 1022601934630) – Сыроватки-
на А.В. (доверенность от 28.12.2020),, от заинте-
ресованных лиц  – Управления Федеральной на-
логовой службы по Ставропольскому краю (ИНН 
2635329994, ОГРН 1042600329991)  – Лябуховой 
Е.В. (доверенность от 23.12.2020), от инспекции 
Федеральной налоговой службы по Ленинско-
му району города Ставрополя (ИНН 2635028348, 
ОГРН 1042600329969) – Старостиной Я.В. (дове-
ренность от25.01.2021), Лябуховой Е.В. (доверен-
ность от 22.12.2020), рассмотрев кассационную 
государственного унитарного предприятия Став-
ропольского края “Ставрополькрайводоканал” 
на решение Арбитражного суда Ставропольского 
края от 14.10.2020 и постановление Шестнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 22.01.2021 
по делу № А63-17912/2019, установил следующее.

Государственное унитарное предприятие Став-
ропольского края “Ставрополькрайводоканал” 
(далее – предприятие) обратилось в арбитражный 
суд с заявлением о признании недействительны-
ми решения Управления Федеральной налоговой 
службы по Ставропольскому краю (далее – управ-
ление) от 13.06.2019 №  08- 21/017577, решения 
инспекции Федеральной налоговой службы по 
Ленинскому району города Ставрополя (далее  – 
инспекция) от 14.03.2019 № 12-08/12 о привлече-
нии к ответственности за совершение налогового 
правонарушения в части уменьшения убытков от 
финансово-хозяйственной деятельности предпри-
ятия за 2014 год на 238 790 061 рубль, за 2015 год – 
5 497 867 рублей.

Решением суда от 14.10.2020, оставленным без 
изменения постановлением суда апелляционной 
инстанции от 22.01.2021, в удовлетворении требо-
ваний отказано.

Судебные акты мотивированы отсутствием ос-
нований для признания решений налоговых орга-
нов недействительными, поскольку содержащие-
ся в них выводы соответствуют установленным в 
результате проведения налоговой проверки обсто-
ятельствам, подтверждаются доказательствами, 
полученными в ходе осуществления мероприятий 
налогового контроля.

Предприятие обратилось в Арбитражный суд 
Северо-Кавказского округа с кассационной жало-
бой, в которой просит отменить решение суда от 
14.10.2020 и постановление суда апелляционной 
инстанции от 22.01.2021, направить дело на новое 
рассмотрение в суд первой инстанции в ином соста-
ве суда. Указывает, что судебные акты приняты с 
нарушением норм материального и процессуально-
го права, суд не полностью установил обстоятель-
ства, имеющие значение для дела. Выводы суда не 
соответствуют доказательствам, неправильно при-
менены статьи 140, 266 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Кодекс), статьи 82, 159, 
198, 200 Арбитражного процессуального кодекса 
Российской Федерации. Ходатайство о назначении 
судебной экспертизы оставлено судом апелляцион-
ной инстанции без рассмотрения.

В отзывах на жалобу инспекция и управления 
просят оставить обжалуемые судебные акты без 
изменения как законные и обоснованные, а касса-
ционную жалобу – без удовлетворения по следу-
ющим основаниям.

В судебном заседании представители участвую-
щих в деле лиц поддержали доводы и возражения, 
изложенные в жалобе и отзывах на нее.

Изучив материалы дела, доводы кассационной 
жалобы и отзывов на нее, выслушав представите-
лей участвующих в деле лиц, Арбитражный суд 
Северо-Кавказского округа считает, что жалоба не 
подлежит удовлетворению на основании следую-
щего.

Суд установил и материалами дела подтверж-
дается, что инспекция провела выездную налого-
вую проверку правильности исчисления и уплаты 
(удержания и перечисления) предприятием на-
логов (по всем налогам и сборам) с 01.01.2014 по 
31.12.2016, по результатам которой составила акт 
от 16.10.2018 №  12-08/12 и приняла решение от 
14.03.2019 № 12-08/12 о начислении 656 303 рублей 
пеней за неуплату или неполную уплату налога на 
прибыль организаций (далее – налог на прибыль); 
654 рублей пеней за несвоевременное перечисле-
ние удержанных НДФЛ; 33 100 рублей штрафа за 
непредставление налоговому органу необходимых 
для осуществления налогового контроля докумен-
тов; уменьшении убытков от финансово-хозяй-
ственной деятельности за 2014 год на 252 304 372 
рубля, за 2015 год – на 5 497 867 рублей.

Предприятие обжаловало решение в управ-
ление, решением которого от 13.06.2019 №  08-
21/017577@ решение инспекции отменено в части 
уменьшения убытков по налогу на прибыль за 2014 
год (13 514 311 рублей); привлечения к ответствен-
ности по пункту 1 статьи 126 Кодекса в виде взыс-
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кания 32 600 рублей штрафа; исчисления пеней по 
налогу на прибыль за 1 квартал 2014 года на 7 888 
рублей налога на прибыль, за первой полугодие 
2014 года, начисленных на 7 888 рублей налога на 
прибыль. В остальной части апелляционная жа-
лоба предприятия оставлена без удовлетворения.

Изложенные обстоятельства послужили осно-
ванием для обращения предприятия в арбитраж-
ный суд с настоящим заявлением.

В соответствии с пунктом 70 Положения по ве-
дению бухгалтерского учета и бухгалтерской от-
четности в Российской Федерации, утвержденного 
приказом Минфина России от 29.07.1998 № 34н, 
организация создает резервы сомнительных дол-
гов в случае признания дебиторской задолжен-
ности сомнительной с отнесением сумм резервов 
на финансовые результаты организации. Сомни-
тельной считается дебиторская задолженность 
организации, которая не погашена или с высокой 
степенью вероятности не будет погашена в сроки, 
установленные договором, и не обеспечена соответ-
ствующими гарантиями.

Сумма резерва по сомнительным долгам опре-
деляется по результатам проведения на последнее 
число отчетного (налогового) периода инвентари-
зации дебиторской задолженности (часть 4 статьи 
266 Кодекса).

Сумма резерва по сомнительным долгам, не 
полностью использованная налогоплательщиком 
в отчетном периоде на покрытие убытков по безна-
дежным долгам, может быть перенесена им на сле-
дующий отчетный (налоговый) период. При этом 
сумма вновь создаваемого по результатам инвен-
таризации резерва должна быть скорректирована 
на сумму остатка резерва предыдущего отчетного 
(налогового) периода. В случае, если сумма вновь 
создаваемого по результатам инвентаризации ре-
зерва меньше, чем сумма остатка резерва предыду-
щего отчетного (налогового) периода, разница под-
лежит включению в состав внереализационных 
доходов налогоплательщика в текущем отчетном 
(налоговом) периоде. В случае, если сумма вновь 
создаваемого по результатам инвентаризации ре-
зерва больше, чем сумма остатка резерва предыду-
щего отчетного (налогового) периода, разница под-
лежит включению во внереализационные расходы 
в текущем отчетном (налоговом) периоде (часть 5 
статьи 266 Кодекса).

Следовательно, в необходимую валовую вы-
ручку включается разница между размером сфор-
мированного на очередной период регулирования 
резерва по сомнительным долгам и суммы остатка 
резерва, сформированного в предыдущем периоде 
регулирования.

Статьей 266 Кодекса также определено, что ре-
зерв по сомнительным долгам может быть исполь-
зован организацией лишь на покрытие убытков 
от безнадежных долгов, признанных таковыми 
на основании акта государственного органа, либо 
невозможность взыскания которых подтверждена 
постановлением судебного пристава-исполните-

ля об окончании исполнительного производства. 
Кроме того, не полностью использованная на по-
крытие убытков от списания таких долгов сумма 
по данному резерву может быть перенесена на по-
следующие периоды.

Согласно пункту 2 статьи 265 Кодекса к внере-
ализационным расходам приравниваются убытки, 
полученные налогоплательщиком в отчетном (на-
логовом) периоде, в частности суммы безнадежных 
долгов, а в случае, если налогоплательщик принял 
решение о создании резерва по сомнительным дол-
гам, суммы безнадежных долгов, не покрытые за 
счет средств резерва.

Налогоплательщики, понесшие убыток (убыт-
ки), исчисленный в соответствии с главой 25 Ко-
декса, в предыдущем налоговом периоде или пре-
дыдущих налоговых периодах, вправе уменьшить 
налоговую базу текущего налогового периода на 
всю сумму полученного ими убытка или на часть 
этой суммы (перенести убыток на будущее) (пункт 
1 статьи 283 Кодекса).

Кодекс и нормы законодательства о бухгал-
терском (налоговом) учете не предусматривают 
возможности произвольного выбора налогопла-
тельщиком периода для списания дебиторской 
задолженности, безнадежной для взыскания (по-
становление Президиума Высшего Арбитражного 
Суда от 15.06.2010 № 1574/10).

Положение пункта 1 статьи 272 Кодекса не 
предоставляет налогоплательщику права на про-
извольный выбор налогового периода, в котором 
в состав внереализационных расходов включа-
ется безнадежная ко взысканию задолженность. 
Момент списания во внереализационные расходы 
безнадежных долгов возникает в том налоговом 
периоде, когда наступили обстоятельства, с кото-
рыми налоговое законодательство связывает пра-
во на уменьшение налогооблагаемой прибыли на 
сумму безнадежных долгов.

Отказывая в удовлетворении требования в ча-
сти вывода инспекции о занижении предприяти-
ем налоговой базы для целей исчисления налога на 
прибыль и необоснованном завышении убытков за 
2014 года на 238 790 061 рубль и за 2015 год на 5 497 
867 рублей, суд счел необоснованным включение 
предприятием в резерв по сомнительным долгам 
дебиторской задолженности по населению.

Суд установил и материалами дела подтверж-
дается, что предприятие не представило ни ин-
спекции, ни суду документы, подтверждающие 
наличие безнадежной дебиторской задолженно-
сти, позволяющие проанализировать финансово-
хозяйственную деятельность организации за за-
явленные отчетные и предыдущие им отчетные 
периоды; основания и периоды образования деби-
торской задолженности, и ее отражение не только 
по правилам бухгалтерского учета, но и в целях 
исчисления налога на прибыль. Само по себе заяв-
ление о признании в спорные периоды задолжен-
ности у предприятия в качестве безнадежного дол-
га в отсутствие соответствующих доказательств не 
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позволяет включить ее в состав внереализацион-
ных расходов на основании подпункта 2 пункта 2 
статьи 265 Кодекса как убыток в виде сумм безна-
дежных долгов и перенести полученный убыток на 
будущее.

Приказом предприятия от 31.12.2013 №  896 
“Об утверждении учетной политики” суммы от-
числений в резерв по сомнительным долгам вклю-
чаются в состав внереализационных расходов на 
последнее число отчетного (налогового) периода 
(квартала). Размер резерва зависит от срока воз-
никновения задолженности. Предприятие не пере-
носит остаток неиспользованного резерва на сле-
дующие отчетные (налоговые) периоды. На конец 
отчетного (налогового) периода сумма неиспользо-
ванного резерва восстанавливается и отражается 
в составе внереализационных доходов. Предпри-
ятием представлены акты инвентаризации, на ос-
новании которых сформирован резерв по сомни-
тельным долгам.

Вместе с тем, порядок инвентаризации изложен 
в Методических указаниях по инвентаризации 
имущества и финансовых обязательств, утверж-
денных Приказом Минфина России от 13.06.1995 
№ 49, согласно которому инвентаризация расчетов 
с покупателями, другими дебиторами и кредитора-
ми заключается в проверке обоснованности сумм, 
числящихся на счетах бухгалтерского учета.

Кроме того, в соответствии с пунктом 2.1 разде-
ла 2 Приказа Министерства финансов Российской 
Федерации от 26.11.2014 №  ММВ-7-3/600@ “Об 
утверждении формы налоговой декларации по на-
логу на прибыль организаций, порядка ее запол-
нения, а также формата представления налоговой 
декларации по налогу на прибыль организаций в 
электронной форме” декларация составляется на-
растающим итогом с начала года.

В нарушение этих требований предприятие в 
декларации по налогу на прибыль за 2014 и 2015 
года в части формирования резерва по сомнитель-
ным долгам по строкам 020 “внереализационные 
доходы” и 040 “внереализационные расходы” за-
полнялись не нарастающим итогом с начала года. 
Предприятие формировало резерв по сомнитель-
ным долгам не нарастающим итогом с начала года, 
а документы, подтверждающие финансовый ре-
зультата за спорные периоды не представило. При 
исследовании письма от 01.08.2018 № 05-15/4082 
с приложением показателей внереализационных 
доходов и расходов при исчислении налоговой ба-
зы по налогу на прибыль организаций предприя-
тие при расчете использовало понятия и числовые 
выражения в форме “свернутого сальдо”. Закон не 
используют такое понятие как “свернутое сальдо”, 
“свернутый вид”, не допускает формирование фи-
нансового результата соответствующими способа-
ми, позволяющими не расшифровывать соответ-
ствующие показатели.

Суд установило, что предприятие занизило 
суммы внереализационных доходов за 1 квартал 
2014 года, 1 полугодие 2014 года, 9 месяцев 2014 

года, 2014 и 2015 года. Так, за 1 квартал 2014 года 
не включен во внереализационные доходы оста-
ток резерва предыдущего отчетного (налогового) 
периода (238 790 061 рубля), что повлекло зани-
жение внереализационных доходов на 91 893 711 
рублей; за 1 полугодие 2014 года, за 9 месяцев 2014 
года и за 2014 год  – 238 790 061 рубля резерва, 
который, исходя из представленных налогопла-
тельщиком расчетов в приложении к письму от 
01.08.2018 № 05-15/4082, также подлежал вклю-
чению во внереализационные доходы за 1 квартал 
2014 года, так как показатель внереализационных 
доходов заполняется нарастающим итогом с на-
чала года; за отчетные периоды 1 полугодие 2015 
года и 9 месяцев 2015 года и 2015 год, исходя из 
налоговых деклараций и представленных пред-
приятием расчетов в виде приложения к письму 
от 01.08.2018 № 05-15/4082, предприятием необо-
снованно не включило во внереализационные до-
ходы весь остаток резерва нарастающим итогом 
в размере 341 335 173 рубля, который включен во 
внереализационные доходы при заполнении на-
логовой декларации за 1 квартал 2015 года. При 
этом инспекция включила во внереализационный 
доход за 2015 год резерв в размере 136 100 019 руб-
лей, чем занижены внереализационные доходы за 
2015 год на эту сумму.

Размер внереализационных расходов за 2015 
год по данным инспекции составил 192 071 018 
рублей (в том числе резерв – 137 773 123 рубля), что 
больше на 1 30 602 151 рубль от величины внереа-
лизационных расходов, указанных предприятием 
в налоговой декларации за 2015 год в сумме 61 468 
867 рублей, в том числе резерв – 7 170 972 рубля.

При таких обстоятельствах суд сделал пра-
вильный вывод, что за налоговый период 2014 года 
убыток составил 16 597 698 рублей, предприятие 
неправомерно завысило убытки на 238 790 061 
рубля, за 2015 год – на 5 497 867 рубля.

Довод предприятия о предоставлении необхо-
димых документов по требованиям инспекции суд 
проверил и дал ему надлежащую правовую оцен-
ку. По требованиям о представлении докумен-
тов от 03.04.2018 № 62956, 13.04.2018 № 63354, 
15.08.2018 № 67788, 05.12.2018 № 59740 предпри-
ятие не представило документы в полном объеме, 
подтверждающие правильность отражения вне-
реализационных доходов, а также внереализаци-
онных расходов в составе резерва по сомнитель-
ным долгам.

После окончания выездной налоговой про-
верки предприятие с письменными пояснениями 
29.06.2018 представило уточненные налоговые 
декларации по налогу на прибыль организаций 
за 2014 – 2016 года, где изменило величины вне-
реализационных доходов и внереализационных 
расходов части резервов по сомнительным долгам. 
Однако документы, подтверждающие показатели 
представленных уточненных налоговых деклара-
ций, по этим требованиям не представлены. По-
скольку созданный резерв по сомнительным дол-
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гам, формирующим внереализационные расходы 
организации за 2014 – 2016 года не подтверждены 
первичными документами, у инспекции отсутство-
вали основания их учета при определении налого-
вой базы для целей исчисления налога на прибыль.

Представление предприятием в материалы де-
ла налоговых декларации по налогу на прибыль 
организаций за уже подвергшийся налоговой 
проверке период (после обжалования налогопла-
тельщиком решения инспекции от 14.03.2019 
№  12-08/12 в управление), содержащие суммы, 
скорректированные предприятием после прове-
дения мероприятий налогового контроля в рам-
ках выездной налоговой проверки, не могут быть 
предметом рассмотрения в настоящем деле, так 
как непосредственно не связаны с выводами ин-
спекции, сформированными в оспариваемом ре-
шении.

При таких обстоятельствах вывод судов об от-
сутствии в рассматриваемом случае правовых ос-
нований для признания недействительным реше-
ния инспекции основан на оценке представленных 
в материалы дела доказательств, правильном при-
менении к установленным обстоятельствам норм 
материального права и является правильным.

Суд установил, что инспекция обеспечила воз-
можность участия общества в рассмотрения ма-
териалов налоговой проверки по правилам статей 
100 и 101 Кодекса. Доказательства обратного пред-
приятие не представило.

Отказывая предприятию в удовлетворении 
требования о признании недействительным и от-
мене решения управления от 16.07.2018 №  08-
21/021365@, суд учли разъяснения, изложенные 
в абзаце 4 пункта 75 постановления Пленума Выс-
шего арбитражного суда Российской Федерации 
от 30.07.2013 № 57 “О некоторых вопросах, возни-

кающих при применении арбитражными судами 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации”, правильно отметив, что в данном случае 
решение управления не представляет собой новое 
решение и не дополняет решение инспекции, про-
цедура принятия решения управлением не нару-
шена, решение принято в пределах своих полно-
мочий.

Довод жалобы о нерассмотрении судом хода-
тайства о проведении экспертизы противоречит 
материалам дела. В ходе рассмотрения дела судом 
первой инстанции общество не предложило экс-
пертную организацию, предлагаемые вопросы, 
не оплатил ее проведение, в связи с чем в ее про-
ведении отказано. Доводы апелляционной жало-
бы в этой части получили надлежащую правовую 
оценку судебной коллегии.

Выводы суда основаны на правильном примене-
нии норм права к установленным им обстоятель-
ствам, соответствуют имеющимся в материалах 
дела доказательствам. Доводы жалобы фактиче-
ски сводятся к переоценке доказательств, что в 
полномочия кассационной инстанции не входит. 
Основания для отмены или изменения обжалуе-
мых судебных актов не установлены.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Ставропольского 

края от 14.10.2020 и постановление Шестнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 22.01.2021 
по делу № А63-17912/2019 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий 	 Л.А. Черных 

	 Судьи 	 Т.Н. Драбо

		  М.В. Посаженников 

Комментарий
По результатам ВНП значительно уменьшены 
убытки фирмы за 2014 и 2015 годы. Дело в том, 
что она необоснованно включила в резерв по 
сомнительным долгам дебиторскую задолжен-
ность по населению, из-за чего убытки за 2014 
год оказались завышены на 238 790 061 руб., 
а за 2015 год – на 5 497 867 руб.

Компания обратилась в суд, однако суд первой 
инстанции, а за ним и апелляция встали на сто-
рону ИФНС. По мнению судей, выводы ревизоров 
соответствуют установленным обстоятельствам 
и подтверждаются доказательствами, получен-
ными в ходе мероприятий налогового контроля.

Организация не смирилась и подготовила 
кассационную жалобу, сославшись на то, что 
служители Фемиды нарушили правовые нормы 

и не полностью установили обстоятельства, име-
ющие значение для дела. По убеждению пред-
приятия, выводы арбитров не соответствуют 
доказательствам, неправильно применены ста-
тьи 140, 266 НК РФ, а также статьи 82, 159, 198 
и 200 АПК РФ. Ходатайство о назначении экспер-
тизы оставлено апелляцией без рассмотрения.

Однако окружной суд жалобу не удовлетво-
рил, оставив вердикты в силе.

Нормы, от которых отталкивались судьи

Сумму «сомнительного» резерва определяют по 
результатам проведения на последнее число 
отчетного (налогового) периода инвентариза-
ции дебиторской задолженности (п. 4 ст. 266 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

72	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30 августа  2021

НК РФ). Такой резерв может быть использован 
фирмой лишь на покрытие убытков от безна-
дежных долгов.

Согласно пункту 2 статьи 265 НК РФ к вне-
реализационным расходам приравниваются 
полученные убытки, в частности, суммы без-
надежных долгов. Если же принято решение 
о создании «сомнительного» резерва, то суммы 
безнадежных долгов, не покрытые за счет него.

Компания вправе уменьшить «прибыльную» 
базу текущего периода на весь былой убыток 
или на его часть (перенести убыток на будущее). 
Так сказано в пункте 1 статьи 283 Кодекса.

Законодательные нормы не предусматри-
вают возможности произвольного выбора 
налогоплательщиком периода для списания 
дебиторки, безнадежной для взыскания. Это 
следует из Постановления Президиума ВАС РФ 
от 15.06.2010 № 1574/10. Фирма относит без-
надежные долги на внереализационные расхо-
ды при наступлении обстоятельств, с которыми 
связано право на уменьшение облагаемой при-
были на эту сумму.

Предприятие не представило документы, под-
тверждающие:

–– наличие безнадежной дебиторки и позволя-
ющие проанализировать его финансово-хо-
зяйственную деятельность;

–– основания и периоды образования дебитор-
ки, ее отражение не только по правилам бух-
галтерского, но и налогового учета.
Организация заявила о признании в спорные 

периоды задолженности в качестве безнадеж-
ного долга. Но это само по себе, без нужных 
доказательств, не позволяет включить ее в со-
став расходов по подп. 2 п. 2 ст. 265 Кодекса 
как убыток в виде сумм безнадежных долгов 
и перенести полученный убыток на будущее.

Предприятие ошибочно формировало «сомни-
тельный» резерв не нарастающим итогом с на-
чала года. Документы же, подтверждающие фи-
нансовый результат за спорные периоды, оно не 
представило. Более того, организация при расче-
те налоговой базы использовала понятия и чис-
ловые выражения в форме «свернутого сальдо». 
Однако закон не использует понятия свернутого 
вида или сальдо, не допускает формирование фи-
нансового результата способами, позволяющими 
не расшифровывать показатели.

Кассация, изучив все обстоятельства, со-
гласилась с коллегами, заключившими, что 
предприятие завысило убыток 2014 года на 
238 790 061 руб., а 2015 года – на 5 497 867 
руб. Вывод арбитров об отсутствии оснований 
для признания решения инспекции недействи-
тельным базируется на оценке доказательств 
и верном применении норм права.

Ревизоры обеспечили возможность участия 
общества в рассмотрении материалов провер-
ки по правилам статей 100 и 101 НК РФ. Дока-
зательств обратного компания не представила.

Довод организации о снабжении инспек-
торов нужными им бумагами получил над-
лежащую оценку судов. Предприятие не 
представило в  полном объеме документы, 
подтверждающие правильность отражения 
внереализационных доходов, а также расхо-
дов в составе упомянутого резерва. Поскольку 
созданный резерв по сомнительным долгам, 
формирующим внереализационные расхо-
ды организации, не подтвержден первичкой, 
у контролеров не было оснований принимать 
их в «прибыльных» целях.

В кассационной жалобе отмечено: суд не рас-
смотрел ходатайство о проведении экспертизы. 
Но довод противоречит имеющимся материа-
лам. При разборе дела первой инстанцией пред-
приятие не предложило экспертную организа-
цию и не оплатило такое исследование, в связи 
с чем в его проведении отказано. Доводы апел-
ляционной жалобы в этой части получили над-
лежащую правовую оценку судебной коллегии.

«Сомнительный» резерв: подсказки 
от Минфина

В письме от 09.04.2021 № 03-03-06/1/26531 
представители финансового ведомства, при-
няв во внимание положения статьи 266 НК РФ, 
подсказали, как компании работать с «сомни-
тельным» резервом в течение года:
1) �рассчитанную по результатам инвентариза-

ции сумму резерва корректируют с учетом 
лимитов  – 10% от выручки за предыдущий 
год или 10% от выручки за текущий отчетный 
период (в зависимости от того, что больше);

2) �скорректированный резерв сравнивают 
с его остатком. Как получить остаток? Из сум-
мы резерва, который исчислен на прошлую 
отчетную дату, вычтите безнадежные долги, 
возникшие после этой даты;

3) �если новый резерв меньше остатка, вклю-
чите разницу в текущие внереализационные 
доходы, а если больше, учтите дельту в рас-
ходах того же вида.
Подобный резерв создают и корректируют 

поступательно от периода к периоду на край-
нюю дату каждого из них.

Финансисты не раз отмечали, что указанный 
резерв используют исключительно на покрытие 
убытков от безнадежных долгов (на это обра-
щено внимание и в комментируемом вердикте). 
За счет него можно списать любую задолжен-
ность, признанную безнадежной по пункту 2 
статьи 266 НК РФ. Если же такого резерва не 
хватило, ее включают во внереализационные 
расходы. Участвовала эта задолженность в фор-
мировании данного резерва или нет – неважно 
(см. письма от 10.09.2020 № 03-03-06/1/79460 
и от 21.10.2019 № 03-03-06/1/80555).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа 

от 29.04.2021 № Ф07-3375/21

[О взыскании соцстрахом с фирмы излишне выплаченного ее сотруднице 
детского пособия]

Арбитражный суд Северо-Западного округа в 
составе председательствующего Журавлевой О.Р., 
судей Корабухиной Л.И., Лущаева С.В.,

рассмотрев 28.04.2021 в открытом судебном за-
седании кассационную жалобу государственного 
учреждения – Архангельского регионального от-
деления Фонда социального страхования Россий-
ской Федерации на решение Арбитражного суда 
Архангельской области от 14.10.2020 и постанов-
ление Четырнадцатого арбитражного апелляцион-
ного суда от 25.01.2021 по делу № А05-6661/2020,

УСТАНОВИЛ:
Государственное учреждение – Архангельское 

региональное отделение Фонда социального стра-
хования Российской Федерации, адрес: 163072, г. 
Архангельск, пр. Обводный канал, д. 119, ОГРН 
1022900516264, ИНН 2901026142 (далее – Фонд), 
обратилось в Арбитражный суд Архангельской 
области с иском о взыскании с общества с ограни-
ченной ответственностью “Архангельск-ГАРАНТ. 
Информационно-правовое обеспечение”, адрес: 
163000, г. Архангельск, Троицкий пр., д. 106, кв. 
58, ОГРН 1102901011652, ИНН 2901209650 (да-
лее – Общество), 3 269,86 руб. в возмещение убыт-
ков, понесенных в связи с излишней выплатой 
Телицыной Надежде Анатольевне ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком, вызванной предо-
ставлением Обществом недостоверных сведений о 
дате рождения дочери Телицыной Н.А. – Телицы-
ной Василины Алексеевны.

К участию в деле в качестве третьего лица, не 
заявляющего самостоятельных требований относи-
тельно предмета спора, привлечена Телицына Н.А.

Решением Арбитражного суда Архангельской 
области от 14.10.2020, оставленным без изменения 
постановлением Четырнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 25.01.2021, в удовлетворе-
нии иска отказано.

В кассационной жалобе Фонд, ссылаясь на не-
правильное применение судами норм материаль-
ного права, на несоответствие их выводов фак-
тическим обстоятельствам и имеющимся в деле 
доказательствам, просит отменить решение от 
14.10.2020 и постановление от 25.01.202, принять 
по делу новый судебный акт – об удовлетворении 
иска.

По мнению подателя жалобы, убытки в заяв-
ленном размере возникли именно в связи с пред-
ставлением Обществом недостоверных сведений о 
дате рождения дочери Телицыной Н.А., в связи с 
чем осуществление Фондом ненадлежащего кон-
троля достоверности полученных от страхователя 
сведений не освобождает Общество от ответствен-
ности за представление недостоверных сведений.

В отзыве на кассационную жалобу Общество 
просит оставить принятые по делу судебные акты 
без изменения, считая их законными и обоснован-
ными.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
рассмотрения кассационной жалобы извещены 
надлежащим образом, однако своих представите-
лей в судебное заседание не направили, что в соот-
ветствии с пунктом 3 статьи 284 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее – АПК РФ) не является препятствием для 
рассмотрения жалобы в их отсутствие.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена в кассационном порядке.

Как следует из материалов дела, Общество яв-
ляется страхователем в силу положений статьи 2.1 
Федерального закона от 29.12.2006 № 255-ФЗ “Об 
обязательном социальном страховании на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством” (далее – Закон № 255-ФЗ).

Работник Общества Телицына Н.А. 25.05.2018 
обратилась к работодателю с заявлением о предо-
ставлении отпуска по уходу за ребенком – Тели-
цыной В.А., 08.03.2018 года рождения, до дости-
жения возраста трех лет.

Общество приказом от 25.05.2018 № 09 предо-
ставило Телицыной Н.А. отпуск по уходу за ребен-
ком на срок с 29.05.2018 по 08.03.2021 и назначило 
ежемесячное пособие по уходу за первым ребенком 
до достижения им полутора лет (до 08.09.2019).

По заявлению Общества Фонд назначил Тели-
цыной Н.А. ежемесячное пособие по уходу за пер-
вым ребенком в общей сумме 89 325,40 руб.

Архангельская область с 01.07.2019 участвует в 
реализации пилотного проекта по осуществлению 
страховых выплат застрахованным гражданам в 
соответствии с Постановлением Правительства 
от 21.04.2011 № 294, которым утверждено Поло-
жение об особенностях назначения и выплаты в 
2012-2020 годах застрахованным лицам страхо-
вого обеспечения по обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством и иных выплат в 
субъектах Российской Федерации (далее – Поло-
жение № 294).

Согласно пункту 2 Положения № 294 при на-
ступлении страхового случая застрахованное лицо 
(его уполномоченный представитель) обращается 
к страхователю по месту своей работы (службы, 
иной деятельности) с заявлением о выплате соот-
ветствующего вида пособия и документами, не-
обходимыми для назначения и выплаты пособия 
в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.
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В соответствии с частью 1 статьи 11.1 Закона 
№  255-ФЗ ежемесячное пособие по уходу за ре-
бенком выплачивается застрахованным лицам 
(матери, отцу, другим родственникам, опекунам), 
фактически осуществляющим уход за ребенком и 
находящимся в отпуске по уходу за ребенком, со 
дня предоставления отпуска по уходу за ребенком 
до достижения ребенком возраста полутора лет.

В связи с присоединением к пилотному проекту 
Общество 15.07.2019 представило Фонду электрон-
ный реестр для назначения и выплаты ежемесяч-
ного пособия по уходу за ребенком застрахованно-
му лицу – Телицыной Н.А. за период с 01.07.2019 
по 19.09.2019 в размере 23 483,49 руб. с указанием 
даты рождения ребенка “20.03.2018”; данная сум-
ма выплачена Телицыной Н.А. в полном объеме.

Затем, Общество 22.01.2020 предоставило Фон-
ду электронный реестр на перерасчет назначенно-
го Телицыной Н.А. пособия по уходу за ребенком 
с указанием даты рождения Телицыной В.А.  – 
08.03.2018.

В связи с указанным Фонд счел 3 269,86 руб. по-
собия, перечисленных Телицыной Н.А. за период с 
09.09.2019 по 19.09.2019, излишне выплаченными.

Уведомление Фонда от 27.02.2020 № 17-11/2917-
1467 о необходимости возмещения убытков Обще-
ство оставило без удовлетворения, что послужило 
основанием для обращения в арбитражный суд с 
настоящим иском.

Суды первой и апелляционной инстанций 
пришли к выводу об отсутствии причинно-след-
ственной связи между действиями Общества и 
переплатой пособия, в связи с чем отказали в удов-
летворении иска.

Кассационная инстанция, изучив материалы 
дела и доводы жалобы, проверив правильность 
применения судами норм материального и процес-
суального права, считает, что кассационная жа-
лоба не подлежит удовлетворению по следующим 
основаниям.

На основании статьи 2.2 Закона № 255-ФЗ обя-
зательное социальное страхование на случай вре-
менной нетрудоспособности и в связи с материн-
ством осуществляется страховщиком, которым 
является Фонд социального страхования Россий-
ской Федерации.

Согласно статье 1.2 закона № 255-ФЗ страховым 
обеспечением по обязательному социальному стра-
хованию на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством (далее также – страховое 
обеспечение) признается исполнение страховщи-
ком, а в отдельных случаях, установленных нас-
тоящим Федеральным законом, страхователем 
своих обязательств перед застрахованным лицом 
при наступлении страхового случая посредством 
выплаты пособий, установленных настоящим Фе-
деральным законом.

Страховой случай по обязательному социально-
му страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством – свершивше-
еся событие, с наступлением которого возникает 

обязанность страховщика, а в отдельных случаях, 
установленных настоящим Федеральным зако-
ном, страхователя осуществлять страховое обес-
печение (статья 1.2 Закона № 255-ФЗ).

Страховщик на основании пункта 5 части 2 
статьи 4.2 Закона № 255-ФЗ обязан осуществлять 
контроль за соблюдением страхователями законо-
дательства Российской Федерации об обязатель-
ном социальном страховании на случай времен-
ной нетрудоспособности и в связи с материнством 
при назначении, исчислении и выплате страхового 
обеспечения застрахованным лицам.

Вместе с тем, учитывая положения статьи 4.2 
Закона №  255-ФЗ, страховщик имеет право не 
принимать к зачету расходы на выплату страхово-
го обеспечения застрахованным лицам, произве-
денные на основании неправильно оформленных 
или выданных с нарушением установленного по-
рядка документов.

Следовательно, страховщик наделен полномо-
чиями по управлению средствами обязательного 
социального страхования, включая учет и кон-
троль использования их страхователем в соответ-
ствии с действующим законодательством, и не 
может допустить нецелевого расходования бюд-
жетных средств.

При этом, согласно пункту 1 части 1 статьи 4.2 
Закона № 255-ФЗ страховщик имеет право прово-
дить проверки правильности начисления и упла-
ты страховых взносов страхователями в Фонд со-
циального страхования Российской Федерации, 
а также выплаты страхового обеспечения застра-
хованным лицам, требовать и получать от страхо-
вателей необходимые документы и объяснения по 
вопросам, возникающим в ходе проверок.

В соответствии с пунктом 8 Положения № 294 
после получения заявления и документов, необ-
ходимых для назначения и выплаты соответст-
вующего вида пособия, либо реестра сведений 
территориальный орган Фонда социального стра-
хования Российской Федерации в течение 10 ка-
лендарных дней со дня их получения принимает 
решение о назначении и выплате пособий напря-
мую застрахованным лицам.

На основании части 2 статьи 15.1 Закона № 255-
ФЗ в случае, если представление недостоверных 
сведений повлекло за собой выплату излишних 
сумм пособий по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, ежемесячного пособия 
по уходу за ребенком, виновные лица возмеща-
ют страховщику причиненный ущерб в порядке, 
установленном законодательством Российской Фе-
дерации. Указанные расходы по смыслу части 2 
статьи 15.1 Закона № 255-ФЗ являются убытками, 
понесенными территориальным органом Фонда со-
циального страхования Российской Федерации.

Согласно статье 15 ГК РФ лицо, право которого 
нарушено, может требовать полного возмещения 
причиненных ему убытков, если законом или до-
говором не предусмотрено возмещение убытков в 
меньшем размере.
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Под убытками понимаются расходы, которые 
лицо, чье право нарушено, произвело или должно 
будет произвести для восстановления нарушенно-
го права, утрата или повреждение его имущества 
(реальный ущерб), а также неполученные доходы, 
которые это лицо получило бы при обычных усло-
виях гражданского оборота, если бы его право не 
было нарушено (упущенная выгода) (пункт 2 ста-
тьи 15 ГК РФ).

В соответствии с пунктами 12, 13 постановле-
ния Пленума Верховного Суда Российской Феде-
рации от 23.06.2015 №  25 “О применении суда-
ми некоторых положений раздела I части первой 
Гражданского кодекса Российской Федерации” по 
делам о возмещении убытков истец обязан дока-
зать, что ответчик является лицом, в результате 
действий (бездействия) которого возник ущерб, а 
также факты нарушения обязательства или при-
чинения вреда, наличие убытков (пункт 2 статьи 
15 ГК РФ).

Лицо, причинившее вред, освобождается от 
возмещения вреда, если докажет, что вред при-
чинен не по его вине (пункт 2 статьи 1064 ГК РФ). 
Бремя доказывания своей невиновности лежит на 
лице, нарушившем обязательство или причинив-
шем вред. Вина в нарушении обязательства или в 
причинении вреда предполагается, пока не дока-
зано обратное.

Если лицо несет ответственность за нарушение 
обязательства или за причинение вреда независи-
мо от вины, то на него возлагается бремя доказыва-
ния обстоятельств, являющихся основанием для 
освобождения от такой ответственности (пункт 3 
статьи 401 ГК РФ).

Если неисполнение или ненадлежащее испол-
нение обязательства произошло по вине обеих сто-
рон, суд соответственно уменьшает размер ответ-
ственности должника (пункт 1 статьи 404 ГК РФ).

Суды обеих инстанций, исследовав и оценив до-
воды сторон и представленные доказательства в их 
совокупности и взаимной связи, пришли к выводу 
о том, что на момент предоставления Обществом 
электронного реестра от 15.07.2019, содержащего 
ошибочные сведения о дате рождения ребенка Те-
лицыной Н.А., Фонду была известна достоверная 
дата его рождения, позволяющая правильно на-
значить страховое обеспечение в виде пособия.

Из материалов дела следует, что Общество еще 
в 2018 году обращалось в Фонд за назначением по-
собия по уходу за ребенком Телицыной Н.А., при-
ложив к заявлению все необходимые документы, 
включая заявление Телицыной Н.А. от 25.05.2018 
о назначении пособия, приказ Общества от 
25.05.2018 о предоставлении ей отпуска по уходу 
за ребенком, свидетельство о рождении ребенка – 
Телицыной В.А.

В силу положений пункта 5 части 2 статьи 4.2 
Закона № 255-ФЗ Фонд обязан был осуществлять 
контроль за правильностью исчисления, полнотой 
и своевременностью уплаты страховых взносов 
при выплате страхового обеспечения, а при уста-

новлении недостоверности полученных сведений 
не допустить излишней его выплаты.

Несмотря на то, что страховщик обладал дан-
ными сведениями еще в 2018 году, обязанность 
осуществить контроль достоверности вновь посту-
пивших 15.07.2019 от Общества сведений Фондом 
не исполнена, возможность назначить пособие без 
переплаты им не реализована.

При этом судами учтено, что в настоящем деле 
Фонд не оспаривает получение всех необходимых 
документов о застрахованном лице в соответствии 
с частью 6 статьи 13 Закона № 255-ФЗ, согласно 
которой основанием для назначения и выплаты 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком за-
страхованному лицу, является наступление доку-
ментально подтвержденного страхового случая, а 
именно предоставление, в том числе, заявления о 
назначении указанного пособия, свидетельства о 
рождении (усыновлении) ребенка, за которым осу-
ществляется уход, и его копии.

Реализация пилотного проекта по Положению 
№ 294 и предоставление с 01.07.2019 страхователями 
сведений о застрахованных лицах в виде электрон-
ных реестров, не отменяет обязанность Фонда по 
контролю достоверности этих сведений, в том числе 
при их расхождении с ранее представленными.

Из указанного следует и соотносится с выводом 
судов о том, что осуществляя предусмотренный 
пунктом 5 части 2 статьи 4.2 Закона №  255-ФЗ 
контроль за правильностью выплаты обязательно-
го страхового обеспечения в связи с материнством, 
Фонд имел возможность не допустить излишней 
выплаты пособия.

При таких обстоятельствах суды правомерно 
указали на отсутствие прямой причинно-след-
ственной связи между произведенными выпла-
тами и действиями Общества, выразившимися в 
предоставлении недостоверных сведений о дате 
рождения ребенка.

Ссылки подателя жалобы на правовую пози-
цию, изложенную в определении Судебной кол-
легии по экономическим спорам Верховного Суда 
Российской Федерации от 12.07.2018 № 306-КГ18-
8584 по делу № А55-12787/2017 и иную судебную 
практику, не могут быть приняты во внимание, 
поскольку в настоящем деле судами были уста-
новлены иные обстоятельства и правовой неопре-
деленности в регулировании данного вопроса не 
имеется. За пределы толкования соответствую-
щих норм права суды в данном случае не вышли.

Иные доводы, изложенные в жалобе, не содер-
жат фактов, которые не проверены и не учтены 
судами первой и апелляционной инстанций при 
рассмотрении дела и имели бы значение для выне-
сения судебных актов по существу, влияли на их 
обоснованность и законность, либо опровергали 
выводы судов.

С учетом изложенного следует признать, что 
суды правильно установили обстоятельства дела, 
всесторонне, полно и объективно исследовали все 
представленные сторонами доказательства и дали 



СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА

76	 Нормативные акты для бухгалтера  № 17,  30 августа  2021

им надлежащую правовую оценку, обжалуемые 
судебные акты соответствуют нормам материаль-
ного и процессуального права.

При таких обстоятельствах отсутствуют осно-
вания для удовлетворения кассационной жалобы.

Руководствуясь статьей 286, пунктом 1 части 
1 статьи 287, статьей 289 Арбитражного процес-
суального кодекса Российской Федерации, Арби-
тражный суд Северо-Западного округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Архангельской 

области от 14.10.2020 и постановление Четыр-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
25.01.2021 по делу № А05-6661/2020 оставить без 
изменения, а кассационную жалобу государствен-
ного учреждения – Архангельского регионального 
отделения Фонда социального страхования Рос-
сийской Федерации – без удовлетворения.

	 Председательствующий 	 О.Р. Журавлева 

	 Судьи 	 О.Р. Журавлева

		  Л.И. Корабухина

		  С.В. Лущаев 

Комментарий
По мнению фонда, переплата детского пособия 
возникла из-за представления фирмой ему не-
достоверных сведений о дате рождения дочери 
сотрудницы. Значит, компания должна возме-
стить соцстраху убытки. АС СЗО с этим не согла-
сился. Ведь у ФСС были все возможности для 
правильного назначения пособия (Постановле-
ние от 29.04.2021 № Ф07-3375/2021).

Как развивались события

В силу статьи 2.1 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ общество является стра-
хователем.

Сотрудница 25.05.2018 обратилась к работо-
дателю с заявлением о предоставлении ей отпу-
ска по уходу за ребенком (дочерью, родившей-
ся 8 марта 2018 года) до достижения 3-летнего 
возраста. Компания в тот же день выпустила 
приказ о предоставлении женщине отпуска, на-
значив пособие по уходу за первым ребенком 
до достижения им полутора лет.

По заявлению общества Архангельское реги-
ональное отделение ФСС РФ назначило сотруд-
нице ежемесячное детское пособие в общей 
сумме 89 325,40 руб.

Архангельская область с 01.07.2019 уча-
ствует в реализации пилотного проекта по 
осуществлению страховых выплат гражданам 
согласно Постановлению Правительства РФ 
от 21.04.2011 №  294. Указанным норматив-
ным актом утверждено Положение об особен-
ностях назначения и выплаты в 2012 – 2020 
годах страхового обеспечения в российских 
регионах. В данном НПА сказано, что при на-
ступлении соответствующего события «физик» 
обращается к работодателю с заявлением о вы-
плате пособия и необходимыми для этого доку-
ментами.

В связи с присоединением к пилотному про-
екту общество 15 июля 2019 года представи-
ло фонду электронный реестр для назначения 

и выплаты детского пособия упомянутой сотруд-
нице за период с 1 июля по 19 сентября 2019 
года в размере 23 483,49 руб. В нем указана 
дата рождения ребенка – 20.03.2018. Данную 
сумму выплатили работнице полностью.

22 января 2020 года организация снабдила 
соцстрах электронным реестром на перерас-
чет назначенного женщине пособия с указа-
нием правильной даты рождения ее дочери – 
08.03.2018. В этой связи чиновники посчитали, 
что фонд излишне выплатил 3 269,86 руб. посо-
бия за период с 09.09.2019 по 19.09.2019.

Уведомление соцстраха от 27.02.2020 о воз-
мещении убытков юрлицо проигнорировало, 
после чего контролеры подали иск о взыскании 
с него 3 269,86 руб.

Суды первой и апелляционной инстанций 
не обнаружили причинно-следственной связи 
между действиями организации и переплатой 
пособия. В удовлетворении иска было отказано. 
Тогда представители фонда подали кассацион-
ную жалобу, сославшись на неверное примене-
ние арбитрами норм права, несоответствие их 
выводов фактическим обстоятельствам и име-
ющимся в деле доказательствам. По убежде-
нию чиновников, убытки в заявленном разме-
ре возникли именно в связи с представлением 
предприятием недостоверных сведений о дате 
рождения дочери сотрудницы. Ненадлежащий 
контроль со стороны фонда достоверности по-
лученных от страхователя сведений не осво-
бождает последнего от ответственности за та-
кое прегрешение.

Однако суд округа оставил вердикты без из-
менения, а жалобу фонда – без удовлетворе-
ния.

Чем руководствовалась кассация

Из норм Закона № 255-ФЗ следует, что стра-
ховщик наделен полномочиями по управлению 
средствами обязательного соцстрахования, 
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включая учет и контроль использования их ком-
панией (ИП).

В силу пункта 8 Положения № 294 после по-
лучения заявления и документов либо реестра 
сведений территориальный орган ФСС РФ в те-
чение 10 календарных дней принимает реше-
ние о назначении и выплате пособий напрямую 
физлицам.

Предположим, что представление недосто-
верных сведений повлекло за собой выплату 
излишних сумм пособий. Тогда виновник возме-
щает страховщику причиненный ущерб. Такие 
расходы по смыслу части 2 статьи 15.1 Закона 
№  255-ФЗ являются убытками, понесенными 
соцстрахом.

В соответствии с пунктами 12 и 13 Постанов-
ления Пленума ВС РФ от 23.06.2015 № 25 по 
делам о возмещении убытков истец обязан до-
казать:

–– что ущерб возник в результате действий (без-
действия) ответчика;

–– факты нарушения обязательства или при-
чинения вреда, наличие убытков (п. 2 ст. 15 
ГК РФ).
Навредившее лицо освобождается от возме-

щения вреда, если докажет, что он причинен не 
по его вине. Так сказано в п. 2 ст. 1064 Граждан-
ского кодекса РФ.

Недосмотрели? Пеняйте на себя!

Судьи, исследовав и оценив доводы сторон 
и все доказательства, пришли к такому выво-
ду. На момент представления фирмой реестра 
с ошибочными сведениями о дате рождения ди-
тя фонду была известна достоверная дата его 
появления на свет, что позволяло правильно 
назначить пособие. Ведь общество еще в 2018 
году обращалось в ФСС за назначением посо-
бия этой работнице, приложив все необходи-
мые документы, в том числе:

–– заявление сотрудницы от 25.05.2018;
–– приказ о предоставлении ей детского отпу-
ска;

–– свидетельство о рождении ребенка.
Выходит, фонд обладал нужной информацией 

еще в 2018 году. Но, несмотря на это, обязан-
ность проконтролировать достоверность вновь 
поступивших 15.07.2019 от общества сведений 
им не исполнена, возможность назначить по-
собие без переплаты не реализована. А ведь 
именно так предписывает поступать страхов-

щику пункт 5 части 2 статьи 4.2 Закона № 255-
ФЗ. При этом чиновники не отрицали, что полу-
чили все необходимые бумаги для назначения 
и выплаты пособия по уходу за ребенком, в том 
числе, свидетельство об его рождении.

Да, компаниям (ИП) предписывалось 
с  01.07.2019 снабжать фонд данными о за-
страхованных лицах в виде электронных рее-
стров. Однако реализация пилотного проекта 
по Положению № 294 и подача организациями 
(бизнесменами) подобной информации не от-
меняет обязанности ФСС контролировать до-
стоверность этих сведений, в том числе при их 
расхождении с ранее представленными. Если 
бы чиновники действовали так, как им предпи-
сывает п. 5 ч. 2 ст. 4.2 Закона № 255-ФЗ, они 
наверняка не допустили бы переплаты пособия.

Ссылки ФСС на позицию из Определения 
ВС РФ от 12.07.2018 № 306-КГ18-8584 и иную 
судебку арбитры во внимание не приняли. Ведь 
в настоящем деле служители Фемиды установи-
ли иные обстоятельства, а правовой неопреде-
ленности в регулировании данного вопроса нет.

Внимание и еще раз внимание!

В таких разбирательствах многое зависит от 
обстоятельств дела. В нашем случае судьи 
благоволили компании, сочтя, что пособие 
переплачено по недосмотру контролеров. Но 
нередко в схожих спорах фирмы (ИП) терпят фи-
аско. Взять хотя бы упомянутое Определение 
№ 306-КГ18-8584. Арбитры указали – пособие 
переплачено из-за предприятия, снабдившего 
фонд неверными данными о количестве кален-
дарных дней в расчетном периоде. Общество 
должно возместить соцстраху эту сумму. Откло-
нен довод, что убытки фонда возникли из-за 
неисполнения им своих функций. Ненадлежа-
щий контроль со стороны ФСС не освобождает 
страхователя от ответственности за подачу не-
достоверных сведений.

Работодатели также уступили в постановле-
ниях АС ДО от 27.10.2020 № Ф03-3666/2020, 
АС СЗО от 06.06.2019 № Ф07-5668/2019, АС ПО 
от 11.07.2019 № Ф06-48708/2019 и др.

Как мы видим, арбитражная практика по 
разобранному вопросу неоднородна. Лучше 
себя перепроверить во избежание подобных 
ошибок.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 14.04.2021 № Ф02-1570/21

[Об отмене решения ФСС о возмещении ему излишне понесенных расходов на 
выплату пособий]

Резолютивная часть постановления объявлена 
14 апреля 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 14 
апреля 2021 года.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе:

председательствующего Загвоздина В.Д.,
судей: Ананьиной Г.В., Новогородского И.Б.,
рассмотрев в открытом судебном заседании 

кассационную жалобу государственного учрежде-
ния – Регионального отделения Фонда социально-
го страхования Российской Федерации по Респу-
блике Бурятия на решение Арбитражного суда 
Республики Бурятия от 11 ноября 2020 года по 
делу № А10-3996/2020, постановление Четвертого 
арбитражного апелляционного суда от 28 января 
2021 года по тому же делу,

УСТАНОВИЛ:
общество с ограниченной ответственностью 

“Асти” (ОГРН 1150327004112, ИНН 0323388006, 
далее – ООО “Асти”, общество, страхователь) обра-
тилось в Арбитражный суд Республики Бурятия 
с заявлением к государственному учреждению – 
региональному отделению Фонда социального 
страхования Российской Федерации по Республи-
ке Бурятия (далее – Фонд социального страхова-
ния, фонд) о признании незаконными решения от 
10.06.2020 № 9/380/ПДС о возмещении излишне 
понесенных фондом расходов по выплате посо-
бий в сумме 57 170 рублей 24 копеек, решения от 
10.06.2020 № 9н/с о доначислении взносов на обя-
зательное социальное страхование от несчастных 
случаев на производстве и профессиональных за-
болеваний в сумме 1 рубля 33 копеек, пеней в сум-
ме 3 копеек.

<...>
Проверив в порядке, установленном главой 35 

Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, в пределах доводов кассационной 
жалобы правильность применения судами первой 
и апелляционной инстанций норм материального 
права и норм процессуального права, соответствие 
выводов арбитражных судов о применении норм 
права установленным ими по делу обстоятель-
ствам и имеющимся в деле доказательствам, Арби-
тражный суд Восточно-Сибирского округа пришел 
к следующим выводам.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, по результатам проведения выездных про-
верок Фондом социального страхования составле-
ны акты от 30.04.2020 № 9/380/ПДС, от 30.04.2020 
№ 9 н/с и приняты решения от 10.06.2020 № 9/380/
ПДС, от 10.06.2020 № 9н/с о возмещении расходов, 
излишне понесенных территориальным органом 

фонда в сумме 57 170 рублей 24 копеек, и доначис-
лении взносов на обязательное социальное стра-
хование от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний в сумме 1 рубля 
33 копеек, пени в сумме 3 копеек.

Фонд пришел к выводу, что в результате дейст-
вий страхователя неправомерно выплачены посо-
бия по временной нетрудоспособности, по беремен-
ности и родам в завышенном размере – в пределах 
минимального размера оплаты труда (далее  – 
МРОТ), без учета занятости работниц общества на 
условиях неполного рабочего времени.

Не согласившись с решениями фонда, общество 
обратилось в арбитражный суд с заявлением о при-
знании их незаконными.

Суд первой инстанции, удовлетворяя требова-
ния общества, исходил из того, что страхователь 
не допустил неправильного исчисления пособий, 
поскольку правомерно учитывал МРОТ в отноше-
нии застрахованных лиц, работавших на услови-
ях неполного рабочего времени, в соответствии с 
Положением об особенностях порядка исчисления 
пособий по временной нетрудоспособности, по бе-
ременности и родам, ежемесячного пособия по 
уходу за ребенком гражданам, подлежащим обя-
зательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством, утвержденным постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 15.06.2007 
№ 375 (далее – Положение № 375).

Апелляционный суд согласился с выводами су-
да первой инстанции.

Суд округа полагает обжалуемые судебные ак-
ты законными и обоснованными.

В силу части 1.1 статьи 14 Закона № 255-ФЗ в 
случае, если застрахованное лицо в периоды, ука-
занные в части 1 настоящей статьи, не имело зара-
ботка, а также в случае, если средний заработок, 
рассчитанный за эти периоды, в расчете за полный 
календарный месяц ниже минимального размера 
оплаты труда, установленного федеральным за-
коном на день наступления страхового случая, 
средний заработок, исходя из которого исчисля-
ются пособия по временной нетрудоспособности, 
по беременности и родам, ежемесячное пособие по 
уходу за ребенком, принимается равным МРОТ, 
установленному федеральным законом на день на-
ступления страхового случая.

Если застрахованное лицо на момент наступле-
ния страхового случая работает на условиях непол-
ного рабочего времени (неполной рабочей недели, 
неполного рабочего дня), средний заработок, исхо-
дя из которого исчисляются пособия в указанных 
случаях, определяется пропорционально продол-
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жительности рабочего времени застрахованного 
лица. При этом во всех случаях исчисленное еже-
месячное пособие по уходу за ребенком не может 
быть меньше минимального размера ежемесячно-
го пособия по уходу за ребенком, установленного 
Федеральным законом “О государственных посо-
биях гражданам, имеющим детей”.

Пунктом 11 (1) Положения № 375 предусмотре-
но, что в случае если застрахованное лицо в перио-
ды, указанные в пунктах 6 и 11 настоящего Поло-
жения, не имело заработка, а также в случае, если 
средний заработок, рассчитанный за эти перио-
ды, в расчете за полный календарный месяц ни-
же МРОТ, установленного федеральным законом 
на день наступления страхового случая, средний 
заработок, исходя из которого исчисляются посо-
бия, принимается равным МРОТ, установленному 
федеральным законом на день наступления стра-
хового случая.

Согласно пункту 15 указанного Положения во 
всех случаях для исчисления пособий использу-
ется средний дневной заработок, за исключением 
исчисления ежемесячного пособия по уходу за ре-
бенком в соответствии с пунктом 23 настоящего 
Положения.

В пунктах 15 (1) – 15 (3) Положения № 375 уста-
новлен порядок определения среднего дневного 
заработка для исчисления пособия по временной 
нетрудоспособности, по беременности и родам, 
ежемесячного пособия по уходу за ребенком.

В соответствии с пунктом 15 (3) данного Поло-
жения в случаях, указанных в пункте 11 (1) на-
стоящего Положения, для исчисления пособия по 
временной нетрудоспособности, по беременности 
и родам средний дневной заработок определяется 
путем деления МРОТ, установленного федераль-
ным законом на день наступления страхового слу-
чая, увеличенного в 24 раза, на 730.

Согласно пункту 16 в случае установления за-
страхованному лицу неполного рабочего времени 
(неполной рабочей недели, неполного рабочего дня) 
средний дневной заработок определяется в том же 
порядке, который предусмотрен пунктами 15 (1) – 
15 (3) настоящего Положения.

Таким образом, в случае если застрахованному 
лицу установлен режим неполного рабочего време-
ни (неполной рабочей недели, неполного рабочего 
дня), средний дневной заработок определяется в 
таком же порядке, как и в случае, когда работнику 
установлен нормальный режим рабочего времени 
и работник работает полный рабочий день.

Суды установили и материалами дела под-
тверждается, что на момент наступления страхо-
вых случаев средний заработок работниц общества 
для целей выплаты пособий был ниже МРОТ. Сле-

довательно, расчет пособий по временной нетру-
доспособности, по беременности и родам рассма-
триваемым застрахованным лицам необходимо 
производить исходя из среднего заработка, равно-
го МРОТ, без учета продолжительности рабочего 
времени.

Позиция судов соответствует правовому под-
ходу, изложенному в определениях Верховного 
Суда Российской Федерации от 27.07.2015 № 309-
КГ15-4727, от 18.11.2019 №  309-ЭС19-20504, от 
16.07.2020 № 301-ЭС20-9094.

Вопреки доводам кассационной жалобы, прово-
димое в Российской Федерации повешение МРОТ 
направлено на повышение благосостояния граж-
дан, и не может иметь последствием понижение 
выплачиваемых социальных пособий.

При таких обстоятельствах суды правомерно 
удовлетворили заявленные обществом требова-
ния.

Доводы фонда, изложенные в кассационной 
жалобе, подлежат отклонению, как основанные 
на неверном толковании норм права.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
безусловным основанием для отмены обжалуемых 
судебных актов, судом кассационной инстанции 
не установлено.

По результатам рассмотрения кассационной 
жалобы суд округа приходит к выводу о том, что 
обжалуемые судебные акты основаны на полном 
и всестороннем исследовании имеющихся в деле 
доказательств, приняты с соблюдением норм ма-
териального и процессуального права и на осно-
вании пункта 1 части 1 статьи 287 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
подлежат оставлению без изменения.

Руководствуясь статьями 274, 286-289 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Восточно-Сибир-
ского округа

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Республики Бу-

рятия от 11 ноября 2020 года по делу №  А10-
3996/2020, постановление Четвертого арбитраж-
ного апелляционного суда от 28 января 2021 года 
по тому же делу оставить без изменения, касса-
ционную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий 	 В.Д. Загвоздин 

	 Судьи 	 Г.В. Ананьина

		  И.Б. Новогородский 
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Комментарий
Фонд сетовал на то, что пособия сотрудницам 
компании выплачены в завышенном разме-
ре – в пределах МРОТ. Они трудились не весь 
день, значит, расчет следовало производить 
исходя из МРОТ, но пропорционально продол-
жительности рабочего времени этих женщин. 
Но суды всех инстанций с контролерами не со-
гласились. Организация верно рассчитала по-
собия, исходя из среднего заработка, равного 
полному МРОТ, без каких-либо корректировок.

Соцстрах: пособия завышены

По результатам выездных проверок ФСС при-
нял решение о возмещении расходов, излишне 
понесенных фондом. По мнению контролеров, 
в результате действий фирмы пособия по вре-
менной нетрудоспособности, по беременности 
и родам выплачены в завышенном размере – 
в пределах МРОТ. Занятость сотрудниц на усло-
виях неполного рабочего времени компания во 
внимание не приняла.

Организация обратилась к служителям Фе-
миды, и суд первой инстанции, а за ним и апел-
ляция встали на ее сторону. Фирма верно ис-
числила пособия. Она правомерно учитывала 
полный МРОТ в отношении лиц, трудившихся на 
«неполных» условиях, в соответствии с Положе-
нием, утвержденным Постановлением Прави-
тельства РФ от 15.06.2007 № 375.

Ревизоры не смирились, подав кассационную 
жалобу. Они упирали на то, что представители 
правосудия неправильно применили часть 1.1 
статьи 14 Федерального закона от 29.12.2006 
№ 255-ФЗ. Данной нормой предусмотрен рас-
чет среднего заработка при наступлении стра-
хового случая пропорционально продолжитель-
ности рабочего времени физлица.

Кассация: равнение на МРОТ без всяких 
корректировок

Однако усилия чиновников не увенчались успе-
хом – суд округа согласился с «младшими» колле-
гами. Проанализировав законодательные нормы, 
арбитры пришли к следующему умозаключению. 
Предположим, сотруднику установлен сокращен-
ный режим (неполной рабочей недели, неполного 
рабочего дня). Тогда средний дневной заработок 
(СДЗ) определяют так же, как и в ситуации, когда 
специалисту установлен нормальный режим.

На момент наступления страховых случаев 
средний заработок работниц организации для 
целей выплаты пособий был ниже МРОТ. А зна-
чит, рассчитывать пособия по временной нетру-
доспособности, по беременности и родам сле-
довало из среднего заработка, равного МРОТ, 
без учета продолжительности рабочего вре-

мени. Данный подход соответствует тому, что 
изложен в определениях ВС РФ от 16.07.2020 
№ 301-ЭС20-9094, от 18.11.2019 № 309-ЭС19-
20504 и от 27.07.2015 № 309-КГ15-4727.

Вопреки доводам кассационной жалобы, пе-
риодическое повышение МРОТ направлено на 
улучшение благосостояния граждан и не может 
иметь последствием снижение выплачиваемых 
соцпособий. Доводы фонда отклонены как ос-
нованные на неверном толковании норм права. 
Решение соцстраха о возмещении ему излишне 
понесенных расходов на выплату пособий при-
знано незаконным.

По стопам высших арбитров

Как мы видим, арбитры взяли за безусловный 
ориентир устоявшуюся позицию Верховного 
суда РФ. Высокая инстанция подчеркивает: по-
собие лицу, занятому на условиях неполного ра-
бочего времени, исчисляют исходя из среднего 
заработка, равного МРОТ. Умозаключение со-
ответствуют части 1.1 статьи 14 Закона № 255-
ФЗ и Положению № 375.

К вышеприведенным вердиктам с данной 
позицией добавим определения ВС РФ от 
17.01.2018 № 309-КГ17-20636 и от 07.08.2017 
№ 309-КГ17-9589.

Обратите внимание: сравнение среднего ме-
сячного заработка физлица, определенного за 
расчетный период, с МРОТ производится через 
СДЗ (письмо ФСС России от 11.03.2011 № 14-
03-18/05-2129).

Итак, сотруднику установлен режим неполно-
го рабочего времени. Если его СДЗ, рассчитан-
ный исходя из фактического среднего заработ-
ка, меньше СДЗ, определенного из МРОТ, для 
расчета пособия берут последний показатель. 
Именно так считают представители правосудия. 
По убеждению же ФСС, надо сравнить СДЗ, ис-
численный из фактического заработка специ-
алиста, с СДЗ, определенным из МРОТ с учетом 
продолжительности рабочего времени (письмо 
от 16.11.2015 № 02-09-14/15-19990). То есть, 
в последнем случае речь идет о корректировке 
на «временной» уменьшающий коэффициент, 
что неизбежно приведет к снижению пособия. 
К счастью, у служителей Фемиды такой подход 
поддержки не находит.

Вердиктов, аналогичных нашему, в последнее 
время выносится немало. В качестве примеров 
приведем постановления АС Восточно-Сибир-
ского округа от 20.04.2021 № Ф02-1297/2021, 
Волго-Вятского округа от 03.02.2021 № Ф01-
15830/2020 и Северо-Кавказского округа от 
02.04.2021 № Ф08-2439/2021. 

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

ВАЖНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОЕ ЗА НЕДЕЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПРАКТИЧЕСКАЯ БУХГАЛТЕРИЯ ВЫБОР ЧИТАТЕЛЕЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016
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Конструктор  документов 
от ВТБ банка  только 
при  подписке в  сентябре

ПОДПИСКА 
НА 1-Е ПОЛУГОДИЕ 
2022 ГОДА

ПО ПРОСЬБАМ ПОДПИСЧИКОВ МЫ СОХРАНИЛИ ПОДАРОК – КОНСТРУКТОР ДОКУМЕНТОВ ОТ ВТБ 
БАНКА ПРИ ПОДПИСКЕ НА СЕНТЯБРЬ. ПРЕДЛОЖЕНИЕ ПРОДЛЕНО ТОЛЬКО ДО 30.09.2021.



Точно знайте, как новости и изменения 
законодательства повлияют на работу 

бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Работайте грамотно, без ошибок, 
проверяйте себя и свою бухгалтерию, 

получите доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавайте обо всех новостях учета 
и налогообложения

buhgalteria.ru

Применяйте УСН на практике с учетом  
особенностей этого спецрежима

usn.berator.ru

Отслеживайте новые документы, 
узнавайте, как правильно применять 

законодательные новшества

na.buhgalteria.ru

Воспользуйтесь материалами, которые 
помогут подготовить правильный 

годовой отчет, проверить учет 
и правильность расчетов налогов 

в течение года

buhgod.ru

РАСТИТЕ
ПРОФЕССИОНАЛЬНО

ВМЕСТЕ С НАМИ!


